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1. Pozicioni dhe elementét e forté né territor

1.1 Pozicioni gjeografik i Bashkisé¢ Gramsh

Bashkia Gramsh gjendet né qendér t& vendit tong. Ajo pérbéhet nga 10 NjA: Gramsh, Pishaj,
Porogan, Kukur, Lénie, Kodovjat, Skéndérbegas, Kushové, Tunjé dhe Sult. Ajo kufizohet nga
bashkit¢ ¢ Elbasanit dhe Pérrenjasit né Veri, nga bashkit¢ Pogradec dhe Maliq né Lindje, nga
Skrapari n¢ Jug, dhe nga bashkité Berat, Kugové dhe Cérrik né Peréndim. Bashkia Gramsh ka
lidhje relativisht té mira me bashkitg e tjera pérmes rrugéve interurbane.

Distancat mé t& favorshme me qytetet kryesore jané:

Tirang, 83.3 km, | oré dhe 43 minuta- Pérmes rrugés Autostradés Tirané- Elbasan, dhe mé
pas duke ndjekur rrugé interurbane.

Durrés, 99.8 km, | oré dhe 55 minuta- Duke ndjekur rrugén nga Kavajé- Rrogozhing-
Cérrik.

Elbasan, 44.2 km, | org&,

Fier, 108 km, 2 oré

Vloré, 144 km, 2 oré e 36 minuta.

Lushnje, 80.1 km, 1 oré e 30 minuta

Korgg, 83.3 km, 2 oré.

Figura | Pozicioni gjeografik
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1.2 Elementét e forté né territor dhe elementét pérjashtues

Territori pérbéhet nga shumé pjesé té ndryshme € cilat ushtrojn€ ndikim te njeri - tjetri. Pjesét apo
elementét t& cilét ndikojné m& shumé, apo kané vegori mé spikatése mund t& konsiderohen si
elementé t& forté né territor. Elementét mund té shfagen né forma apo situata g€ favorizojng, por
edhe kundérshtojné/pengojné zhvillimin. Shtrirja e tyre fizike dhe ndikimi i tyre n& territor mund
té jeté pikésor/qendror, por edhe sipérfagésor né formén e fashave € ndikimit. Elementét e tille
mund t& jené natyroré, por edhe artificialisht t& krijuar nga njeriu.

1.2.1 Elementét ¢ forté natyror

Vet morfologjia e terrenit t& Bashkis¢ Gramsh paraget njé element & forté q& ka ndikuar ng
shtrirjen e vendbanimeve, dhe paraqet potencialet pér zhvillimin e késaj bashkie né t& ardhmen.
Karakteri malor qé pérshkohet nga lugina lumore g& krijojné kanione, &shté& ndoshta elementi mé
i forté e terheqés i késaj bashkie. Njé element tjetér natyror éshté edhe pasuria e shumtg ujore, si
ligenet, Lumi i Devollit dhe pérrenjté e shumté qé e ushqejné at€. Lumi i Devollit lidhet jo vetém
mé ujitjen ¢ tokave dhe peshkimin, por edhe me vlerat turistike e peizazhistike.

Tokat bujqésore jang gjithashtu njé element me réndési pér kéte bashki. Ato shtrihen pérgjaté
lugines s& Devollit. Duke géné se klima n& bashki &shté e favorshme per rritjen e kulturave ¢
ndryshme, mund t& paragiten potenciale pér kultivimin n& masé & produkteve bujqésore.

Ligenet né Gramsh pérb&jné pika té forta q& mund t& terheqin mé shumé vizitorg, pér shkak edhe
1& biodiversitetit si psh Ligeni i Dushkut i cili né sezonin e verés mbulohet nga zambakét e ujit.
Ndér kéto elementé natyre, mund (& pérmendim edhe monumentet e natyrés (€ cilat jané jo vetém
pika me interes zhvillimi, por duke pasur statusin ¢ monumentit jan& me t& njohura dhe t&
mbrojtura si pjesé té tjera t& territorit.

Monumentet e natyrés qé shérbejné edhe si pika t& forta t& territorit mund t& pérmendim:

1. Parku i Tomorrit- Gjendet n& jug peréndim t& bashksié. Pavarésisht se sipérfaqgja e kétij
parku ng Gramsh nuk &shté shumé e madhe, ai mund t& konsiderohet si njé piké e forté. Ky
park ka réndési jo vetém si zon& pyjore me biodiversitet por edhe se lidhet me njé nga malet
mé& t& njohura t& Shqipérisé, me Malin e Tomorrit. Ky park mund t& konsiderohet si pika
fillestare pér krijimin e itinerareve qé lidhin zonat natyrore pyjore n&€ Gramsh.

2. Shpella e Kabashit- éshté njé shpellé e cila vetém vitet e fundit ka filluar t& eksplorohet.
Ajo mund t& shndérrohet né njé piké turistike, gjithmong duke marré masat ¢ duhura pér
mbrojtjen ¢ monumentit.




3. Karsti i Térvolit- ofron njé peisazh interesant né formén e hojeve té bletés, i cili vjen nga
procesi i vazhduar i karstit.

Figura 3 Karsti i Térvolit

Kanioni i Holtés- &shté njé nga pikat tashmé mé & vizituara né Gramsh. Ky kanion paraget
ukuri & rrallé me ujérat dhe shkémbinjtg, duke ofruar mundgsi pér aktivitete té ndryshme
ngjitje né shkémbinj, notim, pikniké etj.
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Burimi: Arkiva Co- PLAN, 2017
5. Gurrét e Krushqéve,
6. Kanioni i Sinecit ose Saraselit- ky kanion ka shpate té thepisura, &shté i gjaté rreth 15 km,

i thellé 300m dhe me gjerési 20-30m.

Shk&mbi (kanioni) i Kopagit,

Tarraca e Ballores,

Ligeni i Dushkut- &hté& njé ligen allkunajor, i cili ofron edhe njé pasuri t& madhe t&

zambakéve t& ujit. Ky ligen rrethohet edhe njé njé pyll i dendur pishash, dhe s& bashku

krijojné njé ekosistem me vlera peisazhistike dhe natyrore.

et

Figura 5 Zambakét n& Ligenin e Dushkut

Burimi: Arkiva Co- PLAN, 217

10. Ligenet e Valamarés- jané tre ligene allkunajore. Ofrojné pamje fantastike pegjaté gjithe
vitit. Gjaté verés kané ujé té& pastér dhe t& freskét, ndérsa gjaté dimrit siperfaqja e tyre ngrin.



11. Ligeni i Zi - Lenie- bén pjesé gjithashtu né ligenet allkunajore t& Bashkis& Gramsh, N& t&
ka faun€ dhe pérreth ka bimési drurore t& ahut, rrobullit dhe asaj barishtore né livadhe
Ujérat e kétij ligeni jan& pérdorur nga banorét edhe pér kurim nga reumatizma.

Figura 6 Ligeni i Zi

o " spal]

Burimi: Arkiva Co- PLAN, 2017

12. Mocalet e Grabovés,

13. Burimet e Kérpicés,

14. Ujévara e Sotirés- &shté njé nga bukurité mé madhéshtore & Bashkisé s&¢ Gramshit. Uji del
nga nje e caré e madhe gjatésore né shkémbin e thepisur gélgeror, duke formuar késhtu njé
njé burim t& madh karstik dhe krijon ujévarén e famshme me lartési 10 m dhe t& shtriré né
njé gjerési prej rreth 3 m.

15. Robulli i Valamargs,
16. Rrobulli i Grabovés.

L0 e 12

L en,
ok Fuf\: .(_:'u,‘v,‘,:((-

%0
3
©
(G
.l'\_ o il
I
a




ey
e

_ & = =

r ) } 1 )

EBEN &3

1.2.2 Elementét ¢ forté artificialé

Elementét e forté artificialé né kété bashki nuk jané aq t& shumté n& numér si ata natyroré, por
kané njé ndikim shumg t&¢ madh. Mund té pérmendim kétu rezervuarin e Banjés, i cili u krijuar
artificialisht me ndértimin e HEC té Banjés. Ky rezervuar gjendet né hyrjen Veriore t& Bashkisé
Gramsh, dhe pamja e tij té€ shoqéron pérgjaté rrugés. Rezervuari rrethohet nga kodra t€ veshura me
pyje dhe pérbén njé element shumé t& forté pér zhvillimin e turizmit ujor pér aktivitete si lundrim,
ecje etj. Pérvegse kétij rezervuari me réndési né territorin e bashkisé jané edhe monumentet e
kulturés:
Kalaja e Irmajt
Kalaja e Térvolit
Kalaja e Gradishtés né Fshatin Bersnik
Kalaja e Pérrenjasit
Kalaja e Galigatit
Kalaja e Grabovés sé Poshtme
Gradishta e Bresnikut
Fortifikimi Mesjetar
. Tuma Prang& Lumit Nolt

10. Ura Mesjetare e Gurit n& Fshatin Grabové e Sipérme

11. Rrénojat e Urés Antike me Dy Relieve t&€ Gdhendura

12. Ujésjellési n& pérroin e Ranxés

13. Cezma

14, Kisha e Shén Kollit

15. Zona mbrojtése e Kalasé sé Irmajt
Kalaja e Térvolit, Kalaja e Irmajit tregojné q& né bashki kemi vendbanime t€ hershme ilire dhe
jang njé prové e vazhdimésisé s& iliréve né territor. Disa nga monumentet e tjera si Kisha e
Grabovés, jané té réndésishme edhe pér kulturén fetare n& bashki. Mbrojtja e kétyre monumenteve
éshté me réndési pér Bashking Gramsh, pasi ata mund t& p&rdoren si pika turistike, t& cilat
ndérthuren me pasuriné e shumté natyrore t& bashkisé.

000 NS W B W N —

-
)
]
E
«
m
=
F e
R
d
O =

-8
5ﬁ;,
¥
. ;
[
vy B2
T & W
~ o3



Figura 8 Harta e elementéve t& forté né Bashking Gramsh
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Burimi: Bashkia Gramsh dhe METROPOLIS, 2017

1.3 Pérfundime

Bashkia Gramsh ka nj& pozicion t& favorshém gjeografik pas ndodhet né distanca & vogla nga
qytetet e médha € vendit dhe rrugét jang né pérgjithési me cilési t& miré. Gjithashtu né kété bashki
kemi shumé pasuri natyrore e kulturore té cilat kané ndikuar né zhvillimin e vendbanimeve, por
edhe paragesin potenciale pér zhvillimin e turizmit malor dhe kulturor. Duke qéné se né pérgjithési
kjo bashki mbetet né pérgjithési e pazbuluar nga masa turistike, duhet patur kujdes me ndérhyrjet
turistike, pasi vlerat duhet t& mbrohen krahas promovimit té tyre.

2. Dokumentet e Planifikimit t& hartuara mé paré dhe parashikimet e PPK
(Planit té Pérgjithshém Kombétaré)

Gjaté hartimit (& Planit & Pérgjithshém Vendor &shté e réndésishme t& merren né konsideraté
planet dhe propozimet e parashtruara né dokumentet e méparshme té planifikimit, né kuadér (&
bashk&rendimit horizontal dhe vertikal me proceset e planifikimit q& ndikojné mbi territorin e
bashkisg, si dhe pér & ndikuar né njé planifikim mé & mirg, duke rimarré ide dhe propozime ende
t& vlefshme,

Dokumentet e planifikimit q& kang ndikuar mbi territorin e bashkisé sé Gramshit jané 1& dy
llojeve:

¢ Strategji zhvillimi ekonomik, hapésinor etj.

¢ Plane rregulluese dhe planifikim vendor.

* Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK)

Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK) “Shqipéria 20307, &shté instrumenti mé i larté i planifikimit
territorial n& Shqipéri i cili adreson né ményré t& integruar géshtjet e planifikimit, duke e paré
territorin shqiptar si njé t& téré,
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Figura 9 Vizioni i Planit t& Pérgjithshém Kombétar

Burimi: Plani i Pérgjithshm Kombttar, AKPT 2016

Vizioni pér Shqipériné:

“Shqipéria njé gendér ¢ integruar né sistemin ekonomik dhe infrastrukturor Europian, njé
ckonomi ¢ shuméllojshme dhe konkuruese né hapsirén Ballkanike, njé shtet qé synon
baraziné né akses, infrastrukturé, ekonomi dhe dijc e cila siguron mbrojtje té trashégimisé

natyrore, historike dhe kulturore me synimin pér t’u shndérrvar né njé destinacion
autentik.”

Objektivat e Planit t& Pérgjithshém Kombétar bazohen n& objektivat e planifikimit (€ gendrueshém
té dokumenteve mé té réndésishém t& planifikimit europian, si Axhenda
Evropiane e Territorit 2020, Strategjia Evropa 2020, Vizioni Territorial i Evropés 2050, etj.

Objektivat strategjiké té PPK-sé:

+ Integrimi shumédimensional né& kontekstin europian;

«  Krijimi dhe forcimi i nj& pozite ekonomike & forté dhe konkurruese t& Shqipérisé né
rajonin e Ballkanit dhe t& Mesdheut;

»  Sigurimi i integritetit fizik dhe territorial t& peizazhit historik, kulturor, natyror dhe
né t& gjithé territorin shqiptar;

+  Rritja dhe p&rmirgsimi i cilésisé s& jetds pér njerézit, duke promovuar zhvillimj
ckonomik, eliminuar pabarazité hapésinore, hequr barrierat e aksesit né ekono
infrastrukture dhe dije;

« Promovimi i "sé& drejtés p&r qytetin™;

«  Krijimi i bazave pér zhvillim rajonal.




Objektivat specifiké t& planit

Kéta objektiva q¢ burojné nga ligji nr. 107, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit”, i ndryshuar jané:

percaktimi i parimeve dhe i drejtimeve pér njé zhvillim t& qendrueshém e té balancuar t¢

territorit;
krijimi i kushteve territoriale pér zhvillimin rajonal;
drejtimi i krijimit dhe zhvillimit (€ infrastrukturés publike kombétare;

krijimi i kushteve pér ruajtjen e ekosistemeve, biodiversiteleve, burimeve natyrore mbi e
nén toké dhe té pasurisé natyrore e kulturore, balancimi i efekteve t& sistemeve t& banimit
e veprimtarive ekonomike. Mbrojtja dhe zhvillimi i sipérfaqeve té gjelbra dhe sipérfageve

té tjera té kultivueshme;

orientimi i objektivave pér planifikimin rajonal, ndérvendor e vendor;

bashkérendimi i punés, harmonizimi dhe orientimi i objektivave sektoriale t& zhvillimit
me efekt né territor;

perputhja me orientimet dhe udhezimet e dokumentit t& Perspektivés Europiane pér
Zhvillimin Hapsinor.

Politikat

*  Zhvillimi i infrastrukturés kombétare qé lidh Shqipéring me korridoret e transportit
pan-europian;

*  Zhvillimi i Shqipérisé si gendér ndérlidhése infrastrukturore dhe energjetike pér
rajonin e Ballkanit;

* Rritje inteligjente e sistemit urban p&rmes zhvillimit: policentrik, densifikues dhe
gjithépérfshirés;

= Promovimi dhe aksesi i zonave me karakteristika natyrore dhe té peizazhit.
Menaxhimi inteligjent i pasurive natyrore dhe trash&gimisé kulturore, i cili siguron
ruajtjen e identitetit dhe diversitetit kulturor pérballg rritjes dhe globalizimit. N& t&
njéjtén kohé i bén ato aktive dhe kontribuese né rritjen ekonomike t& vendit duke i
riaktivizuar si asete, pérmirésuar dhe rritur aksesin e pérshtatshém né to;

= Zhvillimi i sistemit t& transportit multimodal dhe miqésor ndaj mjedisit. Promovimi i
transportit t€ integruar dhe i koncepteve té reja té l&vizjes miqésore ndaj mjedisit. Ky

transport mbéshtetet né zhvillimin policentrik (& territorit, pér t& arritur njé progres
gradual gé siguron akses (& barabarté ng infrastrukturé dhe ekonomi:

*  Zhvillimi i infrastrukturés energjetike té diversifikuar drejt energjisé sé rinovueshme;

*  Planifikimi dhe zhvillimi i integruar i flukseve shp&mdarés dhe ndérlidhés t&

komunikimit, transportit, ushgimit dhe energjisé q& siguron zhvillim koheziv, eficient

dhe cilésor t& korridoreve (¢ mésipérm;
* Hierarkizimi, specializimi dhe grupimi funksional i gendrave urbane;
* Promovimi i "sé drejtés p&r qytetin” pér zonat informale.

Poli i zhvillimit rajonal — Elbasan
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Figura 10 Vizioni i Polit t& Zhvillimit t& Qarkut Elbasan sipas Planit t& Pérgjithshém Kombétar
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Figura 11 Vizioni i Polit t& Zhvillimit t& Qarkut Elbasan sipas Planit té Pérgjithshém Kombétar
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Burimi: Plani i Pérgjithshtm Kombétar, AKPT 2017

Duhet theksuar se pér shkak t& vendosjes qendrore q@ ka bashkia Elbasan né lidhje me shtrirjen
gjeografike t€ territorit, pérmirésimin e lidhjes me Tiranén dhe me rrugén Elbasan- Tirang,
bashképunimi i tij me polin e zhvillimit rajonal Tiran&-Durrés éshtg parésor, duke konsideruar né
kété kuptim njé pol zhvillimi me tri qgndra primare, Tirang, Durrés, Elbasan.

Nga ana tjetér realizimi i boshtit qéndror, q& do té¢ lidhé Elbasanin me Beratin pér t& dalé né
Gjirokastér, rrit mundésing e asocimit dhe t& vler&simit t& potencialeve & reja bashké&punuese
midis kétyre dy qendrave, duke konsideruar nj& pol ekonomik qendrat Elbasan, Korce, Berat,
fugizuar kjo edhe nga lidhjet e reja t& propozuara pér Korgén me Beratin.

Projektet strategjike ndér-rajonale dhe rajonale q& propozohen nga PPK-ja jané:

* Vlerésimi i potencialit natyror n& aspektin e diversifikimit t& energjisé alternative.

* Vlerésimi | mundesisé sg krijimit t& parqeve fotovoltaike, me qéllim shfrytézimin e 2500

oréve vjetore diellore.

* Riaktivizimi i linjés hekurudhare, pjesé e korridorit VIIL, pér nj& lidhje t& qendrueshme

qé mbéshtet zhvillimin e tregtisé dhe transportin e qendrueshém t& mallrave nga Deti i Zi né portin
e Durrésit.

* Projekti strategjik i rijetézimit té itinerarit antik t& "Via Egnatia” né nxitje t& turizmit qé mbeshtet
dhe vleréson vlerat traditat dhe historing e vendit tong.

* Mbéshtetje pér nxitjen e turizmit elitar n& zonat termale, turizmit malor né pika turistike si
Gjinari, etj.

Strategjia ¢ Zhvillimit té Qarkut Elbasan 2009-2016

Kjo strategji &sht& hartuar n& kuadér té Projektit Mbéshtetje e Integruar pér Decentralizimin, i cili
€shié nj€ projekt i financuar nga BE-PNUD. Ky Projekt u zbatua nga Programi i Kombeve t&
Bashkuara pér Zhvillimin (PNUD), Zyra e PNUD-it né Shqipéri si dhe asistenca teknike e
konsorciumit ECORYS, OPM dhe Co-PLAN.
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Kjo strategji zhvillimi si fillim bén njé pérshkrim t& p&rgjithshém t& situatés aktuale ku analizon
komponenté t& ndryshém t& zhvillimit ku shfaqen problematikat qé ka ¢do sektor g& ndikon né
zhvillimin e territorit té kétij qarku gjithashtu dhe analizimin e potencialeve t€ zhvillimit g€ ka ¢do
sektor. Si hap i dyté &shté ndérmarrja e anlizés SEOT g& analizon pikat e forta, t& dobéta, mundésité
dhe rreziget hap i tret& &shté ndérmarrja e vizionit dhe objektivave strategjike t& cilat kthehen né
prioritete dhe projekte pér zhvillimin e territorit t& Qarkut Elbasan.

Vizioni

Né 5 vite Elbasani do & jeté njé rajon ckonomikisht i géndrueshém qé mund té ofrojé shanse
reale pér t¢ jetuar dhe punuar pér brezat ¢ sotém dhe té ardhshém, q@ do t& térheqé
investimet e huaja, do (€ nxisé sipérmarrjen dhe bizneset ¢ vogla dhe té mesme, ku industria,
bujqésia dhe turizmi do té marrin mbéshtetjen e duhur dhe ¢éshtjet madhore mjedisore do
té gjejné zgjidhje.

Ky vizion nénkupton:

e Njé thyerje t& shumé& tendencave/mentalitetesh tradicionale, qé pérfshijé géndrime,
sjellje apo performanca institucionale apo individuale.

» Njé angazhim pér (& farkétvar njé formé t& re bashk&punimi pérmes sistemeve dhe
niveleve t& geverisjes.

e Njé angazhim pér t& punuar pér njé shkallg mé t& lari€ performance ekonomike e
vecanérisht rritjen e produktivitetit t& saj.

e Njé angazhim pér té rishikuar dhe ndryshuar (kur kérkohet) praktika regullatore dhe
administrative, qé jang& n& kundérshtim me vizionin e késaj strategjie.

e Njé thirrje pér qevering gendrore, e cila &shté pérgjegjése pér aspekte t&€ ndryshme
brenda késaj strategjie, pér t& pérvijuar politikat dhe praktikat e saj me kété strategji
dhe t& pranojné thirrjen pér t’u angazhuar né partneritetet rajonale.

s Njé thirrje pér organizatat donatore pér ta studivar két& vizion dhe strategji dhe pér t&
identifikuar veprime specifike t& cilat ata ti mbéshtesnin.

Vizioni mund t& realizohet pérmes objektivave strategjiké t& poshtéshénuar dhe veprimeve dhe
instumentave té zhillimit e investimeve qé& b&jné pjesé né fushat prioritare.

Objcktivat Strategjiké

OS1- T& zhvillohen kapacitetet e aktoréve rajonalé pér t& pér ¢ menaxhuar dhe mbéshtetur né
ményré t& zgjuar, 1& pérshtatshme dhe strategjike procesin e zhvillimit 1€ rajonit, p&rfshiré kétu
edhe zhvillimin e duhur urban dhe rural.

0S2- Ti japi formé njé mjedisi ekonomik konkurrues dhe sipérmarrés, vecanérisht né sektoré
kryesore (& tillg si industria bujqésia dhe turizmi

0S3— Té zhvillohet Elbasani si njé destinacion térheqés turistik dhe t& promovohen né njé ményré
géndrueshme potencialet e saj turistike.

08S4- Kujdes pér mjedisin natyror dhe ruajtjen e burimeve t& tij natyrore, t& mitet ndérgjegjésimi
i individéve dhe bizneseve dhe t& nxitet njé sjeilje e pérgjegjshme e tyre ndaj mjedisit.

085~ Té fuqizohen njerézit p&rmes edukimit dhe té furnizohet tregu i punés, vecanérisht né
sektorin e biznesit, me individé konkurrues dhe leht&sisht t& punésueshem si njé faktor kyg i njé
shogérie dhe ekonomie t& ditur dhe t& begate.

0S6— Té sigurojé ofrimin e shérbimeve t& pérshtatshme dhe thelbésore q& garantojné shéndet t&
miré pér qytetarét.
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OS7-Té peérmirésojé dhe t& mirémbajé mé tej rrjetin € brendshém dhe 1€ jashtém rrugor né ményré
qé t'i paraprijé rritjes sé ardhshme socio-ckonomike té rajonit.

Prioritetet jané t€ orientuara nga rezultatet, por gjithashtu edhe tregues t& veprimeve qé duhet t&
ndérmerren. Ata caktojné drejtime qé qartésisht shkojné pértej burimeve financiare né dispozicion.
N& shumé raste ndérkoh€ q& Partneritetit Rajonal thellohet dhe fiton pérvojé mbi projektet, atéheré
ato do t& fokusohen vetém né aspekie t& caktuara t& zonave prioritare té pérkufizuara gjerésisht.
N& ket kuptim kjo strategji i pérngjan mé shumé njé procesi se sa njé dokumenti pérfundimtar.

Prioritetet strategjike jané pérshkruar n& detaje mé poshté:

Prioriteti 1: Forcimi i kapaciteteve t& zhvillimit njerézor pér t& zhvilluar rajonin

Objcktivi pérkatés strategjik: T€ zhvillojé kapacitetet e aktoréve rajonalé pér t& menaxhuar dhe
mbé&shtetur né njé ményré 1€ zgjuar, & pérshtatshme dhe strategjike procesin e zhvillimit t& rajonit,
pérfshiré edhe zhvillimin e duhur urban dhe rural.

Prioriteti 2: Zgjerimi i bazés produktive té ekonomisé rajonale
Objektivi pérkatés strategjik: T'i japi formé njé mjedisi ekonomik konkurrues dhe sipérmarrés,
veganérisht né sektoré kryesorg, té tillé si industria, bujgésia dhe turizmi.

Prioriteti 3: Zhvillimi { turizmit
Objcktivi pérkatés strategjik: Té zhvillohet Elbasani si njé destionacion térheqés turistik dhe t&
promovohen potencialet e tij turistike né ményré té géndrueshme.

Prioriteti 4: Zhvillimi i géndrueshém mjedisor dhe infrastruktura mbéshtetése

Objektivi pérkatis strategjik: T¢ tregohet kujdes pér mjedisin natyror dhe t& ruhen burimet e saj
natyrore, t€ rritet ndérgjegjésimi i njerézve dhe bizneseve si dhe (& nxitet ata t& kené njé qéndrim
t& pérgjegjshém ndaj mjedisit,

Prioriteti 5: Zhvillimi i njerézve me ané té arsimit

Objektivi pérkatés strategjik: Té fuqizohen njerézit me ané té arsimit dhe t& furnizohet tregu i
punés, vecanérisht sektori i biznesit, me individé konkurrues dhe lehiésisht t& pungésueshém si
faktor kryesor pér lulézimin e shoqéris& dhe ekonomisg.

Prioriteti 6: Shéndeti publik dhe zhvillimi social
Objektivi pérkatés strategjik: T€ sigurojé ofrimin ¢ shérbimeve (¢ pérshtatshme dhe thelbésore
qé u garantojné qytetaréve shéndet t& miré dhe pérfshirje sociale.

Prioriteti 7: Aksesi dhe ndérlidhja
Objektivi pérkatés strategjik: T& pérmirésohet mé tej dhe t& mirémbahet rrjeti i brendshém dhe
i jashtém rrugor me géllim qé t’i paraprihet rritjes s& ardhshme social-ekonomike té rajonit.

Plani Operacional pér Zhvillimin Lokal Bashkia Gramsh 2015

Ky dokument u pérgatit nga Bashkia Gramsh dhe Universiteti POLIS n& kuadér t& Projektit STAR,
me mbéshtetjen teknike t& Programit t& Zhvillimit t&¢ Kombeve t& Bashkuara (UNDP) dhe Ministrit
té Shtetit pér Céshtjet Vendore.

Me poshté do t& gjejmé vizionin e territorit t& bashkisé Gramsh dhe Prioritet q&¢ ndérmerr ky
dokument.

Ky dokument bén njé analizim t& problematikave qé ka Bashkia Gramsh dhe vendos disa prioritete
zhvillimi n& formén e Objektivave Strategjike pér pérmbushjen e Vizionit. Eshté njé dokument g&
mbart njé réndesi t€ madhe pér sa i pérket analizimit t& territorit sepse &shté dokumenti i paré qé u
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hartua mbas Reformés Administrative —Territoriale. Gjithashtu ky dokument &sht& nj& bazé mjaft
¢ miré& pér zhvillimin dhe hartimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor.

Vizioni:
“Gramshi njé park i réndésishém energjitik rajonal, njé nyje kalimi midis rajonit jug-lindor
dhe atij géndror; piké atraktive turistike malore/ligenore dhe njé zoné me zhvillim
ckonomik, bujgésoro-blegtorale.”

Figura 12 Vizioni i Planit Operacional p&r Zhvillimin Lokal i Bashkisé Gramsh
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Burimi: Bashkia Gramsh, 2017

Prioriteti 1- Ngritja ¢ Kapaciteteve Lokale dhe trajnimi i burimeve njerézore

-
-
L]

Hartimi i Planit té Pérgjithsh&ém Vendor;
Nxitja e zhvillimit t& sektorit privat t& ekonomisg dhe sipérmartjes;

Hapésiré pér pjesémarrjen qytetare né vendim-marrje dhe transparencé mé e madhe;

Integrim i t& gjith& territorit né zhvillimin social-ekonomik.

Prioriteti 2- Diversifikimi i Ekonomisé dhe Zhvillimi Ekonomik
Ngritja e kapaciteteve tek t€ rinjté dhe mbéshtetja e sipérmarrjeve t€ reja lokale;

Rritja e vizibilitetit, aksesueshmérisé né tregje dhe promovimi i produkteve lokale;
Diversifikimi dhe specializimi i ekonomisg me fokus mé t& madh né turizmin malor, eko-

turizmin, agro-turizém, dhe agro-pérpunimin;

Krijimi i gendrave t& grumbullimit dhe baxhove pér grumbullimin e produkteve

bujgésore q& prodhohen né zoné;

Hapja e tregjeve lokale me kushte té p&rshtatshme pér shitjen e produkteve bujgésore

(tregu i propozuar né nj&siné Gramsh);

Krijimi i politikave nxitése p&r zhivllimin e métejshém (€ bujqésisg, blegtorisé, pemtarisé,

dhe biméve medicinale n& vecanti.
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Prioriteti 3- Pérmirésimi i Infrastrukturés Rrugore

Pérmirésimi i aksesit dhe asfaltimi i segmenteve rrugore:

Rr. Gramsh-Kukur 16.4 km;

Rr. Gramsh-Lénie 14.7 km;

Rr. Gramsh-Tunjé 10.6 km;

Rr. Gramsh-Skéndérbegas 11.2 km;
Rr. Gramsh-Kushové 9.4 km;

Rr. Gramsh Sult 12.4 km;

Rr. Gramsh-Grabové,

Rr. Gramsh-Irmajit;

Rr. Gramsh-Ligeni i Zi;

Rr. Gramsh-Ujévara e Sotirsé.

Prioriteti 4- Pérmirésimi i Shérbimeve Publike dhe Sociale

-

Krijimi i nj& gendre multifunksionale, pér t& cilén mund té pérdoret Pallati i Sportit dhe
ku mund t& zhvillohen lojéra t& ndryshme si: shah, volejboll, basketboll, balet, kurse
gjuhésh t€ huaja, kinema né sallé t& vogél etj.;

Konstruksioni i Kéndit Sportiv prang Pallatit 1& Kulturés;

Rigjenerimi i parqeve t& kategorive t& ndryshme: park lojérash, park i gjelbér, hapésiré
publike né lagje etj., pér grupmosha t& ndryshme;

Rikonstruksion i Qendrés Kulturore dhe shtimi i funksioneve té tjera brenda saj, si¢ mund
té jené biblioteka, organizimi i koncerteve (& hapura gjaté periudhgs s& verés, duke
promovuar muzikén popullore t& zonés dhe festat tradicionale, kinema, teatri etj.;
Hapja e njé pike “info-point™ n& qytet, e cila do t& shérbejé p&r promovimin e pasurive
kryesore t& Bashkis¢ s& Gramshit, atraksioneve turistike, si dhe t& programeve social-
kulturore qé organizohen;

Hapja ¢ kurseve & ndryshme pér t& rinjté (sporte, arte, gjuh t& huaja, etj).

Pérmirésimi i mjediseve té shkollave;

Pérmirésimi i ambjenteve t& shérbimit mjekésor;

Pérmir&simi i sistemit t& furnizimit me ujé té pijshém;

Pérmirésimi i sistemit t& kanalizimeve.

Prioriteti 5- Rehabilitimi i Mjedisit

Pércaktimi i nj¢ vend-grumbullimi pér mbetjet urbane dhe kompostimin e tyre;
Evidentimi i hapésirave problematike t& prekura nga efekti i shpyllézimit q& ka shkaktuar
rréshqitje 1€ dherave, duke sjellé humbje t& tokés, sidomos asaj bujqésore;

Pyllézimi i zonave t& evidentuara mé sipér, me bimé&si & p&rshtatshme pér té bére t&
mundur ruajtjen e tokés nga erozioni;

Ndértimi i kolektorit kryesor té Ujérave t& Zeza né qytet.

Ndalim i derdhjes sé ujérave t& ndotura né sipérfaget ujore (lumenj, ligene);

2.1 Planifikimi rregullator e vendor

Detyra ¢ Projcktimit pér Planin ¢ Pérgjithshém Rregullues té Qytetit té¢ Gramshit 2008
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Figura 13 Pérdorimi ekzistues i tokés sipas Detyrés s¢ Projektimit pér Planin e Pérgjithshém
Rregullues t& Qytetit t& Gramshit 2008
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Burimi: Bashkia Gramsh, 2017

Detyra e Projektimit t& Planit Rreguliues &shté njé studim i cili i paraprinte Dokumentit t& Planit
Regullues dhe me legjislacionin e vjetér ishte elementi bazé teknik dhe ligjor pér hartimin e kétij
plani, e cila kishte si qéllim: Grumbullimin dhe sistemimin e t& dhenave pér t& paraqitur gjé&ndjen
ckzistuese t& Qytetit t& Gramshit. Analizén e gjendjes ekzistuese mbi bazén e t€ dhénave t&
paragitura dhe identifikimin e problematikave kryesore t€ cilat duhet t&¢ merren parasysh gjaté
hartimit t& Planit Rregullues. Parashtrimin e udh&zimeve orientuese mbi zhvillimin perspektiv dhe
zgjidhjen e problemeve kryesore urbane, té cilat do & merren parasysh gjaté hartimit t& Planit
Rreguilues.

Objekti i kétij studimi ishte paraqitja e njé baze t& bollshme t& dhenash statistikore, sasiore dhe
cilésore mbi situatén e atéhershme té zhvillimit urban té qytetit t&¢ Gramshit, analizimin e faktor&ve




qé ndikojné n& kété zhvillim, si edhe evidentimi i problematikave dhe tendencave & ndryshme,
pozitive ose negative me & cilat perballej qyteti i Gramshit, me géllim kryesor krijimin e njé
vizioni (€ qarté mbi sitivatén e zhvillimit urban t& qytetit t&¢ Gramshit. Gjithashtu, ky studim nxirrte
né pah njé séré céshtjesh t& réndésishme urbanistike, ndértimore, sociale, ekonomike, higjeno-
sanitare, inxhiniero-teknike dhe mjedisore me té cilat pérballej qyteti dhe qé jané objekt i zhvillimit
afatgjaté urban (€ tij. Gjithashtu ky studim paraget disa rekomandime t& cilat do té ishin baza e
propozimeve (& Planit t¢ Pérgjithshém Rregullues té gytetit t&¢ Gramshit por q€ nuk u hartua si
dokument.

2.2 Pérfundime

- Shtrirja perspektive e qytetit 1& parashikohet né jug t& qytetit ekzistues.

- T&zgjerohet vija e verdhe e qytetit duke futur brenda saj edhe ato territore qé jané shums

afér me qytetin dhe kané ndikim t& drejtpérdre;jté né jetén e qytetit t& Gramshit, duke shtuar

né kée meényré siperfagen e territorit t& qytetit me siperfage & domosdoshme pér
funksionimin normal & tij.

- T& merren masa pér mbrojtien e nivelit t&¢ ndotjes s& ajrit népérmijet pérmirgsimit té
teknologjisé.

- Territori i ish zonés industriale né hyrje t& qytetit (veri) 1& parashikohet pér krijimin e zonés
ckonomike € qytetit dhe pér zgjerimin dhe sistemimin e zonés s& transportit té jashtém.

- Territori i ish SMT dhe uzinés 85 si edhe territori i repartit ushtarak t& parshikohet pér
krijimin e zonave t& rcja t& banimit si edhe pér funksione publike té cilat sot i munggojné
qytetit t& Gramshit.

- Térivlerésohet ideja ¢ zonés industriale n& perspektivé e parashikuar nga plani rregullues
(projekt ide) i vitit 1987 né bazé & kushteve t& reja t& pronésise mbi truallin, t& ruhet dhe
t& zhvillohet pér zhvillimin perspektiv ekonomik t& qytetit,

- Hyrja e qytetit 1& rivlerésohet.

- Térivlergsohet ideja e krijimit t& unazés s& re t& qytetit né drejtimin veri — jug e propozuar
nga plani rregullues (projekt ide) i vitit 1987.

- TE rivlerésohet qendra e qytetit né bazé & zhvillimeve t& reja sociale ekonomike dhe
administrative, si edhe t& rivlerésohet ideja e krijimit t& nj& shetitoreje né piesén
perendimore t& zonés s& qéndrés né buzé t& lumit Devoll.

- Ndértimi i zonave (& reja (& banimit (& jet& né perputhje me terrenin dhe preferencat e
banoréve si edhe t& respekiohet tradita pozitive e lartésisé s& kateve t& objekteve t& banimit.

- Zona e re e varrezave t& parashikohet né jug té qyletit,

3. Réndésia Kombétare né territor

3.1 Pasurité Kulturore

E hershme &shté shpallja me Ligj. Nr. 609 daté, 24.05.1948 mbi mbrojtjen e pasurive t& kulturés
dhe t& sendeve natyrale té rralla, Dekret Nr. 586 dt. 17.3.1948, pér shpalljen Pasuri Kulturore e
kategorisé s€ I-ré pér Kalané e Irmajt ng fshatin Tunjé. Ajo ndodhet n& péréndim t& Gramshit, né
kuotén 982m, pllaja &shté e kufizuar nga jugu me mure me njé distancé 20 metra larg tyre.
Gjithashtu dhe “Zona Mbrojtése e Kalasw sw Irmajt”
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Gjithashtu pati shpailje nga Rektorati i Universitetit Shtetéror me Vendim Nr.6 mé daté 15.01.1963
pér pasurité e kulturés s& Kategorisé sé I-ré si “Kalaja e Tervolit” fshati Tervol, “Kalaja e
Gradisht&s né Fshatin Bersnik” dhe “Gradishta e Bresnikut” nw fshatin Bresnik.

Né listén e pasurive kulturore t& kategorisé s& I-ré t& shpallur nga Ministria e Arsimit dhe e
Kulturés me daté 10.06,1973, Vendim Nr.1886 jané monumentet e méposhtme:

Kalaja e Prrenjasit” (Prrenjasit); “Kalaja e Galigatit” (Galigat); “Kalaja e Grabovés s&¢ Poshtme”
(Grabové e Poshtme); “Fortifikimi Mesjetar” (Prrenjas); “Tuma prané Lumit Nolt” (Cerunjé);
“Ujésjellgsi n& Pérroin e Ranxés™ (Sult dhe Grakan) dhe “Cezma”(Skénderbegas)

NE listén e pasurive té kategorisé s& 1-ré (& shpallur nga Ministria e Arsimit dhe e Kulturés mé daté
05.11.1984 me Vendim Nr.786/1 jané: “Ura Mesjetare ¢ Gurit nw Fshatin Grabové e Sipérme”,
“Kisha e Shém Kollit” dhe “Rrénojat e Urés Antike me Dy Relieve t& Gdhendura né Fshatin
Grabové e Sipgérme” nw fshatin Grabové pjesw e NjA Lenie.

Té gjithé monumentet e kulturés menaxhohen né bazé té dispozitave ligjore t€ Ligjit Nr.27/2018
daté 17.05.2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”

3.2 Zona té mbrojtura natyrore

N& territorin e Bashkisé Gramsh shtrihet Mali i Tomorrit, me sipérfage 1278.9 ha, 1 shpallur Park
Kombétar 1 kategorisé sé 11-t&, me Vendim t& Ké&shillit t&¢ Ministrave nr.472daté 18.07.2012, “Pér
shpallien Park Kombétarté ekosistemit natyror Mali i Tomorrit, me sipérfage t&€ zgjeruar”.
Sipérfaqja e pérgjithshme e Parkut Kombétar Mali I Tomorrit &shi& 24723.1 ha, nga ku 1278.9 ha
gshté sipérfagja q& pérfshihet né kufijt administrativé t& rrethit Gramsh. Sipérfaqja prej 15045.8
ha, pérfshihet né rrethin e Skraparit dhe 8398.4 ha né rrethin e Beratit.!

Gjithsej jang 20(njézet), Monumente Natyrore té kategorisé s I11-t&, mé sipérfaqe 196 ha, shpallur
me Vendim t& Késhillit t& Ministrave nr.676, daté 20.12.2002 “Pér shpalljen zon& e mbrojtur t&
monumenteve t& natyrés shqiptare’ jané shpallur 11 (njémbédhjet) Gjeo-Monumente dhe 9 (nént&)
Bio-Monumente té natyré&s shqiptare.

Lista e Gjeo-Monumenteve:

Shpella e Kabashit

Kanioni | Sinecit (Saraselit)
Shkémbi (kanioni) 1 Kopagit (Grabové)
Karsti | Térvollit

Kanioni I Holtés

Tarraca e Ballores (Qytezés)
Gurét e Krushqeve, Lisec
Ligenet e Valamarés

. Ligeni 1 Dushkut

10. Burimet e Ké&rpicés

11. Ujvara e Sotirés

Woo v i D

Lista e Bio-Monumenteve

1. Arrae Tunjés
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Rrobulli I Valamarés

Dushkaja e Katér — Lisave

Mocalet e Grabovis

Dushku ! Bulgarit

Ahishja e Rovjes

Ligeni ! Zi (Lenie)

Géshtenja dhe Pisha né Teqene e Skénderbegasit
Rrobulli 1 Grabovés
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3.3 Menaxhim i integruar i burimeve ujore

Bashkia Gramsh ka nj& hidrografi (& pasur me ujéra sipérfaqésore dhe néntokésore. Ajo shtrihet
né sektorin ¢ mesém (€ lumit t& Devollit, i cili brenda kufijve & zonés ka njé gjatési prej 49 km,
dhe sé bashku me lumin e Tomorricés me gjatési 14km ¢ ndajné Gramshin né 3 krahina. Territori
pérshkohet edhe nga disa lumenj t& tjeré mé (& vegjél si ai i Holtés, Lénies, etj. Lugina e Devollit
dhe ¢ Tomorricés pérb&jné pjesén mé t& shirvar (€ terrenit, dhe ku gjenden edhe tokat mé pjellore
t& tij. Kéto ujéra jané shumé t& réndésishme edhe sepse pérdoren pér (& ujitur tokat bujqésore qé
ndodhen né t€ dy krahét e rrjedhave.

Té gjitha burimet ujore s& bashku me t& gjitha brigjet dhe shtretérit e trupave t& ujit pa pérjashtim,
sipas specifikimit t& Ligjit 6/2018 “Pér disa shtesa dhe ndryshime” n& Ligjin nr.111/2012 “Pér
menaxhimin e integruar 1& burimeve ujore”, jané né pronési té shtetit dhe né administrim &
organeve shietérore. N& nenin 84 thuhet “Veprimtarité pérbri brigjeve pércaktohen né planet dhe
studimet e planifikimit dhe rregullimit té territorit. Kéto dokumente miratohen paraprakisht né
Késhillin Kombétar t& Ujit.”.

Sistemet e kanalizimeve dhe dranzhimit pér mbarévajtjen e tokave bujqésors rregullohen
népérmjet ligjit nr. 24/2017 “Pér Administimin e Ujitjes dhe Kullimit”. Sistemet e kullimit q& jang
proné shtetérore mund t& kalojné n& pérdorim apo né pronési (€ njé federate, organizate ose bordi
pa ndryshuar destinacionin vetém me vendim t& Késhillit t& Ministrave (Neni 9). Sipas strategjisé
t¢ decentralizimit dhe Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen Vendore”, sistemet dytésore dhe
tretésore t& ujitjes dhe kullimit i kalojné né administrim bashkive si funksion i veté.

Ligji nr. 9115, daté 24.7.2003 “Pér trajtimin mjedisor & ujérave (& ndotura” i ndryshuar, pércakton
rregullat e trajtimit mjedisor té ujérave t& ndotura, duke p&rfshirg ujérat e ndotura urbane, ujérat e
ndotura industriale, ujérat nga kullimi i tokave bujqésore dhe ujérat e ndotura t& ¢do IldJi. Sipas
VKM nr. 686, daté 22.11.2017, “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit”, zona
industriale duhet:

a) té rrethohet me breza mbrojtés sanitaré;

b) t& pérmbajé zgjidhjet e brendshme pér trajtimin e mbetjeve t& t¢ gjitha llojeve q& shkarkohen
nga aktiviteti industrial,

3.4 Tokat Bujgésore

Bashkia e Gramshit ka toka t& buta dhe mjaft pjellore, diellézim t& larté, kullota né sip&rfage t&
médha dhe burime t&€ shumta ujore, ndaj dhe potencialet pér zhvillimin e bujqgsisé, blegtorisé dhe
frutikulturés jan€ t& médha. Pjesa m& e madhe e Bashkisg, me rreth % e saj ka karakter kodrinoro-
malor dhe zhvillim pérgjithésisht rural, Kéto zona jang mjaft t& pasura me prodhime bujqésoré, t&
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cilat kultivohen thuajse ng t& t&ré territorin. Mund t& pérmendim vreshtat dhe ullishtat q& pérbéjné
dy nga kulturat kryesore, si dhe frutikulturgn q& éshté gjithashtu mjaft e pérhapur.

Sipas legjislacionit n& fuqi dhe ligjit nr.9244, daté 17.06.2004 “P&r mbrojtjen e tokés bujqésore”i
ndryshuar, specifikohet mbrojtja nga ndértimet, mbrojtja e shtretérve dhe brigjeve t& lumenjve pér
parandalimin e erozionit si dhe zbatimi i nj& praktike t& miré bujqésore. Sipas kétij ligji, kthimi i
tokés bujqésore né toké urbane, mund & propozohet vetém p&rmes njé dokumenti planifikimi,
sipas legjislacionit t& planifikimit. Ndértimi &sht& i ndaluar pérveg ndértimeve 1€ pérkohshme, t&
cilat nuk jané t& lidhura né ményré t& géndrueshme dhe t& pérhershme me tokén dhe qé jang té
nevojshme pér ushtrimin e aktivitetit bujqésor dhe blegtoral, t& cilésuara né Vendimin e KM nr.
283, daté 1.4.2015 “Pér pércaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave pér ndértimin e
objekteve pér prodhimin, ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve bujqésore dhe blegtorale, né toké
bujqésore™ i ndryshuar. Gjithashtu theksojmé se rregullat dhe kriteret e pércaktuara né kété vendim
shérbejné dhe jané t& detyrueshme pér zbatim nga ana e autoriteteve pérgjegjése t€ planifikimit
dhe zhvillimit t& territorit pér hartimin e dokumenteve t& planifikimit né t& gjitha nivelet. N& t&
gjitha Kategorité e bonitetit miratimi i kalimit t& sip&rfaqes pér ndértim b&het me vendim t€
Késhillit t& Ministrave dhe né asnjé rast nuk lejohet ndryshimi i destinacionit t&€ objektit ndértimor.

Po ashtu, ligji nr. 16/2012, “Pér disa shtesa né ligjin 8752, date 26.3.2001,” Pér krijimin dhe
funksionimine strukiurave pé&r Administrimin dhe Mbrojtjen e Tokés”, ciléson q& né tokat
bujqésore mundésohet kalimi ng sipérfage pér ndértime me vendim t&€ Késhillit t& Ministrave,
vetém pér rastet € domosdoshme si infrastukturé (rrugore, hekurudhore, arjore, detare),
hidrocentrale, varreza si dhe raste t& tjera té cituara tek neni 11/1, Shtesa e sipérfaqes nuk mund t&
jeté mé e madhe se 3 ha dhe kérkesa pér shtesé béhet vetém njé heré. Kalimi i tokés bujgésore
(boniteti V deri né X) né kategori t& tokés urbane (truall) béhet me vendim t& Késhillit t&
Ministrave pér sipérfaqe deri né& 30 ha dhe me ligj t& veganté pér sipérfage mbi 30 ha. Ndérkoh&
pika 4/5 e nenit 11/1 shpreh q& kalimi i tokave bujqésore né kategori t€ resurseve té tjera, si pyll,
toké pyjore, kulloté dhe livadh, si dhe anasjelltas bghet me miratimin e pérbashkét t& ministrave
pérkatés, q& i administrojné kéto resurse pér sipérfaqe deri né 5 ha dhe me miratimin e K&shillit t&
Ministrave pér sipgrfage mbi 5 ha.

3.5 Pyjet, drufrutorét dhe kullotat

Bashkia Gramsh ka njé territor, i cili &shté i mbuluar nga njé sipérfaqe pyjore rreth 31,000 ha, ose
44.5% e territorit. Sipérfaqja e kullotave arrin né 10,000 hektar ku 1,500 ha jang kullota dimérore
dhe 8,500 ha jané kullota verore. Brenda kufirit t& ri administrativ té Bashkisé Gramsh shtrihet
edhe njé pjesé e zonés sé mbrojtur té Parkut “Mali Tomorrit”.

Pércaktuar né ligjin nr.9385, Daté 4.5.2005 “Pér Pyjet dhe Shérbimin Pyjor” i ndryshuar “Toka
pyjore” jang sipérfage tok& me drurg, shkurre e bimési tjetér jopyjore, me shkallé mbulimi nga 5
deri né 30 pér qind, s& bashku me sipérfaget e tjera q& sigurojn& funksionet e pyllit. Fondi pyjor
publik zotérohet e administrohet nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Shérbimit Pyjor dhe organet e
qeverisjes vendore. Pjest e kétij fondi pyjor kombétar, mund t& kérkohen nga subjekte juridike ose
fizike apo nga organet e qeverisjes vendore, pér t'u kthyer né truall pér destinacione specifike t&
parashikuara n& ligjin e mé&sipérm: me miratim t& ministrit pér sipérfage deri né 1 ha; me vendim
t& Keshillit t& Ministrave pér sipérfage nga 1 deri né 100 ha; dhe me ligj t& vecant& p&r sip&rfaqe
mbi 100 ha. Sipas pércaktimeve té Ligjit nr. 16/2012, “Pér disa shtesa né ligjin 8752, daté
26.3.2001,” Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave p&r Administrimin dhe Mbrojtjen e
Tokes”, pjesé té fondit pyjor kombétar kthehen né kategoring e resursit t& tokés bujgésore vetém
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pér mbjelljen e kétyre sipgrfageve me kultura t& druréve, t& cilét jané pjesé e programeve dhe t&
politikave prioritare shtetérore afatgjata. Ndérsa pér té ndryshuar véllimin e tokés pyjore nevojitet
miratimi i organeve t& shérbimit pyjor, kalimi i resursit 1& tokés s& pafrytshme, qé éshté né pronési
private apo t€ organeve (& geverisje vendore, béhet me kérkesé t& pronarit apo organit té geverisjes
vendore dhe miratohet nga ministri pérkatés,

NEg bazé t& ligjit 7929 daté 11.05.1995 “Pér mbrojtjen e drufrutoreve”, pemét frutore, vreshtat,
agrumet dhe ullishtet, pavarésisht se n& pronési t& kujt jang, jané pasuri kombétare dhe mbrohen
me ligj nga shteti. Pasuria shtetérore drufrutore e ish-ndérmarrjeve bujqésore, i éshté dhéné ng
administrim organeve t& pushtetit lokal me vendim t& Késhillit & Ministrave nr. 473 daté
14.10.1999,

Fondi kullosor i pérb&ré nga kullotat dhe livadhet n& pronési publike dhe private &shté burim
natyror dhe pjesé e pasurisé kombétare. Ai mbrohet, administrohet dhe pérdoret sipas kérkesave
té ligjit nr. 9693, daté 19.3.2007 “Pér fondin kullosor”, i ndryshuar e t& akteve nénligjore t& dala
né zbatim t& tij. Hegja e njé kullote, apo livadhi nga fondi kullosor, ose ndryshimi i destinacionit
pér njé sipérfaqe kullote béhet me miratimin e ministrit pér sipérfage deri né 1 ha dhe me vendim
t& Késhillit té Ministrave pér sipérfage mbi | ha.

3.6 Zonat industriale

Sipas VKM nr. 686, daté 22.11.2017, “Pér miratimin e Rregullores sé& Planifikimit (& Territorit”,
objektet industriale, ato t& prodhimit, transmetimit e shpérndarjes sé energjisé elektrike, pérvegse
kur &shté pércaktuar ndryshe né legjislacionin e posagém. Kéto vlera rriten sipas llojit t& objektit
e teknologjisé s& pérdorur, si dhe shkallés s& ndotjes s& zonés industriale gjaté projektimit té saj.
Pér mé shum jepen dhe orintime né& nenin 84 (& késaj rregulloreje.

Momenalisht n& Bashking& Gramsh zhvillojng aktivitetin e tyre shumé pak industri. Mund &
pérmendim Uzin&n Mekanike t& Cekinit, ku momentalisht funksionon vetém pjesa e demontimt té
arméve, por q& pritet t&¢ mbyllet; si dhe Uzinén e Prodhimit t& Baterive, qé momentalisht &shté
Jashté funksionit dhe njé pjesé e godinave t& sg cilés jané pérshtatur pér banesa dhe jané privatizuar.
Njé godiné 4 katéshe e po kétij kompleksi industrial &shté dhéné me kontraté pér disa vjet pér t'u
pérdorur si qendg&r tregétare, dhe momentalisht &shté né ndértim e sipér.

3.7 Konkluzione dhe Rekomandime

Bashkia Gramsh ka njé& séré pontencialesh & réndésisé sé vecanté kombétare té cilat gjenden
brenda territorit t& saj. Gjithésesi, kéto elementé nuk shfrytézohen né ményrén e duhur pér té rritur
t€ ardhurat ekonomike té banoréve. Vecanérisht, monumentet e kulturés nuk kané akses t&
miréfillt¢ dhe i mungon promovimi. Gjithashtu, edhe potencialet natyrore nuk kané njé akses té
mir€ si dhe nuk kané infrastruktura mbéshtetése ¢ cilat t& lejojné zhvillimin e turizmit. Bashkia
Gramsh ka jo vetém monumente t& spikatura natyrore, Ujévara e Sotirés, Kanioni | Holtés, por
dhe ofron nj& turizém mijaft térheqés malor,

Nderkohg, pérsa i pérket shfrytézimit t& energjitikés, Bashkia Gramsh ka burime té shumta ujore
té cilat kang filluar té shfrytézohen pér hidrocentrale, pér shembull, Hidrocentali I Banjés.
Gjithsesi, kéto hidrocentrale duhet t& ken& kujdes t& vecant& persa i pérket démtimit t& mjedisit
dhe t& ekosistemeve.
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4. Zhvillimi ekonomik

Analiza e zhvillimit ekonomik trajton prirjet kryesore t& zhvillimit t& Bashkisé Gramsh n€ aspektin
ekonomik, duke u mbéshtetur né t& dhéna si Prodhimi i Brendsh&ém Bruto (PBB), Viera e Shtuar
Bruto (VSHB), ndérmarrjen ekonomike q& operojné né territorin e bashkis€, punésimin sipas
sektoréve, etj.

Ndryshimi i kufirit administrativ, me reformén administrative né maj 2014, edhe prirjet e zhvillimit
ekonomik kang ndryshuar. Fakti qé territori i Elbasanit &shté rritur disa heré dhe territoret t€ cilat
jang pérfshiré kané karakter rural, ka sjell gjithashtu ndryshime n& vendosjen e prioriteteve pér
zhvillimin e métejshém ekonomik & Bashkisé Gramsh.

4.1 Kuadri Makroekonomik2
4.1.1 Produkti I Bréndshém Bruto(PBB)

Produkti i Brendshém Bruto éshié njé tregues i vlerés sé tregut 1€ 1¢ gjithé¢ 1€ mirave dhe
shérbimeve pérfundimtare 1é prodhuar né njé vend. PBB pérfshin prodhimet dhe shérbimet
aktuale, 1& destinuara pér treg dhe ato té prodhuara pér konsum vetjak nga 1¢é gjitha njésité
rezidente, gé veprojné territorin e njé shteti.

Referuar t& dhénave té INSTAT, PPB pér frymé& né nivel kombétaré &sht€ 460 mijé leké, ndérsa
né qarkun e Elbasanit 346 mijé leké, pra rreth 25% mé i ulét né raport mé PPB pér frymg n& nivel
kombétar. Pesha qé z& PBB e qarkut Elbasan né vlerén e pérgjithshme t&¢ PBB-s kombé&tare
vlerésohet 7.9%, ¢ka tregon pér réndésiné e Qarkut t& Elbasanit né ekonominé kombétare, i
renditur qarku i katért pér nga réndésia ekonomike.

Duke u mbéshtetur né t& dhénat e méposhtme PBB pér frymé né Qarkun e Elbasanit ka ardhur
duke u rritur né ményré graduale nga viti 2000 deri n& 2008, ku n& vitin 2009 kemi njé rritje prej
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1.5%, rritja me e madhe e PBB dhe ng vitin 2010 &shté shénuar rritja mé e madhe me 6.6% pér
periudhén 2000-2010.

Kéto vlera n€ rritje tregojng pér njé angazhim dhe performance t& miré té (& gjithé sektoréve
ekonomiké né qarkun e Elbasanit.

Megjithalg, si pasojé e krizés ndérkombétare ekonomike, PBB pér frymé, né vitin 2012 ka pésuar
njé rénie me 1.9%.

Tabela | PBB pér frymé e Qarkut t& Elbasanit né raport me nivelin kombétar

Vendi Struktura ¢ PBB | PBB pér frymé nt Ické Struktura ¢ indeksit pEr frymg ndaj
PBB-si (%)

Shqiptria 100% 460436 100

Qarku Elbasan 7.9% 346054 75.2

Burimi: INSTAT 2012
Tabela 2. Struktura e PBB ndér vite

Viti 2000 2001 2002 2003 2004 2005
PBB ptr frymé né | 128,307 143,553 £50,502 169,194 188,137 211,835
leki

Viti 2006 2007 2008 2009 2010 20]2
PBB pér Frymé né | 230,213 243,640 278,698 286,865 352,000 346,054
lek

Burimi: INSTAT 2012
4.1.2 Vlera e Shtuar Bruto (VSHB) dhe produktiviteti i scktoréve

Viera e shtuar bruto pérfagéson kontributin e aktiviteteve té ndryshme né PBB, dhe llogaritet si
diference midis prodhimit dhe konsumit 1& ndérmjetém.

Vlerén e Shtuar Bruto mé& t& larté, né qarkun e Elbasanit, e ka sektori i shérbimeve me 43.50%,
ku 23.60% e zéné shérbimet e tjera dhe 16.30% tregti, hotele, restorante.

Sektori i dyté me VSHB-n& mé t& larté &shté bujgésia me 34.10%, mé pas renditet industria me
14.20% dhe e fundit renditel ndértimi me 8.20%. Pavarésisht karakterit kryesisht bujqésor &
Bashkisé s¢ Gramshit, duket se vitet e fundit njé hov t& madh ka marré dhe scktori i shérbimeve,
kryesisht ai i hotelerisé dhe turizmit, si njé nga fushat prioritare t& késaj bashkie.

Tabela 3 VSHB sipas degéve t& ekonomisé né Qarkun Elbasan

% 2 o 2 E

= B - - g g 215 |72 g

5 ' 5 E E E g = e e o & E =B

= | B Z2E |22 |E 2 IR A EEHEEE:

2% |28 |22 |3EF | = S 8 228 | g23|s3

@ £3 EZ | £ER Z %8 FE2E|lr |[£222| &=
VSHB [ 34.10% | 14.20% | 1.60% | 12.60% | 8.20% | 43.50% [ 16.30% | 2% | 1.50% | 23.60%

Burimi: INSTAT 2012

Megjithése sa i pérket Vlerés s& shtuar Bruto, sektori i shérbimeve renditet i pari né kété qark, sa
i pérket numrit (¢ t& punésuarve (i llogaritur mé poshté si produktiviteti i njé sektori) qarku i
Elbasanit rendit sektorin Industrial t& parin né listé. Megjithaté e paré né kuadrin Lokal, duket se
ky sektor dominohe Bashkia Elbasan e cila ofron dhe numrin mé t& madh té popullsisé ng
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qark, ndérkoh& qé Bashkia Gramsh do t& reflektojé njé produktivitet mé (€ lart€ né sektorin
Bujgésor, i cili renditet i dyti sektor me numrin mé té madh té t& punésuarve n€ Qarkun e Elbasanit.

Viera e produktivitetit llogaritet si raport i vlerés sé VSHB-sé ¢ sektorit nie numrin e punonjésve
né até sektor.

Nga Tabela méposhté, produktivitetin mé t€ larté e ka sektori i industrial me 3.72, mé pas &shté
bujgésia me produktivitet 2.8 dhe n& t& fundit p&r nga produktiviteti renditen shérbimet me 1.68.

Tabela 4. Produktiviteti né& sektorin e Industrisé dhe t& Shérbimeve, qarku Elbasan

Sektori VSHB sipas scktorit Nuwmri i punonjésve pér sektor Produktiviteti
Industria 59818 16067 3.72
Shiérbimet 68135 40328 1.68

Bujgésia 144037 51436 2.8

Burimi INSTAT 2012
4.1.3 Prirjet ¢ ndérmarrjeve ckonomike
Referuar INSTAT, bizneset sipas Ilojit t& aktivitetit ndahen né prodhues t& mirash dhe sh&rbimesh’.

Referuar té dhénave t& Vjetorit Statistikor t& 2015, ndérmarrjet aktive n& Qarkun e Elbasanit q&
prodhojné t& mira pérb&jné 14% dhe prodhuesit e shérbimeve 86%. Sigurisht g€ kontribuesi mé i
madh i késaj shifre &hté qyteti i Elbasanit, i cili alokon dhe numrin mg t& madh t& bizneseve né
Qark.

Nga viti 2013 deri n& vitin 2014 ka pasur njé ndryshim me 0.2 % tkurrje t& prodhuesve t& t¢ mirave
kundrejt prodhuesve dhe shérbimeve.

Prodhuesit e t& mirave ndahen né 3 Kategori: a) bujqésia, b) pyjet dhe peshkimi, ¢) industria dhe
ndértimi. Bujqésia pyjet dhe peshkimi, q& vlerésohen 1.4 %, n& vitin 2014 ka pésuar njé rritje me
0.2% krahasuar me vitin 2013, Kéto shifra éshté e réndésishme té merren né Konsideraté pér
Bashkiné Gramsh, si njé nga kontribueset kryesore 1€ rritjes sé prodhimit bujqésor né Qarkun
e Elbasanit. Ndérkohé Sektori i Industrisé dhe i ndértimit kané p&suar ulje me 0.2% nga vitit 2013
né vitin 2014 kryesisht si pasojé e uljes s& aktivitetit ndértimor, fenomen ky i vérejtur né t& gjithé
Shqipéring.

Prodhuesit e shérbimeve ndahen né 5 kategori: a) tregti, b)transport, magazinim, c¢) akomodim,
shérbime sociale, d) informacion komunikim dhe e) shérbime t& tjera. Sektori mé i zhvilluar né
kategoring e shérbimeve éshté tregtia, i cili nga 42.6% né vitin 2013 éshté rritur n€ 42.7% né vitin
2014. Sektori i transportit dhe magazinimit ka pésuar tkurrje me 0.6%, nga 10.8% ng vitin 2013
né 10.2% né vitin 2014. Akomodimi dhe shérbimet sociale jan& rritur nga 15.5% né vitin 2013 ng&
15.9% né vitin 2014. Né& Qarkun e Elbasanit sektori kryesor ekonomik éshté sektori bujqésor. Ky
qark ka rreth 10.4 % té tokés bujqésore né rang kombétar dhe 11.7 % t& tokés pyjore dhe kullotave
né rang kombétaré gka déshmon pér potencialin bujqésor dhe natyror g€ ka.

Té ardhurat nga bujgésia né qark vierésohen me 6.5% t& t& ardhurave totale t& bujqésisé (n€ rang
kombétar) dhe té ardhurat nga blegtoria vlerésohen 9.6% té té ardhurave totale blegtorale (n€ rang
kombétar). Gjithashtu, t& ardhurat nga produktet ¢ ndryshme bujqésore vlerésohen me 4.1 % t&
totalit dhe t& ardhurat nga produktet t& ndryshme blegtorale vierésohen me 20.7% té totalit. Kéto
té dhiéna na ndihmojné t& kuptojmé se Qarku i Elbasanit ka njé& potencial t& madh bujqésor dhe
kryesisht &shté i orientuar drejt sektorit blegtoral kundrejt atij bujqgésor”.




Referuar shifrave t& mésipérme, Bashkia Gramsh, duhet 1& synojé forcimin e rolit t& saj né sektorin
e turizmit né Qark dhe m& gjeré né rajon, sikurse duhet t& mundésojé dhe krijojé kushte (&
favorshme (& zhvillimit bujqé&sor, blegtoral dhe t& agropérpunimit si sektoré ekonomik mbéshtetés
té kryefjalés turizém (& késaj bashkie.

Tabelat mé poshté ilustrojné gjetjet sa m& sipér, duke béré njé diferencim té gjetjeve pér dy
kategorité kryesore 1& ndérmartjeve

Tabela 5 Ndérmarrjet sipas aktiviteti ekonomik né Qarkun Elbasan

TE mira

Prodhues 1€ mirash total Bujqési, Pyje, Peshkim Industria Ndértimi
2013 t.057 90 768 199
2013 14.20% 1.20% 10.30% 2.70%
2014 1.094 107 794 193
2014 14% E.40% 10.10% 2.50%
Shérbime

Prodhues Tregtin Transport, Akomodim, | Informacioni, | Shérbime té

shérbimesh total magazinim shérbime komunikacioni ; ticra
2013 6.385 3.172 806 1,156 156 10935
2013 85.80% 42.60% 10.80% 15.50% 2,.10% 14.80%
2014 6.7035 3.354 800 1.253 168 1,190
2014 86% 42.70% 10.20% 15.90% 2.10% 15.10%

Burimi: INSTAT Vijctari Statistikor 2015
4.2 Klima e Biznesit

Bazuar n& t& dhénat e INSTAT sektorét kryesoré t& ckonomisé né Bashking Gramsh jané: Bujqésia
ku punésohet rreth 57.4% e forcés punétore; industria me 8.2% dhe Shérbimet me 34.4%.

Bashkia Gramsh, ka njé pérqindje t& larté t& papunésisé, ku né total papunésia sipas t& dhénave té
INSTAT &shté 54.3% tek femrat, 49.7% tek meshkujt dhe 82.9% tek té rinjté. Niveli mé i larté i
papunésisé raportohet né Gramsh qendér (njésia administrative e Gramshit) dhe né njésing
administrative Kodovjat, Kjo gjé &shté e lidhur dhe me faktin se pjesa mé e madhe e popullsisé
Eshté e punésuar né bujqési, ndérkohé qé sektorét e tjeré jané shumé (& dobét nga piképamja
ckonomike. 2 vitet ¢ fundit, krahas hartimit 1& Strategjisé sé Turizmit pér Bashking Gramsh, jang
véné re disa nisma (& réndésishme pér ekonominé vendase né sektorin e turizmit, i cili pritet 1&
forcohet gjithnjé e mé shumé né vitet né vijim.

Tregues tjetér i réndésishém i marré ng konsideraté gjaté kryerjes sé késaj analizé &shtg dhe
shpérndarja e biznesit sipas llojit dhe madhésisé n& territorin ¢ Bashkisé Gramsh.

Té dhénat pér vitin 20177, referuar drejtorisé sé Tatim Taksave né& Bashkiné Gramsh, demonstrojné

se né bashkiné Gramsh operojné gjithsej 550 biznese, ndér t& cilat 493 jané biznese t& vogla dhe
57 biznese t&€ médha.
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Tabela 6 Kategorizimi i bizneseve sipas madhésisg, Bashkia Gramsh

W Biznes i madh  ® Biznes i vogel

Burimi: Bashkia Gramsh, 2017

Tabela 7 Kategorizimi i bizneseve sipas llojit t& aktivitetit ekonomik, Bashkia Gramsh

0 100 200 300 400 500 600
B Shitje me pakice ® Shitje me shumice
Njesi prodhimi Subjekte ndertimi
| Njesi sherbimi ®|Shogata fondacione ente organizata
| Profesione te lira mTransport
m Ambulant uTe tjera

Burimi: Bashkia Gramsh, 2017

Sektori i shérbimeve éshté i perqéndruar kryesisht né qendrat e banuara, mé s€ shumti n& qytetin
¢ Gramshit, dhe pérbehet kryesisht nga biznese t& vogla t& fokusuara né ofrimin e shérbimeve si:

Tregéti (ushqimore, farmaci, prodhime bujqésore, pika karburanti etj.);
Transport (udhétarésh dhe produktesh, né nivel lokal dhe rajonal);
Materiale ndértimi dhe ndértim;

Bare, lokale, restorante, hotele, agjenci turistike etj.

Pértej qytetit t& Gramshit, vérehet prezenca e disa bizneseve t€ vogla, né formén e pikave t&
tregétimit dhe pérpunimit (€ produkteve, baxhove, apo kantinave edhe né qendrat ¢ ish-komunave.

N& pérgjithési, mund t& themi se zhvillimi ekonomik né Bashkin& Gramsh &shté i p&rqéndruar né
bujqési dhe blegori, dhe mungon sofistikimi dhe fuqizimi i k&tyre sektoréve, apo i sektoréve 1€
tjeré, si turizmi, punimet artizanale, apo shérbimet, t& cilat jang& aktualisht potenciale t&
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pashfryté€zuara plotésisht. Pér kété arsye éshté e nevojshme q& € krijohen mundésité pér
mbéshtetjen dhe hapjen e sipérmarrjeve (€ reja qé shfrytézojng kéto potenciale né dobi t& zhvillimit
ekonomik ng Bashkiné Gramsh.

4.2.1 Bujqesia dhe Prodhimi

Bashkia e Gramshit ka toka t& buta dhe mjaft pjellore, diellézim t& larté, kullota ng sipérfage té
médha dhe burime t& shumta ujore, ndaj dhe potencialet pér zhvillimin e bujqésisé, blegtorisé dhe
frutikulturés jané t& médha. Pjesa mé e madhe e Bashkisé, me rreth % e saj ka karakter kodrinoro-
malor dhe zhvillim pérgjithgsisht rural. Kéto zona jan& mjaft t& pasura me prodhime bujqésore, t&
cilat kultivohen thuajse n& (& téré territorin. Mund t& pérmendim vreshtat dhe ullishtet qé pérbéjné
dy nga kulturat kryesore, si dhe frutikulturén q& &shté gjithashtu mjaft e pérhapur,

Gjithashtu né Bashki kultivohen edhe njé numér i konsiderueshém frutash, si rrushi, fiku, molla,
dardha, kumbulla, qershia, pjeshka, hurma, arra, géshtenja, shega, kajsia, ulliri, bajamja etj.; dhe
rreth 20 lloje perimesh si patatja, fasulja, domatja, qepa, preshi, kastraveci, speci, hudhra, bamja,
patéllxhani, bostani, shalqini, sallata, mashurka, panxhari i kug, karrota, kungulli, lakra, spinaqi
dhe eréza t& ndryshme,

Ndér kulturat e drithérave gruri z& peshén mé t& madhe, me rreth 46% té sipérfages sé mbjellg, me
njé produktivitet prej 72% té prodhimit & drithérave t€ bukés, ndérsa misri mbillet né rreth 21%
té sipérfages, duke dhéné rreth 27% té prodhimit té drithérave.

Gramshi njihet edhe pér prodhimin e duhanit, edhe pse sot sip&rfagja e mbjellé me duhan ka réné,
rrjedhimisht edhe rendimenti. Pér mé tepér, ¢mimi qé ofrohet pér blerjen e prodhimit t& duhanit
nuk i nxit fermerét 1€ meren me kultivimin e tij. Njé pjesé (& réndésishme t& territorit t& kultivuar
e zéné edhe bimét medicinale, t€ cilat luajn& njé rol shumé té réndésishém dhe mund té
shfrytézohen pér t'u kthyer né njé faktor kyg t& zhvillimit ekonomik t& zonés né té ardhme.

Falgé kushteve natyrale té relievit ng Bashkingé Gramsh ka kushte edhe pér mbaréshtimin e
blegtorisg, vecangrisht t& deles e t& dhisé, por edhe t& gjedhit e (& njé-thundrakéve. Né Gramsh
rriten edhe mjaft shpendg t& buté si pula, rosa, pata e gjeli i detit; madje né& fshatin Cekin ndodhet
edhe nj& pulari pér mbaréshtimin ¢ pulave. Gramshi njihet edhe pér mbaréshtimin e bletgs, duke
shfrytézuar masive kullésore. Mjalti i prodhuar sidomos né zonén e Vérgés éshtg i njé cilésie t&
larté me vlera kurative.

1. Ekonomite Urbane dhe Agrare®

Nga piképamja e politikébérjes, zhvillimi ekonomik mund té pérkufizohet si pérpjekje 1€ cilat
synojné t€ pérmirésojné mirégenien ekonomike dhe cilésing e jetés pér qytetarét duke krijuar
dhe/ose mundésuar vende t& reja pune dhe rritjen e (& ardhurave t& pérgjithshme.

Me zhvillim ekonomlk rural do & kuptojmé #¢ gjitha ato njési territoriale e rajone me pérparési
ekonomité agrare’ 1é prodhimit dhe pérpunimit, ku me rural kuptohet ¢do njési jo urbane. Ndryshe
nga kjo, ckonomité urbane jang ato ekonomi té orientuara kryesisht nga ofrimi i shérbimeve,
administratés dhe shérbimeve tregiare.

Analizat e zhvillimit ekonomik dhe rural fokusohen né vlerésimin e karakteristikave t& cilat
mundésojné dhe formésojné ekonomité aglomeruese dhe efektet pérkatése té tyre né geverisjen
rajonale dhe vendore,

Pér evidentimin e ekonomive aglomeruese dhe rurale jané pérdorur analiza ekonometrike, té cilat
i referohen dy treguesve t& réndésishém: densitetit 1 punésimit® dhe produktivitetit®. Mbéshtetur
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né kéto dy té dhéna, si¢ mund té shihet edhe nga hartézimi i gjetjeve né figurén mé poshté, bashkia
Gramsh &shté e orientuar drejt ekonomisé agrare, ku pérjashtim bén vetém qyteti i Gramshit, me
pérgendrimin mé t& madh & t& punésuarve né sektorin e shérbimeve, duke e cilésuar k&té njési si
njési aglomeruese.

2. Nxitésit ekonomiké dhe potencialet pér zhvillim t€ métejshém
4.2.2 Turizmi

Turizmi pérbén njé nga sektorét kryesoré potencial t& zhvillimit ekonomik né Bashking Gramsh,
por pavarésisht potencialit qé ai pérfaqéson, momentalisht nuk éshté adresuar ashtu si¢ duhet.
Népér territorin e Bashksié Gramsh ka njé séré atraksionesh turistike me karakter natyror, historik
dhe kulturor, t& cilat n& ményré t& paorganizuar dhe rastésore shfrytézohen pér turizém nga turisté
t& huaj dhe vendas. Momentalisht jané zhvilluar 3 tipe turizmi:

- Turizmi i Bardh& (Mali i Valamargs, Mali i Tomorrit);
- Turizmi Kurativ (Ligeni i Zi, Ligeni i Dushkut, Kanioni i Holtés);
- Turizmi Kulturor (Grabova e Sipérme, Kalaja e Irmajit).

Disa pika t& tjera t& réndésishme pér zhvillimn e turizmit jané: Ujévara e Sotirés, Grabova
(pérmendet pér bukuring natyrore, kishat, urat, kalldrémet e gezmat e vjetra), Liqeni i Zi, Kalaja €
Irmajit, Mali i Tomorrit, dhe Kanioni i Holtes.

Mungesa e infrastrukturave lidhése rrugore dhe shérbimeve e bén t& véshtiré aktivizimin e tyre t&
ploté. Nése té téra kéto potenciale integrohen s& bashku dhe béhen pjesé e guidave turistike (€
organizuara nga Bashkia, duke promovuar n& t€ njéjtén kohé zhvillimin e qéndrueshém mjedisor
dhe eko-turizmin, atéheré turizmi mund t& keté njé vleré edhe mé &€ madhe né zhvillimin
ekomomik t€ zonés.

4.2.3 Industria

Momenalisht né Bashkiné Gramsh zhvillojné aktivitetin e tyre shumé pak industri. Gramshi
trash&goi industriné ushtarake nga regjimi totalitar, por me kalimin e viteve shumé prej tyre u
mbyllén dhe sot jané jashté funksionit. Mund t& pérmendim Uzinén Mekanike t& Cekinit dhe
Uzinén e Prodhimit & Baterive, g8 momentalisht jané jashté funksionit dhe njé pjesé e godinave
té s& cilés jang pérshtatur pér banesa dhe jané privatizuar. Njé goding 4 katéshe e po kétij kompleksi
industrial &shté dhén& me kontraté pér disa vjet pér t'u pérdorur si qendér tregétare, dhe
momentalisht &sht& n& ndértim e sipér.

Industria e p&rpunimit t& produkteve bujqésore dhe blegtorale &shté shumé pak e zhvilluar dhe
kufizohet vetém me prezencén e disa baxhove népér fshatra pér p&rpunimin e quméshtit,

Nijg tjetér industri, dikur shumé e famshme né Gramsh, &shté edhe pérpunimi i produkteve me
thupra misri, t& cilat m& paré eksportoheshin edhe jashtg vendit. Momentalisht ky aktivitet
zhvillohet né ményré mjaft sporadike dhe t& pa-organizuar, por mund t& pérbgjé nj& fushé me mjaft
interes pér Bashking, falg kulturés dhe tradités q¢ popullsia ka trashéguar né vite, né pérpunimin
dhe krijimin e produkteve t& ndryshme.

Momentalisht né Bashking Gramsh vihet re térhegja dhe zhvillimi i industrisé tekstile, ku pak koh#
mé& paré u hap njé punishte rrobaqepsie, dhe shumé shpejt mendohet t& hapet edhe njé fabrike
képucésh.
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4.2.4 Hidro - energjitika

Burimet ujore pérb&jné njé pasuri t¢ madhe potenciale pér zhvillimin e industrisé energjitike t&
rajonit, me kosto jo shumé ¢ larté. Studimi i béré pér shfrytézimin e rijedhjes s& lumit Devoll ka
nxjerré si konkluzion se mbi t& mund t& ndértohen tre hidrocentrale t& médhenj. Njéri prej tyre, ai
i Banjés aktualisht &sht& n& pung e sipér. Aktualisht Gramshi ka dy hidrocentrale t& vegjél, njé mbi
lumin Grabové, né Lénie me kapacitet 400ki/h, dhe njé né fshatin Kérpicé me kapacitet 200kE/h.

Figura 15 Zhvillimi ekonomik
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5. Analiza e bujqésisé
5.1 Kuadri Ligjor pér bujqésiné dhe zhvillimin rural

Sipas ligjit nr. 9817 daté 22.10. 2007 “Pér bujqésine dhe zhvillimin rural”, objektivat e
pergjithshme t& qeverisé né lidhje me zbatimin e politikave bujgésore dhe zhvillimin rural lidhen
me rritjen e t& ardhurave pér popullsiné rurale, rritjen e prodhimit t& pérgjithshém kombétar, duke
garantuar cilési dhe siguri ushqimore dhe né t& njejtén kohé duke ruajtur dhe mbrojtur mjedisin.
Pérsa i perket rolit dhe funksioneve té qeverive lokale n& kété drejtim, ligji nr139/2015 “Pér
Vetéqeverisien Vendore™, pérmbledh funksionet e zgjeruara t& bashkive né fushén e bujqésisé,
zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave pas reformés administrative territoriale, duke pérfshiré;
administrimin e infrastrukturés vendore t& ujitjes, kullimit t& tokave, pyjeve dhe kullotave vendore
st dhe menaxhimin e institucioneve né shérbim t& kétyre funksioneve. Pér mé tepér, bashkité kang
funksion krijimin dhe administrimin e skemave vendore té granteve pér bujqésiné dhe zhvillimit
rural, t& financuara nga buxheti lokal dhe/ose me bashkéfinancim nga té tretét; dhe sé fundmi,
bashkité jané pérgjegjése pér shérbimin veterinar vendor, informacionin statistikor bujgésor dhe
administrimin e kadastrés s& tokave bujqésore.
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Pérsa i pérket aspektit t& planifikimit, objektivat e politikave t& zhvillimit bujqésor dhe rural jang
t& lidhura me rritjen e sipérfages sé tokave bujqésore t& shfrytézuara, pér t& rritur madhésiné
mesatare té fermave e n& kété ményré pér t€ rritur prodhimtaring e sektorit (Strategjia
Ndérsektoriale pér Zhvilllimin Rural dhe Bujq@sor, 2014-2020). Sipas legjislacionit né fuqi
dhe ligjit 9244 daté 17.06.2004 “Pér mbrojtjen e tokés bujgésore”, i ndryshuar, specifikohet
mbrojtja ¢ tokés nga ndértimet, mbrojtja e shtretérve dhe brigjeve t& lumenjve pér parandalimin e
erozionit si dhe zbatimi i njé praktike t& miré bujqésore. Sipas kétij ligji, kthimi i tokés bujqésore
né toké urbane, mund t& propozohet vetém pérmes njé dokumenti planifikimi, sipas legjislacionit
té planifikimit. Ndértimi &shté i ndaluar pérveg ndértimeve té pérkohshme, té cilat nuk jang té
lidhura n& ményré t& qéndrueshme dhe té pérhershme me tokén dhe q& jang & nevojshme pér
ushtrimin e aktivitetit bujqésor dhe blegtoral, t& cilésuara n& Vendimin e KM nr. 283, daté 1.4.2015
“Pér pércaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave pér ndértimin e objckicve
pér prodhimin, ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve bujgésore dhe blegtorale, né toké
bujqésore” i ndryshuar. Pér t& gjitha objektet pér géllime bujqésore duhet t& respektohen distancat
nga rrugét, ¢do infrastrukturé tjetér publike, nga kanalet ujitése e kulluese, si dhe brigjet e
lumenjve, me sipérfage dhe kritere (& veganta & pércaktuara né pikat 1-12. Leja e ndértimit
léshohet nga njésia e geverisjes vendore né pérputhje me dokumentin e planifikimit vendor.

Ndryshimi i tokés bujqésore né kategori t& tjera burimesh si né toké urbane, pyjore, kullotg, livadh
dhe toké e pafrytshme béhet sipas pércaktimit né ligjin nr. 8752, dat& 26.3.2001 "Pér krijimin
dhe funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés" i ndryshuar, si dhe
akteve nénligjore n& zbatim té tij. Gjithashtu do t& merret parasysh VKM 410, daté 27.6.2012 “Pér
Pércaktimin e Rregullave dhe t& Procedurave t& Ndryshimit t& Kategorive t& Resurseve t& Tokes”
Mé specifikisht, ligji ciléson q& né tokat bujqésore t& kategoris s¢ paré, dyté, treté dhe katért t&
bonitetit mundésohet kalimi né sipérfaqe pér ndértime me vendim t& Késhillit t& Ministrave, vetém
pér rastet e domosdoshme si infrastukturg (rrugore, hekurudhore, arjore, detare), hidrocentrale,
varreza, si dhe raste t& tjera (& citvara tek neni 11/1. Shtesa e sipérfages nuk mund t€ jeté mé e
madhe se 3 ha dhe kérkesa pér shtesé béhet vetém njé heré. Kalimi i tokés bujqésore (boniteti V
deri né X) né kategori té tokés urbane (truall), si dhe pér veprimtari minerare e gjeologjike, p&r
gurore e Kariera, behet me vendim t& Késhillit t& Ministrave pér sipérfaqe deri n& 30 ha dhe me
ligj 1& veganté pér sipérfage mbi 30 ha. Ndryshimi i kategorisé sé resursit toké bujqésore né
kategorité e resurseve pyll, kulloté dhe livadh béhet vetém me kérkesé te pronarit té saj apo organit
t& geverisjes vendore, i cili i ka né pérdorim kéto toka dhe ndryshimi pér sipérfaqet deri né 5 ha
behet me urdhér t& ministrit pérkatés, kurse pér sipérfaget mbi 5 ha, me vendim t& Késhillit t&
Ministrave. Ndérkoh& miratimi i ndryshimit t& kategorisé s& resurseve pyll, toké& me bimési pyjore,
kullot& dhe livadh dhe kalimi i tyre né kategoring e resursit toké bujqésore béhet nga komisioni q&
krijohet prané bashkisé (me pérfaqésues t€ drejtorive specifike né qark, kryetarin e bashkis& dhe
juristin e bashkisé).

Megjithaté, kéto ndryshime qoft& né rast t& prongsisé private, ofté si proné e bashkisé ndérmerret
vetém kur paragiten projekte zhvillimi afatgjate t& kulturave bujqésore, q€ pérputhen me programet
mbéshtetése t& geverisé. Kurse, ndryshimi i tok&s s& pafrytshme né kategorin& e resursit toké
bujqésore miratohet nga Ministri i Bujqésisg, Ushqimit dhe Mbrojtjes s& Konsumatorit pér
sipérfaget deri né 5 ha, dhe me vendim t& K&shillit t¢ Ministrave per sipérfaqet mbi 5 ha, Né& tokat
bujqésore, né t& gjitha kategorité ¢ bonitetit, miratimi i kalimit (& sipérfages pér ndértimin e




objekteve pér prodhimin, ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve bujqésore dhe blegtorale béhet me
vendim t€ Késhillit 1& Ministrave dhe né asnjé rast nuk lejohet ndryshimi i destinacionit té objektit
ndértimor. Sipas ligjit nr. 10 263, daté 8.4.2010 “Pér pérdorimin dhe shfrytézimin e tokave
bujqésore té pakultivuara”, toka bujqésore konsiderohet si e pakultivuar né rastet kur autoritetet
vendore kané vértetuar se toka nuk éshté kultivuar pér té paktén 2 vjet rradhazi. Né kéto raste, kur
pronari i tokés nuk ushtron (& drejtén pér kultivimin e saj, bashkia ka & drejté ta nxjerré né ankand
pér ta ofruar me qira sipas procedurave t& pércaktuara né kété ligj.

Akte t€ tjera neénligjore g€ i shérbejné zhvillimit (& pérgjithshém bujqésor dhe rural pérfshijné
VKM nr. 52, daté 21.1.2015 “Pér pércaktimin ¢ kritereve bazé té sckloréve qé do té
mbéshteten dhe t¢ masés sé pérfitimit nga fondi i programit pér bujqésiné dhe zhvillimin
rural, p&r vitin 2015 i ndryshuar” dhe udhézimin e ministrit (& Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe
Administrimit t& Ujérave dhe ministrit t& Financave nr. 4, daté 25.2.2015 “Pér procedurat dhe
ményrén ¢ administrimit té fondit té programit pér bujqésiné dhe zhvillimin rural”, té cilat
percaktojné mbéshtetjen financiare pér vitin 2015, nga Fondi i Programit pér Bujgésiné dhe
Zhvillimin Rural, i cili bazohet né rajonizimin e aktiviteteve sipas hartés bujqésore t& miratuar nga
Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit té Ujrave. Ligje (& tjera qé organizojné
veprimtariné bujqésore pérfshijné ligjin nr.9199, daté 26.2.2004 “Pér prodhimin, pérpunimin,
certifikimin dhe tregtimin ¢ produkteve "bio" i ndryshuar”, né mbéshtetje t& pérdorimit
harmonik t& kushteve t& mjedisit, (& kryera né& pérputhje me rregullat ¢ pérshkruara né kéts ligj,
pér prodhimin e produkteve organike dhe ligji nr.38, dat¢ 5.4.20012 “Pér shogérité e
bashképunimit bujqésor”, ku shprehet pércaktimi i rreguliave, kritereve dhe kushteve pér
themelimin e administrimin e shoqérive t& bashképunimit bujqésor, si dhe aspekte té tjera (&
veprimtaris€ s& tyre.

5.2 Strategjité dhe Planet Kombétare pér Bujqésiné dhe pér Zhvillimin rural

Strategjia Ndgrsektoriale pér Zhvillimin Ruaral dhe Bujqgsor 2014-2020, shkon né t& njejtin
drejtim me perspektivén e vendit pér antarésimin né& BE dhe si rrjedhojé mbéshtetet né parimet dhe
objektivat e Politikés s¢ Pérbashkét Bujqésore t& BE-sé (CAP) dhe politikat (IPARD), duke patur
né fokus kushtet dhe problemet specifike té bujqésisé dhe t& zonave rurale né Shqipéri. Objektivi
i pergjithshém i strategjisé &sht€ trajtimi i sfidave me té cilat pérbatlet sektori i bujqésisé dhe agro-
pérpunimit né vend, si edhe zhvillimi i zonave rurale né nj& ményré té qéndrueshme ekonomike,
mjedisore dhe sociale. N& lidhje me zhvillimin ekonomik, social dhe territorial, objektivi lidhet
me rritjen ¢ konkurrueshmérisé sé sektorit t& bujqésisé, duke mbéshtetur sektorét prioritarg, rritjen
e sipérfageve bujqésore t& kultivuar, rritjen e madhésisé t& fermave, infrastrukturén mbéshtetése
t& bujqeesisé, rendimentin pér njési (& sipérfaqes dhe prodhimin e pérgjithshém.

Né Qarkun ¢ Elbasanit, bujqésia mbetet sektor shumé i réndésishém ekonomik dhe
kontribuon né& ekonoming kombétare me produktin e brendshém bruto, né punésimin né zonén
rurale dhe stabilitetin makroekonomik. N& Qarkun e Elbasanit sektori i bujqésisé jep rreth 18 % t&
PBB. Megjithaté, performanca ekonomike, kontributi i sektorit bujgésor né vend &shté ende i
pamjaftueshme pér shkak té& fermave t& vogla dhe t& fragmentuara, afiésise ujitése t& ulét, nivelit
té ulét 1€ teknologjisé dhe produktivitetit total-té faktoréve té prodhimit, krahasuar me treguesit e
BE pér njési t& sipérfaqes dhe t& disa bashkive t& zonave fushore me mesataren e vendit dhe
vendeve té BE-sé.
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Né Bashking ¢ Gramshit, me sipérfage t& pérgjithshme 737 km?, toka bujqésore z& 10338
Ha ose 14 % té siperfaqes s& pérgjithshme té territorit. Sektori bujqésor &shté pérqéndruar kryesisht
né formén e fermave familjare, ferma t& vogla dhe té fragmentuara. N& nivel kombétar, 58 % e
fermave bujqésore jané me madhési deri né 1 ha tokg, ndérsa n& Qarkun e Elbasanit madhésia
mesatare ¢ fermave varion mesatarisht né 1.2 ha.
Né& bashkiné e Gramshit veprojné 4700 ferma bujgésore e blegtorale me njé sipérfaqe
masatare prej 1.35 ha. Nga kjo jané:
a) 625 ferma me 0.5 Ha
b) 2070 ferma me 0.5-1 Ha
c) 1338 ferma me 1-1.5 Ha
d) 514 fermame 1.5-2 Ha
e} 240 fermame 2 Ha

Fermat familjare jané kontribuesi mé i réndésishém pér siguriné e ushqimit, duke prodhuar
ushgimin pér veté-konsum si dhe pjesérisht pér treg. Kontributi i tyre n& pungsim &shté i
réndésishme duke qéné se shumica e fermave individuale shérbejné si burimi kryesor i t¢ ardhurave
pér t& vetépunésuarit né két& sektor. Rreth 57 % e numrit t& pérgjithshém (€ fermave jang (&
madhésisé deri né 1 ha dhe t& fragmentuara né 4-5 parcela t& vogla dhe jo eficente pér organizimin
¢ prodhimit.

Ne& pérgjithési, sektori bujqésor né t& gjithé territorin e vendit, karakterizohet nga niveli i larté i
fragmentimit t& pronés n& jo mé pak nga 4 vénde t€ shpémdara n& pika t€ ndryshme dhe t€ pa
kufizuara me njéra — tjetrén. E njejta dukuri ndodh edhe né Bashking e Gramshit. Me njé sipérfaqe
totale t& tokés bujqésore prej rreth 10330 ha, madhésia mesatare e fermés brénda bashkisé
konsiderohet t& jeté 1.35 ha, krahasuar me madh&sing 1.20 ha n& qarkun e Elbasanit dhe madhésing
1.2 ha né rang kombétar, ndérkohé q& madhgsia e parcelés &shté 0.27 ha né rang kombétar, 0.23
ha n& rang garku. Kéto t& dhéna déshmojné se fermat né bashkine e Gramshit, jan€ t& vogla dhe
sektori bujqésor vazhdon t& ngelet mjaft i fragmentarizuar. Rritja e madhésisé s& fermés
konsiderohet si njé faktor i réndésishém pér t& pérmirésuar eficencén ekonomike né sektorin
bujgésor dhe pér ta béré até mé konkurues né treg. Aktualisht, nevojat pér produkte blegtorale dhe
bujqésore mbulohen nga importi i cili mbetet i larté krahasuar me exportet. Megjithaté, né territorin
e Bashkisé Gramsh, né raport me popullsing, ekzislojné potenciale t& pashfrytézuara pér rritjen e
prodhimit bujgésor dhe blegtoral, pér shkak t& burimeve t& papérdorura tok&sore dhe mundésisé
pér rritjen e numrit t& krerévé dhe prodhimeve blegtorale.

5.2.1 Plani Kombétar

Plani kombétar né sektorin e bujgqésisé, pérqendrohet n& synimin pér zhvillimin e qéndrueshém té
territorit, vlerésimin e potencialeve té burimeve natyrore dhe planifikimin e territorit. Nj& ndér
objektivat mé prioritare t& Planit Komb&tar &shté ruajtja maksimale e fondit t€ tokés bujqésore dhe
né veganti tokat me potenciale t& larta prodhuese, duke ndaluar ¢do ndértim q& nuk i shérben
sistemit bujqésor, plani gjithashtu synon vendosjen e njé rrjeti t€ suksessh&m t& zinxhirit ekonomik
bujgésor: prodhim-grumbullim-pérpunim-eksportim, si dhe investime né infrastrukturén e
mirémbajtjes, sistemin ujités e kullues.

Plani Kombétar i Planifikimit t& Territorit ¢ vendos Bashking& e Gramshit si pjesé e rajonit
ekonomik t& Qarkut t& Elbasanit me njé profil Bujqési- Turizém. Bashkia e Gramshit ka zona me




karaktere t& forta bujqésore, ¢do zhvillim i ri n& njésité administrative duhet t& ruajé karakterin
ekzistues rural, vecanerisht né fshatrat né té dy anét e lumit Devoll. Njé& réndési e madhe kétu duhet
t’u kushtohet strukturave dhe ngritjes s€ infrastrukturés strategjike té pérshtatshme né funksion té
zhvillimit bujgésor e blegtoral. Plani i trajton me prioritet rajonet me karakter t& theksuar bujqésor
dhe pér zhvillimin e métejshém t& ekonomisé rurale, thekson diversifikimin e aktivitetit té
fermeréve dhe eficiencén né sektorin ¢ ushqimit dhe bujqésisé sé bashku me peshkimin dhe
pylltaring, ku Bashkia e Gramshit i gjen mundésité e zhvillimi n& sisa prej kétyre drejtimeve.
Késhtu né Bashking e Gramshit, siperfaqja e mbuluar me pyje prej 31000 ha ose 42 % t& territorit,
&sht€ nj€ burim i rendésishém ekonomik dhe pér sh&rbime mjedisore.

Ne PPK jané parashikuar: Ruajtje maksimale e fondit t& tokés bujqésore, me zbatimin e politikave
t¢ densifikimit (& zhvillimit urban. Me miratimin e Planit Kombétar 2030 nuk lejohen ndértime t&
reja n€ toke bujqésore q& nuk i shérben sistemit Bujqésor. Krijimi i qéndrave/ poleve bujqésore
dhe profilizimi i kétyre (& fundit sipas karakteristikave t& prodhimit bujqésor, krijimi i markave t&
produkteve karakteristike bujqésore 1€ vendit. Specializim n& prodhim dhe pérpunim &
prodhimeve dhe produkteve karakteristike shqipétare. Bimét Mjekésore, pemé frutore arrore dhe
vreshtaris¢, perime karakteristike 1& zongs, Produkteve bujqésore & pérpunuara bujgésore e
blegtorale, jané produkte, t& cilat mund té zgjerohen né territorin e Bashkisé Gramshit.

3.2.2 Rajonizimi i kulturave dhe skemat mbéshtetése pér bujqésiné

Rajonet bujqésore zakonisht pércaktohen si zona me njé homogjenitet té larté né reliev,
liojin ¢ tokés, kushtet klimatike, praktikat bujqésore, vendosjen e biméve dhe kafshéve mé té
pérshtatshme pér klimén dhe tokén dhe rajonizimi i kulturave bujgésore né bazé t& kushteve
specifike, si reliev, klimé e pérshtatshme, lloji i tokés, tradité kultivuese, sipas pérparésisé drejt
disa kulturave t& vecanta. N& kushtet e Bashkis& s¢ Gramshit bimé & pérshtatshme jane gruri,
foragjeret, patate, perime, peme frutore, tradité q& duhet rikthyer n& kultivimin e duhanit, si njé
ndér bimét me pérfitime pér eksport.

Ng pergjithési, t& gjitha rajonet, t& cilat kan& kushte eko-klimatike t&¢ favorshme pér
kuitivimin e perimeve, e shohin si (& nevojshme skemén mbéshtetése t& qeverisé mbi shtimin e
serave me ngrohje ose me plasmas. Aktualisht serat n& bashking e Gramshit z&né vetém 1.4 ha dhe
prodhohen rreth 142 Ton perime (2015). Rendimenti i realizuar &shté 4.3 heré mé i larié se
rendimenti i realizuar n& kushte fushore. Shfrytézimi i mikroklimave zonale, krijon mundésité e
rritjes s& sipérfages s& serave, kultivimit, vecangrisht té perimeve.

Pérpargsité kryesore t€ zhvillimit t& bujqésisé pér kushtet e Gramshit jane pemét frutore,
vreshtaria, blegtoria ¢ imt€, gruri, bimé&t medicinale, pérpar&si mesatare perimet, gjedhi, bleta,
kulturat arrore ( arra, bajame, lajthi, géshtenjé, shege). Sipas njé studimi t& kryer, né territorin e
Bashkisé s& Gramshit, kulturat arrore gjenden t& shpérndara né rreth 5000-6000 rr&njé. Por bazuar
né siperfaqet ¢ lira dhe kushtet klimatiko tokésore, jané mundésité ¢ kultivimit té aroréve né 500-
600 ha né€ vazhdimési, duke rritur té ardhurat né zonén rurale dhe zhvillimin e qendrueshém
bujqésor.

Pemétaria mbetet njé drejtim i réndésishém né zhvillimin e bujqésisé ng Bashking e
Gramshit dhe t€ peshés né sektorin e bujqésisé né saj 1& njé tradite té kultivimit té drufrutoréve dhe
kushteve té pérshtatshme klimatike dhe tokésore né disa zona, duke i dhéné pérparési kryesore né
kété ményré rajonizmit (& peméve frutore. Peshén specifike mé & larté né kété drejtim duhet ta
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z&ré kultivimi i mollés, kumbullés, gershia, kajsia, dardha, vreshtaria né blloge dhe pjergullat, mé
e kufizuar pjeshka, hurma, kushte t& pérshtatshme pér fikun et).

Prodhimet organike Né& objektivat e PK , éshté parashikuar edhe zhvillimi i bujqésisé organike ,
pér mundésité q& krijojné kushtet klimatike e tokésore dhe njohurive tradicionale t& fermeréve
vendas q& nga periudha e mungesés t€ plehrave kimike dhe pesticideve. Zhvillimi i bujqésisé
organike béhet mé e domosdoshme edhe né kushtet e synimit t& zhvillimit t& turizmit dhe nevojés
pér produkte bio dhe t& tendencés pozitive né konsumimin gjithmon€ e mé tepér t& produkteve
bio-organike.

Kérkesa pér produktet bio-organike éshté e lart& ng tregjet mesdhetare apo Europiane. Kushtet
klimatike e tokésore dhe prodhimi i shpérndaré né t& gjithé territorin e Bashkis¢ Gramshit, e
vendosin bujgésiné organike n& avantazhe shumé t& favorshme pér tu zgjeruar si né bujgési,
blegtori, bim& medicinale. "Prodhime organike” jané t€ gjitha veprimet e pérfshira pér prodhimin
¢ produkteve "Bio”, né mbéshtetje t& pérdorimit harmonik € kushteve t& mjedisit dhe té kryera né
pérputhje me rregullat e pérshkruara né ligjin nr.9199, daté 26.2.2004 “Pér prodhimin,
pérpunimin, certifikimin dhe tregtimin e produkteve bio”. Njé nga parimet kryesore pér
prodhimet organike, ndér shumé specifikave té tjera, lidhet me sasing totale té plehrave kimikg, t&
pérdorura né njé zoné bujgésore, zgjerimi i biméve leguminoze si fasule, bizele etj, qg
grumbuilojné né toké lendé ushqyese dhe kufizohet pérdorimi i plehérave né mbjelljet pasardhése,
qarkullimi i biméve bujqésore cdo vit né t& njejtin vénd, jane faktoré q& sigurojné produkte bio.
Sipas studimit t& ndérmarré nga Ministria e Bujqésisé'*produktet relativisht mé t¢ lehta pér t'u
prodhuar bio jane: ulliri dhe vaji ullirit, bimét mjekésore; perime si gepa, domatja, speci,
patliixhani, lakra, lulelakra, sailatrat, brokoli, spinagi, erézat e guzhings, patatja; nga frutat,
hurma, shega dhe fiku; si produkte blegtorale, mishi i vigit, mishi qingjave dhe kecave n& zonat
kodrinore t& bashkisg, djathi dhisé dhe mjalti. Mbéshtetja e prodhimeve organike duhet t&
orientohet né zonat kodrinore dhe malore ku p&rdoren mé pak plehgra kimike dhe pesticide, ku
ndotjet jané mé t& pakta dhe mjedisi ruhet mé& miré. Né territorin e Bashkisé Gramsh, vlerésohet
njé potencial i larté pér prodhimin e produkteve bio, kryesisht t& perimeve, prodhimet bio pér
pemtaring (molla, kumbutla, aroret) sidomos n& zonén kodrinore t& saj. Nj& mundési tjetér né
Bashkine e Gramshit &shté prodhimi bio i mishit t& bagétive (& imta, t& cilat rriten né kullotat
natyrale, prodhimi i quméshtit dhe nénprodukteve (£ tij.

Disa eksperienca gjenden aktualisht né& zonén rurale t¢ Bashkisé. Késhtu, n€ fshatin Cerruj
gshté organizuar “Shogéria ¢ bashképunimit bujgésor”, né t& cilén pérfshihen 20 familje dhe
punojné sébashku 30 ha toké pér kultivimin e bimeve medicinal (lavandula) dhe vreshtari
organike. Lavandula pérvec vierave medicinale, mbron tokén nga erozioni. Prodhimi i bimé&ve
medicinal bio eksportohet n& Austri. Shoqéria né fabrikén e perpunimit t& rrushit prodhon veré té
certifikuar qé eksportohet. Bujqésia biologjike n& bashkiné e Gramshit gjen mundési té shtrihet
gjérésisht né baggtité e imta né zonén kodrinore dhe malore me kullotje né natyré dhe sigurimi i
qumeshtit dhe mishit bio.

5.3 Klima

Klima &shté njé faktor i rendésishém pér zhvillimin ¢ bujqésisé. Territori Bashkisé Gramsh,
pérfshihet né zonén me klimé& mesdhetare kodrinore dhe mesdhetare malore. N& zonén e paré
pérfshihen NjA dhe fshatrat q& shtrihen né dy anét e lumit Devoll, kryesisht zona e Sulovés dhe
zonés s& VErcs né lartésiné 600-700 m lartési. Sasia vjetore e reshjeve varion né 950-1300 mm




reshje, temperatura mesatare vjetore varion 14-15 gradé, ndérsa né pjesén malore 11-13 gradé.
Temperatura mesatare ¢ Janarit (muaj mé i ftoht&), varion né 6 gradé dhe nga fundi i Marsit ngjitet
né |0 gradé, 23-24 gradé né Korrik. Deri né fillim t& muajt prill vazhdojné ngricat.

N& zonén e dyté, mesdhetare malore, ku pérfshihet zona e Porocanit, Kukurit, Sojnikut,
Lenie dhe njé pjesé e Drizés, Kodovjat, Vidhan dhe Skénderbegas, sasia e reshjeve arrin né 1200-
1500 mm reshje, vera &shté ¢ shkurtér, temperatura mesatare vjetore 8-12 gradé, temperatura me
e ulét deri — 8 gradé. Njé pjesé e reshjeve jané né formé débore. Ka diell t& mjaftueshém, Klima
éshi€ e pershtatshme pér zhvillimin e pemtarisg, grurit, foragjereve, perime-patate, vreshtariss,
biméve medicinale, zgjerimit té prodhimit né sera né vendet e mbrojtura nga era etj.

5.4 Zhvillimi i bujqdsisé né vite té Bashkisé Gramsh
5.4.1 Historiku i zhvillimit t& bujqésisé

Deri né vitin 1990, NJA t€ Bashkisé Gramsh (20 15) ishin 1€ pérfshira né rrethin € Gramshit me
njé siperfaqe (& pérgjithshme prej 695 km2. Né njé popullsi prej 43,8 mije banore, 17 % jetonte né
qytet dhe 83 % né fshat, bujqésia pérbénte aktivitetin kryesor ekonomik.

Edhe para vitit 1990, bujqésia pérbente aktivitetin kryesor ekonomik, duke qené njé rreth bujgesor
dhe mé& pak industrial. Prodhimi pérgjithshém bujgésor n& vitin 1990, ka qene 2.5 here mé i larté
se prodhimi i pérgjithshem industrial. Nga ana tjetér, pér shkak t& disa faktoréve kufizues si cilésia
e tokés, afiésia e ulét ujitése, terreni pjerrté, fragmantimimi i larté i tokés, teknologjité dhe praktikat
bujqésore jo t& avancuara, rendimentet dhe prodhimi pér njési té sipérfages &shté i ulét. Deri ng
vitin 1990, siperfaqja e tokés bujqésore ishte e organizuar né 15 kooperativa dhe ferma shtetérore
bujqésore (14 kooperatina dhe njé fermg bujgésore shtetérore). Né até periudhg, pérdorimi i tokés
varionte n& kéto raporte: nga 10.8 mije ha gjithsej dhe kultivimi 100 %. Nga kjo, 9.4 mij# ha (87
%) e kultivuar me bimét e arave, | 000 ha me pemtore (9.3 %) , 300 ha vreshta (2.8%) dhe 100
ha ullishte (0.9 %). Rezultatet mé t& larta né prodhimin e drithérave, foragjereve, realizohen n&
luging&n ¢ Devollit.

Prodhimet kryesore bujqésore té periudhés ishin bimét e arave, qé zinin 85-87 % t& sipérfaqes té
pérgjithshme & tokés bujqésore, ndér to peshén kryesore e zinin drithérat (gruri, miséri), sipérfage
t& kufizuara perime, patate, fasule, duhani, lulediell, foragjere. pemétari, vreshta, ullishte. Numri i
peméve frutore, pérgjithésisht t& shpérndara dhe pak né blloge, rreth 300 mij&, n& periudhén e
tranzicionit u abandonuan dhe né vitin 2015 numri i rrénjéve zbriti né 105 mijé ose 3 heré mé pak.

Blegtoria ishte nje sektor i rendésishem. Rreth 14 mije krere gjedhe ( 40 % e numérit 18 kreréve
lopg), 30 mije krere t& leshta, 42 mije kreré t& dhirta, 70 mije kreré shpendg, 2000 koshere bleté.
Prodhimi i qumeshtit 7600 ton. N& krahasim me vitin 1990, treguesit bazé t& bujqésisé n& Bashking
¢ Gramshit, kang pésuar ndryshime drastike né nivelin e pérdorimit té tokés, strukturén e
prodhimit, rendimentet dhe prodhimin bujqésor diku n& ngritje, diku né ulje.

Pas vitit 1990, me privatizimin e tokés bujgésore u krijuan 4700 Jerma bujgésore me
siperfage mesatare t& fermave 1.35 ha. Privatizimi i tokés dhe krijimi i fermave familjare, né vitin
2015, n€ krahasim me vitin 1990 solli ndryshime thelbésore né pérdorimin e tokés bujqésore, pasi
&shig kultivuar vetém 58 % e sipérfaqges sé pérgjithshme t& tokés bujqésore dhe 42 % e Iéné djerr.
Né vitin 2015, gjithashtu siperfagja e kultivuar me bimet e arave, n& krahasim me té njéjtén
periudh€ &shté ulur 3.4 heré (ose kultivuar 27 % ndaj vitit 1990), prodhimi i grurit vlur 26-43 %,
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sipérfagja e pemtoréve 4-5 heré mé e ulét, vreshtaria 10 heré mé e ulét dhe prodhimi i rrushit rreth
500 Ton mé pak.

Tabela 8 Sipérfaqja e tokés bujgsore sipas pérdorimit viti 2015

Siperfaqe né Ha Né hektare Né hektare 2015
1990

Toke bujqésore 10338 10338
Toké Aré 87 % 9172
Toké e kultivuar 100 % 5545
Pemtari 93 % 197
Vreshta 2.8% 133
Ullishte 0.9 % 240

Toké e pakultivuar) 0 4330

Burimi: Bashkia Gramsh, 2015

Duhani &shté njé kulturé me leverdi ekonomike dhe me tradité t& kultivimit n& zong. Né& vitin 2015,
jané prodhuar vetém 6.8 Ton duhan, nga 2800 kv t& prodhuar né vitin 1990. Pas 1990, &sht€ ulur
ndjesh&m sipérfage e kultivuar, n& uljen e prodhimit dhe rendimenteve t€ kulturave bujqésore, ulja
e numrit t& kreréve 1& gjedhit, numri kreréve té dhive, rritja e numrit té t& leshtave, rritje e prodhimit
t& quméshtit dhe rendimentit pér kreré, rritja e shpendéve dhe prodhimit t& vezéve, dy fishimi i
numrit té koshereve té bletéve.

Me zbatimin e reformé&s administrative-territoriale (2015) Bashkia e Gramshit u organizua
n& 10 NJA, nga bashkimi i ish komunave me bashking e qytetit. Bashkia aktualisht &sht¢
pérgjégjése pér zhvillimin e bujqésisé.

Bujqésia aktualisht, mbetet sektori kryesor ekonomik n& Bashkiné e Gramshit. Bujqésia
siguron 30 % té vlerés sé shiuar bruto népérmjet aktiviteteve bujqésore, pyjeve dhe sektoréve t&
tjeré té saj. Popullsia rurale, vazhdon t& jeté m& e lart€ nga popullsia urbane. Popullsia
urbane(qyteti dhe dy njési administrative pérreth zen& 16,4 mijé banorg, popullsia rurale 19.7 mijé
banoré ( megjithése shifrat e Census nuk pérputhen me gjendjen civile). Rreth 55-58 % e forcave
1€ afia p&r puné vétépunésohen né bujqési.

Blegtoria, éshté njé sektor i rendésishém pér ekonoming rurale (& Bashkis¢ Gramshit. Relievi
né % e territorit &shté kodrinor-malor, gjé q& dikton nevojén e zhvillimit t& bujqésisé mbi sistemet
dhe parimet e bujqésisé kodrinore-malore. Bujqésia n& bashkingé e Gramshit pérshtatet me
zhvillimin e pemtarisé tradicionale dhe zgjerimin e aroreve dhe ullirit, Sipas t& dhénave t&
Bashkisé, né NJA, mbarshtrohen 5569 lope, por ka rené numri i gjedhit me 3000 kry ak,
53000 t& leshta (dele 35000 krerg), (dhi 22500 kreré ose 2 heré mé pak se né viji
Skenderbegas, Kukur dhe Lenie, z&né 64 % t& numrit t€ kreréve € 1€ leshtave (&
3 NJA (Pishaj, Kodovjat dhe Sult) mbarshtrojng 52 % t& numrit t& kreréve té € dH# &
jong, rezulton se kapaciteti mbajtés pér cdo 100 ha &shté mé i larté nga numri aktugh?y
né vecanti bagétive t& imta dhe se numri i t& imtave duhet t& rritet jo mé pak ng
numri aktual. Disponon rreth 10 mije ha kullota, nga t€ cilat 8500 ha kullota verore.
kullotave verore ndaj atyre dimé&rore, dikton nevojén e p&rmirésimit t& strukturés s€ prodhimit
foragjer pér té mbuluar kété periudhgé. Numri i t& dhirtave &sht& nén numrin e krerévé té vitit 1990.
Prodhimet kryesore blegtorale jané t& quméshtit.
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Tabela 9 Prodhimet blegtorale 2015

| Nga delet Ton | Nga dhia Ton | Nga Lopa Ton Prodhimi Total Ton
2 3443 3508 15020 21971
Yo 15.6 159 68.6 100

Burimi: Bashkia Gramsh

NE zhvillimin e blegtorisg, shtimi i numrit t& kreréve, rendimentit & quméshtit pér kreré dhe
prodhimit 1& quméshtit dhe mishit pér cdo 100 ha toké, ka rezerva té médha, té cilat duhen
shfrytézuar.

Nga analiza e treguesve 1€ bujqésisé dhe kapaciteteve mbajtése pér blegtoring, rezulton se né
bujqési ka rezerva 1€ pa shfrytézuara né pérdorimin e tokés, pérmirésimin e strukturés s¢ prodhimit
bujqésor, t€ rritjes s¢ rendimentit dhe prodhimit, shtimit t& sipgrfages sé pemtarisé, vreshtarisé dhe
pjergullave, duhanit, biméve medicinale, shtimit & numrit t& krerévé t& bagétive té imta si numri i
(& leshtave pér 100 ha toké& té punuar dhe & dhive pér 100 ha pyje ¢ shkurre. Duhet t& rritet
pérdorimi tokés dhe kultivimit t& gjithé sip&rfaqes sé tokés bujqésore, rrities s¢ madhésisé sé
fermave dhe bashkimit t& prongs.Rritja e afiésisé ujitése qé aktualisht &shté né masén 10 % té&
sip&rfaqes s¢ pérgjithshme té tokés bujqésore (1100 ha) ose 21 % e aftésisé ujitése faktike t& vitit
1990, ¢ cila ishte 5380 ha.

5.5 Toka Bujqésore

Bashkia e Gramshit, shtrihet né ¢ dy anét e lumit Devoll dhe né territor té gjéré kufizohet me
Elbasanin, Pogradecin, Maliqgin, Skraparin, Beratin, Kucovén, Cérrikun. Kjo shtritje, krijon njé
larmi t€ theksuar té relievit .

Relievi:

Karakterizohet nga njé reliev kodrinor e malor me lartési 100- 1400 m mbi nivelin ¢ detit (Sojniku
dhe Porocani) dhe pjesérisht n& luginén e Devollit. Sipas pjerrésisé tokat bujqésore klasifikohen
né:

Tokat me pjerrési 0-5 % 1400 ha ose 13.9 %
Tokat me pjerrési 6-25 % 50072 ha ose 50.7 %
Tokat me pjerrési 26-50 % 3128 ha ose 31.3 %
Tokat me pjerrési mbi 51 % 407 ha ose 4.1 %

Ne t€ gjith¢ territorin gjenden toka me pjerrési e lartési € ndryshme. N& lartési mé t& ulét gjenden
tokat e shtrira n& dy anét e lumit Devoll n& zon&n e Suloves (Darzeze, Shemrize, Kushove, Tunje)
dhe t& zongs Verces, kryesisht deri né lartésiné 60-70 m (Drize, Mashan, Kodovjat, Skenderbegas
e Vidhan). Ndérsa ng lartési dominojné tokat né Porocan, Kukur, Sojnik, Lenie dhe pjesa malore
e Drizes, Kodovjatit, Vidhan dhe Skenderbegas), né zonén Sulove (Darzeze, Shenrize, Kushove,
Tunje.

Tokat bujgesore pérfshijné njé larmi (¢ tipeve e néntipeve si:
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- Tokat MP, qé zéné rreth 380 ha (3.8 % t& sipérfaqes) shtrihen né lartésine mbi 1000 m mbi nivelin
e detit , kryesisht né Lenie, Sojnik, Kukur, Porocan)

-Tokat e Kafejta Malore (KM), g€ zéng 2350 ha ose 23.5 % t& sipérfaqes, jané t€ shpérndara
pothuajse né shumicen e territorit t& NJA, shtrihen né lartésing 600-1000 m lartési mbi nivelin e
detit né Drize, Kodovjat, Tunje, Prenjas, Kushove, Vidhan, Sojnik, Lenie, Kukur e Porocan. Né
kéto toka zhvillohen gruri, misri, perime, patate, dru frutoret. Tokat kang p&rmbajtje t& ulét dhe
mesatare n& humus.

-Tokat ¢ Hinjta Kafe (HK) dominojn& né 4554 ha ose 45.5 % e sipérfaqges totale t€ tokave
bujgésore. Me pérjashtim t& Linic dhe Porocan, tokat e kétij tipi shirihen n territorin e gjithé NjA-
ve t&é Bashkis& Gramshit. Shtrihen n& lartésine 200-700 m mbi nivelin e detit, kryesisht né
Skenderbegas, Prenjas, Kodovjat, Drize dhe Shemerize. Shtrihen n& pjerrési 25-50 %. Zhvillohen
té gjitha bimet e arave dhe drufrutoret, siperfaqe t& kufizuara me ullishte.

-Te Hinjta Kafe Livadhore zEng 14.5 % & tokave bujqésore (1440 ha) shtrihen mé tepér né
Kushove, Tunje, Vidhan, Darzeze, Drizé). Siperfage t& konsiderueshme shtrihen né Kushove,
Darzeze, Drize, Tunje, Shemerize

- Tokat e Livadhore té Hinjta Kafe zéné 8 % té tokés bujqésore dhe shtrihen kryesisht n& toka me
pjérresi 0-5 %, né luginen ¢ lumit Devoll dhe degéve ée tij né Darzeze, Kodovjat, Shemerize,
Skenderbegas. Realizohen rendimente té larta t& biméve té kultivuara,

Katér tipet kryesore t& tokés (KM, HK, HKL, LHK) n& shkallé¢ Bashkie, z&n& rreth 91.5 % &
sipérfages s& pérgjithshme t& tokés bujqesore). Ndérsa tipet e tjera zéné vetem 8,5 % té sipérfaqes
s& pérgjithshme.

Tokat Livadhore Aluvionale, té cilat shtrihen né t& dy anét e rrjedhjes s& lumit Devoll, (Darzeze,
Kushove, Kodovjat) dhe kané vlera t& larta bujqésore z&né vet&ém 1 % té sipérfaqes s& tokave
bujgésore.

Né& zbatimin e teknologjive dhe praktikave bujqésore, pércaktimit té strukturés sé prodhimit
bujqesor né territorin rural t& Bashkisé Gramsh, duhet t& mbahet parasysh se 16 % e sipérfaqes s&
tokés bujqésore { 1621 ha) &shté thellési nén 20 cm t& horizontit aktiv, 44 % (4390 ha )né thellési
20-40 cm dhe 40 % (3995 ha ) me thellési mbi 40 cm. Zgjedhja ¢ biméve, druréve frutore,
vreshtarisé né pérputhje me thellésine, tipin dhe trashésine e tokés, ndikon direkt né& nivelin e
prodhimit dhe rendimentin pér njési toke si dhe né plotésimin e kérkesave t€ biméve né faktorét e
rritjes dhe zhvillimit. Né t€ gjitha NJA gjenden t& shp&rndara tokat e tre kategorive. Por siperfagja
mé e madhe e tokave me thellesi mbi 40 cm, shtrihen né Porocan, Skenderbegas, Kushove, tokat
pérreth qytetit ¢ Gramshit, Sojnik. Ndérsa tokat e cekta dominojng, Lenie, Kodovjat.
Karakteristikat kimike dhe fizike t& tokave ndikojng gjithashtu né zgjedhjen e biméve dhe llojeve
t& pemtarisé. Késhtu né tokat e Murme Pyjore, q& jan& me reaksion acid mund (& kultivohet patatja
dhe thekra.

Tabela 10 Prodhimet blegtorale 2015

Klasa 1 2 3 4 5 6 7 ] 9 10
% 0 2 5 14 22 17 16 16 7.8 0.1
siperfages




Bazuar né klasifikimin e tokave bujqésore t& Bashkisé Gramsh, tokat e klasave I-IV z&né rreth
21% € sipéfaqes sé pérgjithshme & tokave bujqésore dhe 79% né klasat V-X-te. Duke analizuar
keté perberje, pér té rritur eficencén e tokés dhe prodhimin bujgesor, (i) ka nevojé té rajonizohen
kulturat bujqésore dhe pemtaria né pérputhje me kérkesat e biméve dhe karakteristikat e tokés, (ii)
t€ aplikohen teknologji té diferencuara sipas tipeve e karakteristikave t& tokés dhe rendimentit e
prodhimit bujqésor t& parashikuar.

NE bashking e Gramshit, (€ paktén 58 % e popullsisé t& afté pér puné ka si aktivitet bazg bujqésing.
Bujqésia &sht€ aktiviteti kryesor ekonomik né Bashking e Gramshit. Zonat q& kané me shumé
pérparési né zhvillimin bujqésoré jané njésité administrative pérgjaté luginés sé Lumit Devoll, si
pasojé e terreni me fushoré dhe cilésisé t& tokés, né raport me njésité e tjera q& kané njé potencial
me t& moderuar pér zhvillim bujgésor (terren kodrinor-malor). Blegtoria z& peshén kryesore t& t&
ardhurave, kultivimi i peméve frutore dhe vreshtarisé &shté akoma larg mundésive reale t&
zhvillimit. Gjithashtu blegtoria dhe pérpunimi i produkteve t& mishit dhe quméshtit jané me nje
zhvillim mesatar né raport me kapacitetin mbajtés 1& terrenit t& krerévé pér cdo 100 ha toké
bujqésore dhe pyje.

Sipérfaqja e tokave bujqésore né territorin e bashkis¢ Gramsh &shté 10338 ha. Shtimi i sipérfages
s€ ullirit eshté nj& ndér mundésité e bashkisé s& Gramshit dhe njé nga produktet bujqésore (&
réndesishém pér plotésimin e nevojave té popullsisé pér vaj dhe konsum té freskét. Né vitin 1990,
né t& njgjtin territor, sipérfaqja e kultivuar me ullinj, ka q&né shumé e kufizuar vetém 100 ha ose
rreth 1% e siperfaqes sé pérgjithshme t& tokés bujqésore dhe prodhimi rreth 50 kv. Né té njgjtén
periudhé sipérfagja e vreshtave 320 ha dhe prodhimi 1300 Ton.

Territori i bashkisé s& Gramshit ka sipérfage t& konsiderueshme tokésore natyrore t& cilat kang
potencial pér mbjelljen e drufrutoréve, biméve medicinal, vreshtarisg, duke rritur késhtu prodhimin
e kétyre kulturave bujgésore dhe té ardhurat financiare.
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Figura 16 Ullishtet ekzistuese Qarku Elbasan

HARTA E TERRITOREVE TE ULLISHTEVE EKZISTUESE
Qarku Elbasan

Shkalla 1 400 OO0 Leglenda
LT CMZ IS U e
LLLHEH T
a 3 noo 7 000 A0 00 T2 OO :Dm'.r- [ #anetst § Prrmm modm

Ullishtja né Gramsh shtrihet né terrene kodrinore deri né ato malore n& Kodovjat, Kushové, Pishaj,
Lenie, né toka t& varfra dhe pa mundési mekanizimi, kultivarét kryesoré jan€ Leccino dhe
Bianchera, n& njé sipérfaqe prej 520 ha ku pérfshihen ullinjté tradicionalé dhe mbjelljet e reja pas
vitit 1990.

Tabela 11 Struktura e kultivaréve té ullirit sipas NJA Gramsh

Koker Ulli
Madh Bardhe
Komuna Ha Mixan | Elbasani | Tiranes Frantoio | Bianchera | Leccine
KODOVIJAT | 70 25 45
KUSHOVE 100 50 50
GRAMSH | LENIE 150 50 100
PISHAJ 200 100 100
520 225 295
QARKU
ELBASAN 7600 | 4360 167 660 833 320 1160
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Figura 17 Territoret e ullishteve t& reja qarku Elbasan
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Tabela 12 Sipérfaqet e kultivuara dhe Produkie Bujqésore dhe Blegtorale 2015

Nr. Emertimi Siperfaqe (Ha) | Rend. (Kv/Ha) | Prodhimi né Ton
Kulturee | 1+11

A Drithern buke gjith 2670 45.7 12200 12460

1 Grure 1270 42.25 5240 5240

2 Miser 1270 54.5 6540 6800

3 Tagjira 200 . 21 420 420

B Perime gjithsej 190.4 240 4571 4571

1 Perime fushe 189 234.3 4429 4429

1 Perime t& njoma 110 305.9 3365 3365

2 Perime té& thata 75 120.5 904 904

3 Bostane 4 400 160 160

11 Serra 1.4 1014 142 142

C Patate 180 200 3600 3600

D Fasule dirckte 190 24 456 456

E Kultura industriale | 4 17 6.8 6.8

duhan

F Bime medicinale 110.4 20 2204 2204

] Sherebele 46.9 20 93.8 93.8

2 Te tjera (livando) 63.5 20 127 127

G Faragjer té njoma 2200 309 68000 68000

1 Jonxhe 1680 3274 55000 55000

2 Hasell 520 250 13000 13000
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Prodhimet kryesore jang drithérat, prodhimi 12460 Ton, perime gjithsej 4700 ton, patate 3600
Ton, fasule 456 Ton, prodhimi foragje né 68000 Ton dhe z& 40 % t& sipérfaqes sé Kultivuar, bimét
medicinale n& 110 ha dhe prodhimi 220 Ton, ésht& njé aktivitet drejt zgjerimit, kultivimi i duhanit
né 4 ha dhe prodhimi 6.8 Ton, pérb&n njé mundési pér tu zgjeruar né saj t& kushteve t& pérshtatshme
né njé pjesé té territorit dhe pér rritjen e 1& ardhurave financiare té larta nga kjo bimé.

Pérdorimi i tokés pérbén njé problem, pasi nga 9800 ha toké bujgésore aré, Eshté kultivuar vetém
5544 ha ose 56 %, ndérsa 44 % e Iéné djerr. Kjo sipérfaqe krahas mungesés t€ prodhimit, &shté e
predispozuar edhe ndaj erozionit dhe degradimit masiv edhe pér shkak té terrenit.

5.6 Infrastruktura Bujqésore

Pérsa i pérket pikave t& grumbullimit t& produkteve bujqésore, né Bashkiné Gramsh nuk ka
shpérndarje magazinash pér produktet bujqésore dhe depozitim t& prodhimit, pasi produktet
bujqésore q& sigurohen nga fermerét, njé pjesé e konsiderueshme pérdoret pér konsum vetjak dhe
pjesa tjetér shitet né tregun e produkteve bujgésore té qytetit. Por megjithaté, me zgjerimin e
prodhimit bujgésor, nevojitet t& pércaktohen vendgrumbullimet e produkteve, né varési té
parashikimit t& prodhimit.

5.6.1 Ujitja dhe kullimi

Aftésia ujitése éshté e ulét dhe njé faktor kufizues i prodhimit bujgésor. N& Qarkun e Elbasanit
afiésia ujitése aktuale varion né 29-30 % t& sipérfaqes sé pergjithshme t& tokés bujqésore. Ndérsa
né Bashkiné e Gramshit mé e ulét né masén 1100 ha ose 11-13 % e sipérfages, nga 5200 Ha,
ose 51 % e sipérfaqes s& pérgjithshme t& tokés bujqésore né vitin 1990. Disa nga objektet kryesore
t& infrastrukturés s€ ujitjes jané:

-Ligeni i Dushkut, sistemi ujités n& Njésine Administrative Kukur me gjatési (€ kanaleve 4.7 km
i gjaté dhe ujit rreth 200 Ha tok& né fshatrat Snosem dhe Lilaj &sht& béré rehabilitimi nga projekti
i Bankés Botérore né vitin 2006, Rezervuari Postnovisht 1 dhe 2, Njésia Administrative Kodovjat
me gjatesi t& kanaleve gjithsej 24.7 km dhe vjit rreth 300 Ha toké bujqésore kryesisht né fshatrat
Bersnik, Kodovjat dhe Mashan. Rehabilitimi i sistemit &hté bérg n& 2011, 2012 dhe 2016.
Megjithaté, né kété rrjet problem &shté degézimi Posnovisht-Mashan pasi &shté totalisht i
amortizuar. Rezervuari Galigat, Njésia Administrative Pishaj q& siguronte ujitjen né rreth 80 Ha
toké bujqésore, por aktualisht nuk funksionojné veprat vaditése, si dhe ka nevojé pér meremetimin
e té gjithé kanalit ujités.

-Rezervuari Dardhe 1 dhe 2, Njésia Administrative Kushove, vaditeshin 350 Ha toké bujqésore.
Ky rezervuar ekziston, por nuk funksionojne veprat vaditése dhe ka nevojé pér meremetimin e t&
gjithé kanalit ujités. Veprat ujore Valamare, Njésia Administrative Lenie. Aftésia e késaj vepre
&shté 470 Ha dhe sot vaditen rreth 180 Ha, ndérsa pjesa tjetér e sistemit t& kanalizimeve &shté
jashté funksionit né rreth 40 km. Né pergjithési mbetet problematiké kryesore mirémbajtja e rrjetit
té kanaleve vadités.

5.7 Inovacionet né Bujqési

Bashkia e Gramshit (aktualisht) nuk &shté & pérfshiré né& objektiva specifike né PPK. Niveli i
investimeve né infrastrukturén mbéshtetése t& bujqésisé, gendrat e grumbullimit, shtimin e aftésisé
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ujitése dhe né sektorin agro-ushqimor jané ende té ulét. Skemat mbéshtetése né sektorin bujqésor
mbeten né nivele t& uléta,

Té rendésishme mund & konsiderohen edhe mbéshtetje pér aktivitete t& reja té aktiviteteve té
diversifikimit t¢ ekonomisé rurale me aktivitete jashté bujqésisé si prodhimi i biméve mjekésore,
erézave, biméve dekorative, kérpudhave, punimeve artistike, zhvillimit t& turizmit malor,
pérpunimi i produkteve bujqésore e blegtorale, zhvillimi i agroturizmit dhe aktivitete shoqéruese.

5.8 Sfidat dhe Konkluzionet

Njé nga vecorité e Bashkisé sé Gramshit pér zhvillimin rural dhe bujgésor lidhet me terrenin e
thyer kodrinoro-malor dhe me numrin e popullsisé, q& sa vijen e po ulet né zonat rurale.
Momentalisht, rreth 55-56 % ¢ popullsisé totale &shté pérqendruar né zonén rurale, me karakter
(€ theksuar bujqésor. Té punésuarit né sektorin e bujqésisé pérfshijng mé shumé se 55 % t& numrit
total t€ forcave (€ afta (& punés né Bashki, duke e béré késhtu bujqésing pér zonat rurale sektorin
primar & ekonomisé. Megjithaté sipas skenaréve vlerésues t& projeksionit & popullsisé (2015-
2031), mendohet se numri i banoréve né zonat rurale do té pé€sojé rénie té vazhdueshme. Shkaku
kryesor i késaj zhvendosje mendohet t& vijé si pasojé e migrimit (& bréndshém dhe ndér t& tjera,
nga largimi i vazhdueshém i & rinjve nga sektori bujqésor. Kjo prirje demografike ndikon
negativisht né p&rballimin e proceseve t& punimeve né bujqési né zonat rurale dhe mbrojtjen e
burimeve pérbén njé sfidé t& réndésishme pér t& ardhmen e zhvillimit bujqésor dhe rural si dhe
nevojés 1€ intesifikimit t& procesit t& mekanizimit. Ruajtja e tokés, kultivimi i tokés bujqésore, q&
aktualisht &ht€ jo mé shumé se 50-55 % do t& fugizonte aktivitetin bujqésor pérmes rritjes s&
rendimentit, pér njési t& sipérfaqes, rajonizimit (& kulturave sipas territorit, ndértimit té tregjeve.
Ne kushtet ¢ terrenit kodrinor malor dhe pjerrésisé (& larté, nevojitet t& pérmirésohen praktikat e
perdorimit t& tokés, me qéllim t& mbrojtjes nga erozioni, q& né zonén malore e kodrinore t&
Gramshit né tokat bujqésore, nga praktikat jo t& mira t¢ punimeve pérpendikular me pjerrésing,
humbja e tokés nga erozioni rezulton jo mé pak nga 30 Ton//ha/vit (kovaci V, Lushaj Sh, Laze P,
2005).

Prioritizimi i aktiviteteve bujgésore né Bashkiné e Gramshit @shié njé rrugé kryesore pér
qéndrueshmérisé rurale, efikasitetin e kapacitetit prodhues té tokés, rentabilitetit t& prodhimit dhe
nivelit t& prodhimit bujqésor, N& kété kontekst, bazuar né karakteristikat e tokés, klimés, vecorité
¢ terrenit, pemétaria e vreshtaria, jang drejtime t& rendésishme, duke pasur si bazé prodhimin
tradicional (& peméve frutore, rrushit dhe pjergullave. N& lidhje me pemé&taring, né shumé zona té
Bashkis¢ mbizotérojné qershia, kumbulla dhe Iloje t& tiera dhe sipérfagja duhet rritur, por duke
rritur edhe kapacitetet pérpunuese pér kéto prodhime, pasi mungojng. Kushtet jané t& pérshtatshme
pér zhvillimin e blegtorisé, vecanérisht blegtorisé s¢ imté (dele dhe dhi), pasi ka kapacitete natyrale
tokésore pér shtimin e numrit 1& kreréve pér cdo 100 ha, numri i kreréve t& t& dhirtave &shté nén
até t& vitit 1990, po ashtu edhe numri krerve t& gjedhit. Gjithashtu n& shumicén e NJA, té nxitet
rritja e numrit € kreréve & bagétive (& iméta, kryesisht dhenve, dhe synimi pér t& krijuar tufa t&
médha me raca t€ p&rmirésuara, me prodhimtari t& larté quméshti.

Njé sfidé e zhvillimit & bujq&sisé mbetet zmadhimi dhe intensifikimi i fermave bujqésore
shndérrimi nga familjare né intensive, futjen e teknologjive t& reja, pérdorimin eficient t& inputeve
bujqesore, pérmirésimin e pjellorisé tokés, bashkimin e pronés dhe rritja e aftésise ujitése, ngritja
e njohurive pér tipet e tokés, vecorité dhe mbrojtja nga erozioni.
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Mbroijtja e tokés nga erozioni, &shte nj& domosdoshméri, pasi niveli i gérryerjes né& zonén kodrinore
dhe malore &shté e larté i nxitur nga pjerrésia dhe praktikat e kultivimit. Shkaget e erozionit lidhen
me: (i) praktikat jo t& mira t& kultivimit t& tokave me pjerrési t& larté e t& mesme (ii)) ményra e
kultivimit (& tokés, népérmjet punimeve né t& nj&jtin drejtim me pjerrésiné (iii) prerje t€ pyjeve
pérreth tokave bujqésore. N& nivel kombétar, vetém erozioni dhe degradimi i tokave kané guar né
humbjen e 5% t& prodhimit t& bredsh&m bruto n& vitin 2014", Me géllim shmangien e degradimit
t& métejshém té tokés bujgésore dhe jo bujgésore, nevojitet g¢é Bashkia t& zbatojé masat e mbrojtjes
sé tokés si garanci pér rritien e prodhimit dhe zhvillimin e njé bujqésie t& géndrueshme, népérmijet
zbatimit t& praktikave t& géndrueshme qé respektojné mijedisin. si¢ p&rcaktuar né Politikén e
Pérbashkét pér Bujqésing t& BE-sé'Z, kultivimin e tokés dhe zbatimin e praktikave té pérshtatshme,

Problemet kryesore t& cilat pengojné zhvillimin e bujqésisé né Bashking e Gramshit jang:

1- Aftésia ujitése e ulét 10-13 %

2- Konfliket me titujt e pronésisé s€ toké

3- Copétimi i tokés né shumé parcela

4- Fermat e vogla pér vet&furnizimin familjar

5- Parcelat e vogla dhe t& shpérndara

6- Teknologjité e prapambetura dhe shkalla ¢ ulét e mekanizimit.

7- Mungesa e infrastrukturés mbéshtetése ( qendrat e grumbullimit dhe pérpunimit t&
produkteve bujqésore dhe blegtorale, rrugét e brendéshme)

8- Cilésia e tokés (dominojné toka té klasés 5-9)

9- Struktura e prodhimit bujqésor ka nevojé t& pérmirésohet né& pérputhje me vecorite e tokés
dhe klimés dhe eficencén e kulturave .

5.9 Rekomandime

Territori i Bashkis& Gramsh éshté njé territor kodrinor dhe malor. Bujqésia zhvillohet né ferma
té vogla familjare, si njé bujqési tradicionale né zonat malore-kodrinore, pér vetéushqyerjen e
popullsisé. Pér zhvillimin e gendrueshém t& bujqésisé, né nivelin me (& larté q@ lejon& kushtet
klimatike, tokésore dhe territorit t& zonés, nevoitet zmadhimi i fermave s& paku deri né 1,5- 2 heré
¢ madhésisé ekzistuese me zbatimin e tregut 1& tok&s dhe bashkimi i pronés, kooperimi i
fermerévé, rritja e aftésisé ujitése, s& paku né nivelin ¢ afiésis€ ujitése dhe skemave ekzistuese t&
vitit 1990.

“Ni& bazé t& kushteve konkrete né territorin e bashkis& duhet t€ zgjerohen sistemet bujqesore t&
diferencuara (i) pér zonén kodrinore dhe (ii) sistemet malore pér tokat me pjerrési t€ larté. Né
zonén kodrinore prioritet duhet t& mbetet zhvillimi i pemtarise, vreshtarisé dhe né zona mé té
kufizuara ulliri, zgjerimi i mbarshtimit t& blegtorisé s& imé&t, kurse n& zonén e ulée, kultjvimi i
biméve té arave, shtimi i gjedhit dhe deleve, serave t& perimeve, etj. N& zonat kodrinore 8shté e
leverdisshme & ngrihen dhe fermat e vogla t& specializuara me pemétore dhe vreshta edhe pse
nuk i kalojng& madhésing mé& shumé se 4 -8 dynym.

Né zonén kodrinore dhe malore, t& zbatohet rotacioni i biméve, me qéllim q& t€ ruhet pjelloria e
tokés.

- Té ndértohet njé qendér e grumbullimit t& prodhimit, bazuar né kapacitetin prodhues t&
zongs dhe krijimin e zinxhirit; prodhim/grumbullim /p&rpunim/ tregtim.




- Aktualisht pérpunimi i prodhimeve blegtorale bazohet né disa baxho lokale t& pérpunimit
t& quméshtit, por mungojné linjat e pérpunimit t& produkteve, prandaj agropérpunimi duhet
t& zgjerohet edhe né funksion té agroturizmit, qé pérbén njé mundési né kétg bashki,

- Té rritet numri i blegtorisé s& imté pér cdo 100 ha toké, pasi mundésité jang mé & larta,
vecanérisht t& dhirtat, numri i t& cilave ka rené.

- Shtimi i pularisg, pasi ekziston vetém njé e tillg

- Shtimi i bletarisg, sepse ka kushte t& pérshtatshme

- Duhet t& nxitet krijimi i shoqatave t& prodhimit dhe shérbimit né zonén rurale, pér té
forcuar bashképunimin e prodhuesve dhe rritur interesin e fermeréve népérmjet
permirésimeve t& teknologjisé sé prodhimit dhe rritjes s& shkallés s& mekanizmit bujgésor,
t& pershtatur me terrenin dhe madhésing e fermés, t& pérmirésohet infrastruktura bujqésore,
si konsolidimi i tregjeve t& shumicés n& aférsi t¢ njésive administrative apo qytetit, pér
grumbullimin e prodhimeve té fermeréve privaté.

- Per ngritien e punishteve t& agropérpunimit & prodhimeve bujgésore e blegtorale
mundé&sité financiare pér ngritjen e linjave t& pérpunimit, t& cilat mungojné si njé pengesé
né rritjen e t& ardhurave, apo mundésive pér eksport, por edhe si njé frenim pér rritjen
métejshme € prodhimit bujqésor e blegtoral, vecanérisht né zonat kodrinore-malore me
dalje t€ kufizuar né treg.

- Pérshtimin e kapaciteteve pérpunuese partneriteti publik-privat do t& ndihmonte né shtimin
¢ kapaciteteve pérpunuese té produkteve.

- Diversifikimi i ekonomisé rurale

- Ndértimi i nj& qendre grumbullimi & produkteve dhe tregétimit

- Ndértimi i njé thertore me standarte dhe zgjerimi edhe né zona té tjera

- Planifikimi dhe zbatimi i masave pér mbrojtjen e tokés nga erozioni, népérmjet praktikave
bujqésore,

6. Sistemi i kullimit dhe vaditjes

Ky seksion analizon vlerésimin e gjendjes ekzistuese t infrastrukturave t& bujqésisé né Bashking
Gramsh. Me infrastrukturg bujqésore kuptojmé térésiné e rrjetit t& kanaleve vaditése dhe kulluese
sipas kategorisg, si dhe (& gjitha veprat inxhinierike né funksion t& bujqésisé, dhe kétu mund t&
pérmendim argjinatural, rezervuaret ujitése, digat, stacionet ¢ pompimit dhe hidrovoret,

Ményra ¢ funksionimit t¢ infrastrukturave bujgésore: Infrastruktura bujqésore kryesisht
perbehet nga rrjeti i kanaleve & ndahen né& kanale vaditése dhe kulluese. Kanalet vaditése
shérbejn€ per t& béré shpérndarjen ¢ ujit t& domosdoshém né parcelat bujqésore. Kanalet vaditése
i kemi t€ tri kategorive: kanale t& para, t& dyta dhe t& treta me specifikat si m& poshté:

Kanalet e para jang kanalet kryesore t& cilat ¢ojné ujin nga rezervuarét drejt tokave & cilat do t&
vaditen mé pas. Shpérndarja e ujit kalon nga kanalet e para né & dyta dhe, né fund, né kanalet ¢
treta.

Kanalet kulluese jané kanalet q¢ b&jné mbledhjen e ujit t& tepért t& parcelave bujqésore dhe e
¢ojné até drejt lumenjve, ligeneve ose detit. Kéto kanale jané po aq té réndésishme, sepse mbrojné
tokén bujqésore nga permbytjet.

Kanalet ¢ treta kulluese mblechin ujin nga parcelat e vogla dhe e ¢ojné n& kanalet sekondare ose
t& dyta e m€ pas né kanalet kryesore q& e ¢ojné ujin né lumenj ose né dete.
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Argjinaturat jané njé pjesé e réndésishme e infrastrukturés bujqésore, sepse béjné mbrojtjen ¢
tokave bujqésore nga vérshimet e lumenjve. Gjithashtu, rezervuarét jané venddepozitime té ujit té
cilat jané t& lidhura kryesisht me kanalet kryesore vaditése dhe shérbejné si ushqyes kryesoré té
ujit me t& cilin vaditen tokat bujqésore.

Korniza ligjore mbi kullimin dhe vaditjen: Korniza ligjore mbi administrimin dhe menaxhimin
e infrastrukturés bujgésore na ndihmon té kuptojmé kompetencat e institucioneve t&€ ndryshme mbi
administrimin e késaj infrastrukture. Ligji kryesor mbi administrimin dhe menaxhimin
institucional dhe pércakton té gjitha direktivat ligjore mbi infrastrukturén bujqésore &shté ligji nr.
24/2017 "Pér administrimin e Ujitjes dhe Kullimit”.

Mé zhvillimin e reformés territoriale-administrative edhe menaxhimi institucional i njé pjesé t&
infrastrukturés bujgésore ka ndryshuar. Kéto ndryshime ligjore mbi kompetencat institucionale i
paragesin dy Vendimit té Késhillit t& Ministrave: VKM-ja nr. 691, daté 29.07.2015, “Pér miratimin
¢ strategjisé pér decentralizimin dhe geverisjen vendore 2015-2020” dhe VKM-ja nr. 1108, daté
30.12.2015, “Pér transferimin nga Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit &
Ujérave tek Bashkité e infrastrukturés s& ujitjes dhe kullimit, t& personelit dhe t& ascteve t€
luajtshme dhe t& paluajtshme t& bordeve rajonale t€ kullimit”. Ligjet q& sapo pérmendém tregojné
administrimin institucional dhe menaxhimin e infrastrukturés bujqésore si mé poshté:

- Ligji Nr. 24/2017 Pér administrimin ¢ Ujitjes dhe t& Kullimit
Ky ligj pércakton Ministring e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave si organin
kryesor pérgjegjés pér administrimin e ujitjes dhe kullimit. Menaxhimi i skemave t& kullimit dhe
t& vaditjes behet nga njési mé & vogla & jané Bordet e Kullimit, t& cilat ndodhen n& ¢do qark me
pérjashtim t& Lushnjes, q& ka bord kullimi t& veguar. Bordet e kullimit jané struktura teknike té
specializuara né varési t&¢ Ministrisé sé Bujqésisg, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave.

Neni 46, pika 1. shkronja ¢ e ligjit nr. 24/2017: 1. Kur nuk pérb&jné vepér penale, pErbgjng
kundérvajtje administrative dhe ndéshkohen si t& tilla:g) ndértimi ose ngritja e ¢do ndértese apo
strukture, mbjellja e peméve mé afér se 8 metra nga bordura e kanalit kryesor (vija e takimit té
sipérfages s& tokés me skarpatén e kanalit kullues ose vija e takimit t& skarpatés s& jashtme té
bankings sé kanalit ujités me sipérfaqen e tokés), ose e njé sistemi kryesor kullimi, apo me afér se
4 metra nga bordura e ¢farédo kanali ujitjeje ose kullimi;

- Vendim i Késhillit ¢ Ministrave nr. 691, daté 29.07. 2015, “Pér miratimin e strategjisé
ndérscktoriale pér decentralizimin dhe qeverisjen vendore 2015-2020”.

Pér zbatimin e kétij vendimi legjislativ ngarkohen ministri i Céshijeve Vendore, ministritg,
institucionet qéndrore dhe njésité e pushtetit vendor t& pérmendura né tekstin e k&saj strategjie.

N& keté strategji thuhet se né fushén e infrastrukturés sé bujqésisé, Bashkive do t’u shtohet si
funksion i ri administrimi dhe menaxhimi i rrjetit dytésor dhe tretésor.

- Vendim i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 1108, daté 30.12.2015, “Pér transferimin nga
Ministria ¢ Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit té¢ Ujérave tek bashkité té
infrastrukturés s¢ ujitjes dhe kullimit, té personclit dhe t€ aseteve té luajtshme dhe t&
paluajtshme té bordeve rajonale t& kullimit i ndryshuar”.

Sipas kétij vendimi bashkive u transferohet e drejta e menaxhimit dhe ¢ administrimit t&
infrastrukturés bujqésore dytésore dhe tretésore, aseteve té luajtshme dhe t& paluajtshme, si dhe
makinerive t& rénda nga Bordet e Kullimit tek bashkitg né territorin e té cilave ndodhen kéto
infrastruktura,
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7. Sistemi rrugor dhe transporti publik

7.1 Sistemi rrugor dhe transporti publik

Bashkia e Gramshit bén pjesé né qarkun e Elbasanit, né (& cilin kalojng infrastrukturat e
réndésishme t& vendit ku mund t& p&rmendim korridorin VIII i cili &shté korridori i vetém PAN-
Europian q& kalon n& Shqipéri. Nj& nga nyjet kryesore té& kétij korridori &sht& né Papér, ku itinerari
drejt jugut 1€ con né Cérrik dhe me pas drejt Gramshit. Larggésia nga Papéri drejt Gramshit &shtg
35 km" ( aférsisht 40 minuta). Qyteti i Gramshit &shté i pozicionuar 90 min larg Tirangs falé
infrastrukturén s& re t& ndértuar e cila ka béré q& aksesi drejt késaj bashkie t& jeté mé i miré dhe qé
kjo bashki t& aksesohet mé mir& duke paré q& Gramshi éshté uré lidhése ndérmjet Eibasanit dhe
Korcés, por q¢ nuk ka frekunteshméri pér shkak t& infrastrukturés sé dobét nga Moglica deri né
Maliq. Me ndértimin ¢ késaj infrastrukture bashkia e Gramshit do té keté akses mé t&é madh.

N& bashking e Gramshit kalojng rrugét shtetérore:

 Rruga Shtetérore 59 (SH59)"- fillon nga korridori VIII (Route E852), ¢ cila éshté rruga
shtetérore 7 dhe né kryqézimin né& Papér merr drejtimin e jugut ku fillon rruga shtetérore
(SH 59), vazhdon drejt qytetit t& Cérrikut ku degézohet me rrugén shtetérore (SH 70) qé&
vjen nga Elbasani.

* Rruga Shtetérore 71 (SH71)- nis né kryqézimin e Shirgjanit ku né njérén degézim shkohet
né Cérrik, rruga shtetérore (SH 70) dhe degézimin tjetér shkon né drejt Gramshit ku né
Drizé rruga shtetérore (SH 71) bashkohet me rrugén shietérore (SH 89) ¢ cila vjen nga
Cérriku, ku nga bashkimi i kétyre 2 rrugéve shtetérore vazhdohet drejt qytetit t&¢ Gramshit
si rrugé shtetérore (SH 71).

* Rruga Shtetérore 89 (SH89)- nis nga bashkimi i rrugéve shtetérore (SH 70) dhe (SH 59),
vazhdon mé tej né drejtim t& gytetit 1& Gramshit ku bashkohet me rrugén Shtetérore (SH
71) e cila vazhdon deri né Maliq ku bashkohet me rrugén shtetérore (SH 3), q€ kalon n&
pjesén jugore t& qytetit t& Elbasanit.
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Figura 18 Gramshi né raport me infrastruktur?njrajonale
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7.1.1 Trasnporti ndérqytetas (Interurban)

Transporti publik ndérqytetas luan njé rol t& réndésishém pér ményrén e lévizjes (bashkéveprimit)
sé bashkive me njéra - tjetrén. Transporti publik ndérqytetas éshté kopetencé e Ministris¢ s&
Transportit dhe Infrastrukturés.

Transporti ndérqytetar pérkufizohet si:

Transport i udh&taréve me autobus, i cili kryhet né linjat kryesore parésore, linjat kryesore dytésore
dhe linjat ushqyese, t¢ parashikuara n& rrjetin e linjave & miratuara nga Ministri. Linjat kryesore
paresore shérbejné pér (& plotésuar nevojat e lévizjes s& popullsisé g€ lidhin bashkitg, si mé poshté:

a) bashkité gendér t& qarqeve t& ndryshme;
b) njé bashki gendér qarku me bashkité jo qendér qarku (€ njé garku tjetér ose dy bashki jo
gendér qarku t€ qarqeve t& ndryshme;

¢) lévizja brenda qarkut '°.

Transporti né linjat kryesore kryhet pa ndalime ose me ndalime n& stacionet ¢ pércaktuara gjaté
itinerarit t& linjés. Linjat ushqyese lidhin dy bashki brenda njé qarku, me géndrime né stacionet e
pércaktuara gjaté itinerarit & linjés, t& pércaktuara n€ rrjetin e linjave. Transporti nd€rqytetés kryhet
nga persona juridiké, t& organizuar né shoqéri transporti e t& pajisur me licencg, Rrjeti i linjave
ndérqytetése (kryesore dhe ushqyese), stacionet e qéndrimit dhe numri i orareve pér secilén linjé
miratohen me udhézim t& ministrit pergjegjés pér transportin gdo tre vjet'®.

Nga analiza e transportit ndérqytetés (interurban), sipas informacioneve t& marra nga Ministria e
Transportit dhe Infrastrukturds, 18vizshméring mg té shpeshté Bashkia ¢ Gramshit ¢ ka me
Elbasanin. Nga skema e paragitur mé poshté shohim qé Bashkia Gramshit ka 6 orare né dité q&
shkojné drejt Elbasanit dhe 2 orare né dité drejt Tiranés dhe Durrésit si dhe 1 orar drejt Korgés.
Linjat e transportit ndérgytetas nisen nga sheshi Agjensia & ndodhet né hyrje t& qytetit. Nga ky
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vendqendrim nisen autobuzét drejt Elbasanit, Tiranés dhe Durrésit kurse prang spitalit niset
autobuzi drejt korggs. Linjat ¢ transportit ndérqytetas kané nisur t& zbatohen né janar té kétij viti.
Duhet theksuar q& jané miratuar edhe 2 linja ndérqytetase ndonése nuk jané pasqyruar né
informacionin e marr nga Ministria e Transportit dhe Infrastrukturgs. Linjat e reja jan& Gramsh-
Kaméz dhe Gramsh- Vloré té cilat kané nga | orar.

PErsa i pérket hyrjeve né bashkiné e Gramshit ngé bashkitg e tjera mund t& pérmendim 3 orare nga
Elbasani drejt Gramshit si dhe 2 orare qé nisen nga Tirana. Analiza ¢ hyrje- daljeve bén t& mundur
t€ kuptojmé fluksin e Iévizjes s& banoréve 1€ qyteteve t& ndryshme me njéra - tjetrén.

Duke iu referuar t¢ dhénave nga bashkia, numri i banoréve q& lévizin né linjat ndérqytetase éshté
afersisht 430 banoré né dité. N& keté bashki lévizin 19 automjete né dité, (¢ cilat kang 574 vende
gjithsej. Duke par€ kéto t& dhéna mund t& thuhet q& lévizshméria né keté qytet drejt bashkive t&
tjera ose anasjelltas &shté i larté. Pérsa i pérket ¢mimit mund té themi gé varion nga 200- 500 lek,
ku ¢gmimi &shté i lidhur drejtpérdrejt me destinacionin final.

Pérsa i pérket tarifave té transportit mbi udh&taret, zbatohen mbi bazén e dispozitave t& ligjit “pér
¢mimet dhe tarifat™. Tarifat e transportit t& udhétareve me subvencion nga shteti miratohen nga
Késhilli i Ministrave!”.

Figura 19 Transeortli ndérqytetas (nisja nga qyteti Qramshit)
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linistria ¢ Transportit dhe Infrastrukturls; Pérpunoi:Bashkia Gramsh dhe MeteoPOLIS, 2017

za e infrastrukturés rrugore bazuar tek Kodit rrugor i Republikés sé Shqipérisé, sipas té cilit
té gjitha rrugét automobilistike né territorin e Shqipérisé klasifikohen si mé poshte:

A. Autostradé

B. Rrugé interurbane kryesore

C. Rrugé interurbane dytésore
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D.Rrugé urbane kryesore
E. Rrugé urbane dytésore
F. Rrugé lokale'®

Nga analiza e infrastrukturés rrugore né& Bashking Gramsh ka 887.7 km rrugg lineare'®. Nga plani
rregullues i Bashkisé Gramsh, n& vitin 2014, , i cili nuk #shté miratuar, bashkia e Gramshit ka patur
11 km linear, vihet re & infrastruktura rrugore éshté shuméfishuar.

Tabela 13 Infrastruktura rrugore e Bashkisé Gramsh sipas kodit rrugor t& Republikés sé Shqipérisé

Gjatisia ¢ rrugés (km) Ekzistuese
Rruge interurbane dyiésore 52.5

Rruge urbane kryesore 1.9

Rruge urbane dytésore 33

Rrugt lokale 828

Total 887.7

Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS, 2017

Nga tabela e mésipérme, shohim q& shtrigjen lineare mé (€ vogél e kané rrugét urbane kryesore &
cilat shtrihen n& gendér t& qytetit t& Gramshit. Ndérsa shtrirjen mé té madhe lineare e z&n€ rrugét
lokale, me 828 km linear, té cilat shtrihen né& periferi t& qytetit dhe mbizotérojn€ njésité
administrative me karakter rural ( peisazhistik). Nga evidentimi i hierarkisé s& kodit rrugor shihet
mungesé e infrastruktures urbane kryesore né qytetin e Gramshit, n& meényré q& aksesi té jeté me i
miré si p.sh korsité e bicikletave, parkimi, trotuaret etj. N& propozimet e planit kjo infrastrukturé
do t& luaj njé rol té vecanté né zhvillimin e késaj bashkie.

Figura 20 Hierarkia e sistemit rrugor sipas Kodit Rrugor
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7.2 Profilet ¢ infrstrukturés rrugore bazuar Kodit Rrugor té Republikés sé
Shqipérisé

Rrugé interurbane dytésore: Rrugé me njé karrexhaté me t& paktén njé korsi lévizjeje pér sens
dhe bankina.

Rrugé lokale: Rrugé urbane ose interurbane, e sistemuar n& ményré 1& pérshtatshme sipas
perkufizimeve té pikés 1 & kétij Neni, por q& nuk bén pjess né rrugét e mésipérme,

Rrugé urbane kryesore: Rruggé me karrexhata té pavarura, ose (& ndara nga trafikndarés, secila me
t& paktén dy korsi lévizjeje dhe njé korsi e mundshme e rezervuar pér mjete publike, bankina t&
shtruara dhe trotuare, me kryqézime né nivel t& pajisura me semafor. Pér qéndrimin jang
parashikuar zona ose breza anésore jashté karrexhatés, 18 dyja me hytje dhe dalje t& p&rqéndruara.
Rrugé urbane dytesoré: Rrugé me njé karrexhaté me té paktén dy korsi, bankina t& shtruara dhe
trotuare. PEr qéndrimin jang parashikuar zona t& pajisura me korsi manovrimi jashté karrexhatés.

Figura 21 Profil rrugg interurbane dyt&sore (majtas) dhe rrugé lokale (djathtas)
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Figura 22 Profil rrugé urbane kryesore

Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS, 2017

Figura 23 Profil rrugé urbane dytésore

Burimi: Bashkia Gramsh dhe MctroPOLIS, 2017




7.3 Analiza sipas funksionalitetit

Ne aspektin e funksionit 1€ akseve rrugore, mbizotérojné rrugét peisazhistike (43.3 % t& totalit).
Kjo déshmon q& bashkia Gramsh ka potencial turistik, kjo vjen pér arsye t¢ terrenit & thyer ku
shtrihet kjo bashki. Kjo infrastrukturé do t& keté njé rol t& veganté né propozimet e planit rregullues
n& ményre q& aksesi (& jeté i miré kryesisht né zonat me potencial turistik.

Tabela 14 Shpérndarja e rrugéve sipas funksionit dhe gjatésisé pérkatése

Gjatésin e rrug®s (km) Ekzistuese
Arteric 53.9
Bujiqesore 121

E brendshme kryesore 95.8

E brendshme dytésore 584
Kolektor 293.9
Korridor shuméfunksional 0.4
Peisazhistike 499.5
Rekreative 24.6
Shérbimi 5.2
Total 1152.7

Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPolis, 2017

Figura 24 Hierarkia e sistemit rrugor sipas funksionalitetit
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7.4 Rrugét urbane dhe rurale

Aktualisht Bashkia Gramsh ka 435 ha. Né total rrugét urbane (19.1 ha) z€né€ njé sipérfage mé (&
vogél se rrugét rurale (415.9 ha). Kjo ndodh sepse né territorin e Gramshit ka mé shumé njési
administrative q& kané karakter rural ( peisazhistik), por né vazhdim duhet t’iu jepet pérparési
kétyre rrugéve duke paré g& turizmi dhe blegtoria jan& ndér t€ ardhurat kryesore t& késaj bashkie.

7.5 Pikat potenciale té rrezikut

Pér t& beré njé vierésim t& pikave (€ tjera potenciale t& rrezikut, jang evidentuar t€ gjitha pikat ku
rrugét interurbane dytésore kryqézohen me rrugé lokale, pra né bashking Gramsh ka 72 pika
konfliktuale t& cilat jan& burim aksidenti.

Figura 25 Kryqézimet e rrugéve lokale rrugét interurbane dytésore

Legienda

— Rugd interibana dytesors
~——— Sutemi Riugor

i Phate krygbamit
TE TIERA
N Hdorieia
I Sipertaqa wjors

zoipsa
©  Gencre 9 Bashiasi Geamsh
< Qendre 18 Njpsrve Admasiratve

JI ——— Kufn| Nfisive Adminntrative
\ + = » Kufwn | Bashiusd Gramsh
|

-.".‘ (’ e ! et e Kufin | Gashhive kufare
Burimi: Bashkia Gramsh dhe MctroPOLIS, 2017
7.6 Gjendja ¢ infrastrukturés rrugore

Krahas llojit dhe funksionit t& akseve rrugore, Kjo analiz€ merr né konsiderate edhe gjéndjen fizike
t& infrastrukturés, né aspekt té cilésisé s& shtrimit, pranisé sé trotuareve, sinjalistikés, etj. Nga ky
evidentim?° rezuiton se né Bashking e Gramshit vetém 91.7 km rrugg jané t& shtruar ( afersisht 8%
) dhe 1061 km jané t& pashtruar. Kjo ndodh pér arsye se pjesa mé e madhe e rrugéve jané rrugé
lokale, pra rrugg né té cilat nuk jang béré shumé investime.




Figura 26 Cilésia e infrastrukturés rrugore Bashkia Gramsh
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7.7 Lévizshméria (Mobiliteti) dhe transporti publik rreth-qytetas

Té dhénat statistikore pér pérdorimin e automjetit apo transportit publik, (INSTAT, 2011) tregojné
se 68.8 % ¢ banoréve t& Bashkisé Gramsh shkojné n& pung né kémbé ose me bigikletg, 10.9 % me
autobus, minibus ose taksi dhe vetém 9.1 % me automjete personale (makina ose motogikleta).
Kjo déshmon pér njé kulturg automobilistike jo t& miré.

Iransporti i udhétaréve né linjat rrethqytetése &shié shérbim i rregullt transporti, i cili plotéson
nevojat e lévizjes sé popullsisé ndérmjet:

a) njésive administrative pérbérése dhe qendrés s& bashkisé sé cilés i pérkasin;

b) njésive administrative pérbérése té sé njéjtés bashki;

c) fshatrave me njéri-tjetrin ose fshatrave né drejtim 1& qendrés s& njésisé administrative s&
cilés i perkasin dhe/ose njé njésie administrative tjetér (& sé njgjtés bashki;

d) fshatrave dhe njésive administrative pérbérése, t& bashkive t& ndryshme, por q& ndodhen
né& kufi me njéra-tjetrén®'.

Hartimi i rrjetit t& linjave rrethgytetése dhe ndérqytetése bazohet mbi t& dhénat demografike e
gjeografike, gjendjes social-ekonomike, kérkesat pér lgvizjen e popullatés, rrjetin rrugor dhe
gjendjen e infrastrukturés rrugore. Né procesin e hartimit & rrjetit & linjave rrethqytetése merren
parasysh lidhjet ndérmjet njésive t& vetéqeverisjes vendore me qendrat ¢ njésive administrative
pérbérése dhe qendrat ¢ njésive administrative pérbérése me fshatrat dhe fshatrat ndérmjet tyre.

Ky rrjet linjash transporti miratohet ¢do tre vjet dhe nuk duhet t& cenojé rrjetin e linjave gytetése
dhe ndérqytetése®.
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Nivelet e diferencuara té gmimeve dhe t& tarifave pércaktohen nga Keshilli Bashkiak brenda
juridiksionit t& vet (transporti rrethqytetas), né pérputhje me udhézimin e p&rbashket t& Ministria
e Transportit dhe Infrastrukturés dhe Ministrisé sé Financave®. Duke u bazuar ng informacionet e
bashkisé Gramsh, transporti rrethqytatas pérbéhet nga 19 linja té licensuara pér transportin taxi
8+1.

Nga linjat ekzistuese shihet & pjesa m& e madhe e bashkisé ka akses nga shérbimi i transportit
publik i cili &shté shumg i réndésishém né funksionimin normal t& bashkis€. Pjesa peréndimore,
jug-peréndimore (Grekan, Irmanj,Sarasel etj) si dhe pjesa lindore (Rashtan, Kishte, Prosnovisht
etj) nuk kane akses nga ky shérbim. N& propozimet e linjave t& reja, ky lloj transporti do t€ mbulojé
té& gjith& territorin né ményré & banorét e njésive administrative dhe (€ fshatrave t€ ken€ akses mé
t& miré me shérbimet q& ndodhen né gytetin e Gramshit si dhe linjat t& organizohen né ményré
fuksionale. Ky lloj transporti shtrihet né njé gjatési 294.8 km 2 linear.

Figura 27 Linjat e transportit publik rrethqytetas, Bashkia Gramsh
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Pérsa i perket fluksit t& levizjeve, si¢ shihet dhe né hartén mé poshtg,fluksi me i madh €shté drejt
piesés veriore dhe jug peréndimore (& bashkisg. Njésia matése e fluksit &shi€ béré me até t& numrit
t& orareve gé nisen drejt Nja-ve si dhe drejt fshatrave t& ndrysh&€m, ku numri mé€ i madh i orareve
qé nisen nga Gramshi drejt Nja-ve ose anasjelltas &sht& 4 orare né dité. Kjo analizg tregon
bashkéveprimin qé ka Nja me qytetin e Gramshit si dhe fluksin q& kalon né infrastrukturén rrugore
me ané t& kétij shérbimi.




Figura 28 Fluksi i [évizjeve sipas numrit té orareve, Bashkia Gramsh
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Stacionet e transportit publik jang shumé t& réndésishme pér qytetarét e qgytetit dhe personave t&
ndryshme q& vijné€ né qytet, né ményré q& t& kuptojné se nga cili vend do t& nisen drejt
destinacionit. N& gytetin e Gramshit ndodhen 3 stacione (& transportit publik si dhe 1 vendqéndrim
pér taksité q& ndodhet né qendér t& qytetit.

N& hyrje t€ qytetit t&¢ Gramshit tek Agjensia ndodhet stacioni i transportit publik ndérqytetas dhe
linja rrethqytetase Gramsh- Porogan. N& gytetin e Gramshit ndodhen edhe 2 stacione té transportit
rrethqytetas ku | stacion ndodhet pérballé drejtorisé arsimore ku nisen linjat drejt Lenies, Marshan,
Kukur etj si dhe linja ndérqytetase Gramsh- Korgg, kurse stacioni tjetér ndodhet né rrugén qé té
gon tek stadiumit, ku nisen linjat drejt Kushovés, Tunjés, Bratilés etj. Pér ta béré kété lloj shérbimi
sa mé t& miré (€ aksesuesh&m pér banorét, né propozimet e planit do t& behét i mundur planifikimi
pér ndértimin ¢ terminalit né m&nyré q& ky shérbim & keté akses mé t& lehté pér banorét e qytetit
dhe jo vetém.
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Figura 29 Stacionet e Transportit publik rrethqytetas, Bashkia Gramsh
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7.8 Pérfundime

Me infrastrukturén e re q& &shté nd&rtuar, Gramshi shtrihet né pozicion t& favorshém
gjeorgafik duke paré ndodhet 90 minuta larg Tiran&s dhe Durrésit si dhe aférsisht 50 minuta
drejt Elbasanit .

Me shtimin e 2 linjave t& tjera drejt Kamzgés dhe Vlorés, Bashkia e Gramshit ka askses t&
mirg né linjat ndérgytetase.

Gjéndja e infrastruktures rrugore &shté e dobét duke paré q& vetém 8 % e rrugéve n€ nivel
bashkie jang t& shtruar { Asfalt).

Nga t& dhénat e INSTAT tregohet q& 68.8 % e banoréve t€ bashkis€ shkojné né puné né
kémbg.

N& bashkiné e Gramshit ndodhen 3 stacione té transportit ndérqytetas dhe rrethqytetas dhe
pér ta béré kété shérbim me eficent do t& propozohet ndértimi i terminalit t€ transportit
publik.

8. Pérdorimi i tokés dhe sistemet e territorit

N& kété seksion do té analizohen pérdorimet e tokés dhe sistemtet terrioriale ekzistuese né
Bashking Gramsh si dhe % q& ka ¢do pé&rdorim apo sistem né raport me sip&rfaqen e bashkisg,
Gjithashtu do t& analizohen dhe konfliktet e pérdorimeve (€ tokés t& cilat formohen si pasojé e
mbivendosjeve t& pérdorimeve. Si fillim do t& analizohen pérdorimet ¢ tokés pér ¢do Njési
Administrative dhe mé& pas do t& japim nj& panoramé té pérgjithshme t& p&rdorimeve né shkallé
bashkie.




8.1 Analiza e pérdorimit ckzistues té tokés

NjA Gramsh ndodhet né pjesén qndrore té& bashkisé dhe ka njé sipérfaqe prej 2.47 km? e cila éshté
njé sipérfage mjaft e vogél né krahasim mé& NjA-té e tjera. Kjo NjA pérfshin t& gjithe piesén mé
vjetér (€ qytetit t& Gramshit, por pjesét mé té reja t& qytetit dalin pértej késaj NjA-je sepse me
kalimin e kohés struktura urbane e qytetit ka pésuar ndryshime dhe rritje t& saj. N& pjesén
perendimore NjA Gramsh kufizohet me shtatin e Lumit Devoll, né kufirin lindor kufizohet me
perdorimet natyrore si¢ jané shkurret e dendura dhe shkurret e rralla ndérsa né pjesén qéndrore dhe
skajet veriore e jugore ndodhen pérdorimet e ndértueshme té tokés si¢ jané Banimi, Shérbimet,
Institucionet, Industria dhe Ekonomia, Arsimi, Shéndetsia dhe Ambjentet Rekreative. Nga
peréndimi n€ lindje terreni ngrihet gradualisht dhe né pjesén qéndrore ndértimet kané kryesisht
pérdorim Banim shumé familjaré t& kombinuara me Shérbime t& ndértuara me intesitet mé té lartg
ndérsa né drejtim té lindjes intesiteti bie duke kaluar né ndértime individuale. Gjithashtu né pjesén
qéndrore kemi praniné e kategorive t& Shérbimeve Treglare ose 1& Tregjeve t& vegjél dhe 1& Arsimit
e Shéndetsisé. Kategoria bazg Industri ndodhet kryesisht né hyrje dhe né dalje t& qytetit me ish
magazinat e Ndérmarrjes s&¢ Grumbullimit dhe Ish-Uzinén e Baterive, por qé aktualisht shumica e
tyre €shté privatizuar dhe jané pa funksion. Ndérmjet qgytetit dhe shtatit t&¢ Lumit Devoll ndodhen
disa zona me kategori bazé t& pérdorimit Bujqési & cilat kané toka t& kultivuara aré.
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NjA Pishaj ndodhet n& pjesén veriore t& Bashkisé Gramsh dhe ka njé sipérfage prej 103 km2 Ka
njé terren kryesisht malor me pérjashtim té pjesés peréndimore té NjA-sé qé ka karakater fushor
sepse shtrihet Lugina e Devollit. Kufiri peréndimorg i NjA-sé &shté lugina e Devollit q& ka
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pérdorim ujéra si dhe pérdorim bujgésor me toka t& Kultivuara gjithashtu t& alternuara me
vendbanimet kryesore t& zonés. Gjithsesi pérdorimi dominues i tok&s mbetet kategoria natyrore
me nénkategori shkurre té dendur dhe t€ rrall&,

Kjo NjA ka 20 fshatra: Fshat Pishaj, Trashovicé, Shémriz€, Ostenth, Gurréz, Cerunjé, Cekin,
Qerret, Kogaj, Viné, Fshat-Gramsh, Drizé, Cingar i Sipérm, Cingar i Poshtém, Galigat, Kotorr,
Gjergjoving, Strore, Liras dhe Térvol. Kéto fshatra jang t€ pozicionuar kryesisht prang luginés sé
Devollit dhe lugings s& Holtés t& cilat kané né afersi té tyre dhe toka bujqésore. Né kété NjA kemi
dhe prezencén e pérdorime té tjera si¢c &shté industria e réndé q& pérfshin ish uzinén arméve né
fshatin Cekin.

NjA Kodovjat ndodhet né jug 1& Bashkisé Gramsh dhe ka njé sipérfage 83km?. Pjesa perendimore
e saj &shté pjesé e lugings s& Devollit ndérsa né qendér 1€ NjA-sé kemi luginén e Pérroit t& Vergés.
Pér rrjedhojé kéto zona té sipérpémendura karkterizohen nga p&rdorimet ¢ ujrave pra shiretérit e
Lumit Devoll dhe Pérroi i Vergés gjitashtu dhe nga tokat bujqésore. N& pjesét e tjera kemi terren
malor i cili karakterizohet kryesisht nga pérdorimi natyror i tok&s me nénkategorité pyll i dendur
e i rrallé, kullota dhe shkurre té dendura dhe shkurre t€ rralla.

Kjo NjA ka 12 fshatra: Fshat Kodovjat, Bratilg, Bulgar, Kishté, Kokél, Posnovisht, Shelcan,
Bersnik i Poshtém, Bersnik i Sipérm, Mashan, Broshtan dhe Zamishé. Kéto fshatra ndodhén sérish
pérgjaté lugings sé Lumit Devoll dhe lugings sé Pérroit té Vergés, Gjithashtu ng& aférsi t& kétyre
vendbanimeve jané 1€ pozicionuara tokat bujqésore.

NjA Kukur ndodhet né pjesén lindore t& Bashkis€ Gramsh dhe ka njé sipérfaqe prej 88 km?. Terreni
i kéésaj NjA-je éshté kryesisht malor ndérsa né pjesén qéndrore terreni &shté mé i ulét se né skaje
ku terreni 8shté mjaft i thyer. Né pjesén géndrore ndodhet lugina e Pérroit t& Vergés qé &shté
vazhdim i pjesés nga NjA Kodovjat. Pérdorimi dominues i tok&s &shté kategoria bazé natyrore q&
pérfaqésohet nga nénkategorite e pyjeve t¢ dendur dhe t& rrallé si dhe nga kuilotat dhe shkurret e
rralla e t& dendura.

Kjo NjA ka 10 fshatra: Fshat-Kukur, Grazhdan, Gribg, Kalaj, Mukaj, Rashtan, Rmath, Snosém,
Sojnik dhe Vreshtas. Kéto vendbanime pozicionohen kryesisht né pjésén qéndrore t& NjA-s& dhe
karakterizohen me banime t& ulta dhe n& pak raste kéto vendbanime jané t€ kombinuara me
shérbime té vogla pérve¢ se né rastin e Fshatit Kukur q& &shté qendér e NjA-sé. N& aférsi t&
vendbanimeve ndodhen dhe pérdorimet bazé bujgésore qé jané kryesisht tokat e kultivuara aré€,

NjA Kushové ndodhet né peréndim t€ Bashkisé sé Gramshit dhe ka njé sipérfaqé prej 56 km?, Kjo
NjA si kufij lindoré té saj ka Pérroin e Tomorricgs q& € ndan me NjA Skénderbegas. N& anén
lindore t& NjA-sé terreni &sht& i ulét ndérsa vjen né ngritje n€ drejtim t€ peréndimit. Si né NjA-té
e tjera pérdorimi dominues i tokés &shté p&rdorimi natyror i cili ndodhét kryesisht né zonat
peréndimore dhe pérfagésohet nga kullotat, pyjet e dendura dhe t€ rralla si dhe nga shkurret €
dendure dhe té rralla.

Kjo NjA ka 8 fshatra: Fshat-Kushové, Bregas, Gjeraging, Dumderas, Brasnik, Ulovg, Kérpicé dhe
Sotiré. Kéto vendbanime kryesisht ndodhen né pjesén lindore dhe géndrore t& saj, pérgjaté
deggzimit té& Pérroit t& Tomorricés. Kéto vendbanime jné vendbanime t& uléta me njési ndértimi
individuale. N& Fshatin Kushové kemi dhe prezencen ¢ kategorisé s& institucioneve dhe kategorisé
sé shérbimeve si qendér e NjA-¢

NjA Lenie ndodhet n& pjesén jug-lindore t& Bashkisé sé¢ Gramshit dhe ka njé sip&rfaqe prej 100
km2. Lenia karakterizohet kryesisht me nj& terren malor t& theksuar né skajet e saj ndérsa né pjesén




qéndrore ka pllaja né t€ cilat terreni &hté mé i ulét. Pérdorimi dominues i tokés jané kategorité
natyrore kryesisht me pyje té dendura dhe té rralla me kullota dhe shkurre t& dendur dhe t& rrallg.

Kjo NjA ka 6 fshatra: Fshat-Lenie, Bicaj, Grabové e Sipérme, Grabové e Poshtme, Karaté dhe
Valth. Kéto vendbanime kryesisht ndodhen né pjesén qéndrore t& NjA-sé né pjesén mé té ulét té
terrenit € saj (€ cilat kombinohen me kategoring bazé té perdorimit bujqési né aférsi té tyre.

NjA Porogan ndodhet né& pjésén veri-lindore t& NjA-sé dhe ka njé sipérfaqe prej 82 km2. Porogani
kyesisht ka njé terren t& thyer malor dhe kategoria bazé dominuese e p&rdorimt t& tokés jané
pérdorimet natyrore t& pérfagsuara kryesisht nga shkurret ¢ dendura dhe t& rrallé si dhe kullotat.
Zonat bujgésore kryesisht ndodhen né pjesén qéndrore né aférsi t& vendbanimeve t& cilat jané
ktyrisht toka bujgésore té kultivuara arg.

Kjo NjA ka 5 fshatra: Porogan, Lleshan, Gjérg, Kabash dhe Holtas. Kéto vendbanime ndodhen
kryesisht né pjesén qéndrore t& NjA-sé dhe jang t& karakterizuara nga vendbanime té uléta me
ndértime individuale.

NjA Skenderbegas ndodhet né pjesén mé jugore t€ Bashkisé Gramsh ka njé sipérfage prej 78 km?,
Kjo NjA ka njé karkater t& kombinuar midis zonave malore dhe fushore, por gjithsesi dominojné
zonat malore. Skénderbegasi kufozohet né& pjesén veri perendimore dhe veri lindore pérkatésisht
nga Pérroi i Tomorricés dhe Lumi Devoll ndérs skaji mé jugoré i NjA-sé éshté dhe skaji mé malor
ku dominojné kategorité bazé natyrore t& pérdorimit té tokés.

NjA Skenderbegas ka 13 fshatra: Skénderbegas, Bletéz, Ermenj, Fushéz, Harunas, Kotks,
Kullotas, Lemnushg, Narté, Siman, Shemberdhenjé, Vidhan dhe Zenelas. Ké&to vendbanime
pozicionohen kryesisht né pjesét qéndrore dhe né skajet e NjA-sé pérgjaté luginave lumore.
Vendbanimet kané karakter t¢ ulét me ndértime individuale t& kombinuara me shérbime tregtare
si dhe insititucione dhe arsim e sh&ndetsi. N& aférsi t& kétyre vendbanimeve kemi dhe zona me
pérdorim bujgésor té cilat kryesisht jané toka t& kultivuara aré.

NjA Sult ndodhet né pjesén veri-perendimore t& Bashkisé Gramsh dhe ka njé sipérfage prej 62
km?. Kjo NjA Kka si kufij lindor ligenin e hidrocentralit t& Banjés qé &shté pjesé e kaskadés s&
Devollit. Pjesa perendimore e NjA-sé karakterizohet nga zona malore. Kategorité bazé dominuese
t€ pérdorimit t& tokés jané kategorité natyrore si¢ jang pyjet e dendur dhe t& rralla si dhe kullotat e
shkurret e dendura ¢ 1€ rralla.

NjA Sult ka 9 fshatra: Fshat-Sult, Mazrek, Dushk, Kukugové, Kutérqar, Kodér Zgjupé, Zgjupé
Fushg, Dufshan dhe Grekan. Kéto vend banime ndodhen kryesisht pérgjaté lugings sé¢ Lumit
Devoll né€ pjesén lindore t& NjA-sé dhe jané t& karakterizuara nga dendésia e ulét me ndértime
individuale. Zonat bujqésore kryesisht i kemi t& pérqendruara n aférsi té vendbanimeve sepse jeta
¢ banoréve t& zonés &shté e lidhur ngushté me hapésirat bujgésore q& kryesisht jané t& pérdorimit,
toké e kultivuar aré. Kéto zona i kemi kryesisht n& pjesén lindore & NjA-sé.

NjA Tunjé ndodhet né pjesén perendimore t& Bashkisé s& Gramshit dhe ka nj& sipérfaqe prej 80
km?. Kryesisht karakterizohet me terrene malore ku pjesa qéndrore éshté dhe pjesa mé e ngritur e
terrenit ndérsa né skaje terreni &shté mé i ulét. Si kategori bazé dominuese jané pérdorimet natyrore
qé pérfaqsohen nga nenkategorité pyje t& dendur, pyje t& rrafle dhe kullota e shkurre t& dendura e
té rralla.

NjA Tunjé ka 12 fshatra: Fshat-Tunjg, Duzhé, Irmanj, Jange Q&nder, Jange Mal, Katéris, Lubinjé,
Oban, Pérrenjas, Plepas, Sarasel dhe Tunjé ¢ Re. Kéto vendbanime ndodhen né anén perendimore
dhe lindore t& NjA-s€ té cilat jan& vendbanime me ndértime & uléta individuale ndérsa kategorité
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bazé té pérdorimit bujésoré ndodhen kryesisht né pjesén perendimore dhe lindore t&€ NjA-se si dhe

né aférsi t& zonave té banuara.

Tabela 15 Kategorité bazé té pérdorimit né Bashkin& Gramsh sipas sipérfaqes dhe né %

KATEGORITE BAZE SIPERFAQJA | Sip %
m:
Aktivitete Shogérore dhe Argétim 54014.72625 0.0073%
Arsim 106082.6852 0.0143%
Banim 5135520.739 0.6940%
Bujqési 101452985.1 13.7101%
Industri Ekonomi 446451.4095 0.0603%
Infrastrukturé Bujqésore 62139.25551 0.0084%
Infrastrukturg Energjitike 17696.25088 0.0024%
Infrastrukturg Telekomunikacioni 1471,736275 0.0002%
Infrastrukturg Transporti 4761241.295 0.6434%
Infrastrukturé Ujésjellés-Kanalizime 13200.86587 0.0018%
Institucione 26093.19524 0.0035%
Monumente Kulture 228.0636067 0.0000%
Shiéndetési 28228.91322 0.0038%
Shérbime 140421.4043 0.0190%
Toké Natyrore 591054088.8 79.8735%
Ujéra 36574486.95 4.9426%
Varreza 84094.38616 0.0114%
Zoné ushtarake 29431.90534 0.0040%
TOTAL 739987877.7 100.0000%
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Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS, 2017

Sipas tabelés s¢ mésipérme vérehet se Bashkia Gramsh ka njé p&rqindje mjaft 1€ lart& € territorit
mé pérdorim toké natyrore ku futen nénkategorité si¢ jangé pyjet ¢ dendura dhe (€ rralla, kullota
dhe shkurret e dendura e té rraila. Zonat bujqésore kane njé pérqindje rreth 13.7% té cilat kryesisht
jané toka t& kultivuara aré. Rreth 5 % t& territorit t& bashkisé pérfshihet né kategoring bazé ujéra e
cila pérfaqésohet kryesisht me Lumin ¢ Devollit dhe Pérrenjt e Vergés, Holtés dhe Tomorricés.
Kategorité bazé banim dhe infrastruktur transporti nxéné rreth 0.7 % (€ territorit ¢ mé pas me
pérgindje mé (€ uléta rradhiten kategorité e tjera t& pérdorimeve si¢ jané arsimi, shéndetsia dhe
industria e shérbimet.




Figura 31 Pérdorimi ekzistues i tok&s né Bashkingé Gramsh
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Zonat Natyrore ndodhen kryesisht t& shpérndara né masé t& madhe né té gjithé territorin e bashkisg,
por kryesisht jang t€ pozicionuara ng skajet e bashkisé aty ku territori &shté mé malorg dhe i thyer.
Pérdorimet bujqésore dhe ujérat kryesisht ndodhen né& pjesén qéndrore t& bashkisé pérgjaté lugings
s&€ Lumit Devoll ku terreni &shte mé i ulét. Zonat e banuara kryesisht ndodhen pérgjate luginés se
Devollit gjithashtu jang edhé té shpé&rndara n& t& gjithé territorin, por n& njé sipérfage shumé heré
mé t€ vogél se sa pérdorimet e tjera. Pérdorimet e tjera sig jané Arsimi, Shéndetsia, Industria dhe
Ekonomia dhe shérbimet kryesisht ndodhen né gendrat e vendbanimeve kryesore t& bashkisé.

8.2 Sistemet Territoriale Gramsh

Tabela 16 Sistemet Territoriale ekzistuese Bashking Gramsh sipas sipérfages dhe né %

Sistemet Territoriale Sip m? Sip%
BUJQESOR 101392708.7 13.70%
INFRASTRUKTUROR 4903207.154 0.66%
NATYROR 591054088.8 79.87%
UJOR 36587305.66 4.94%
URBAN 6050567.428 0.82%
TOTAL 739987877.7 100.00%

Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS, 2017
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Figura 32 Sistemet territoriale ekzistuese né Bashking Gramsh
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Pérsa i pérket sistemeve territoriale ekzistuese vihet re q& sistemi qg ka pérqindjen mé € larté né
raport me sipérfagen e bashkisg &shté sistemi natyror i cili pérfshin rreth 80% t€ siprfages. Zonat
natyrore kryesisht jané t& shpérndara né (& gjith& territorin e bashkisg, por mé t€ shumta jan& ndér
skaje ku edhe terreni &sht¢ m& malor dhe i thyer. Sistemi bujqgsor pérfshin rreth 13.7 % i cili
pozicionohet kryesisht pérgjaté lugings s& Devollit ku terreni &sht€ mé i ulét kryesisht me toka ar€.
Sistemi ujor pérfshin rreth 4.94% t& territorit t& bashkisé ku pérfshihen zonat e Lumit Devoll si
dhe Pérrenjt e Tomorricés, Holtés dhe Vergés. Sistemi urban pérfshin rreth 0.82% té territorit dhe
vendbanimet kryesisht shtrihen pérgjaté luginés sé Devollit dhe zonave {ushore si dhe n& mas¢ mé
t& vogél n& pjesét e tjera té territorit. Sistemi infrastrukturor perfshin rreth 0.6% t€ territorit i cili
&shté i shpémndaré né t& gjithe térritorin e bashkise.
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Kufrti Ntave Admeuttrstre

Pér sa i pérket sistemeve territoriale n& Qytetin e Gramshit mund t& themi se sistemi urban &sht&
ai sistem q& dominon, por kemi edhe prezencé t& sistemeve t€ tjera. Sistemi natyror pérfshin
kryesisht kreshtat e kodrave mbi qytet né pjesén lindore té tij. Sistemi ujor p&fshin pjesén e Lumit
Devoll né peréndim t€ qytetit, sistemi bujqésor pérfshin tokat bujqésore né perendim té qytetit si
dhe sistemi infrastrukturor pérfshin t& gjitha llojet e infrastrukturave né qytet.
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8.3 Mbivendosjet/kundravajtjet e pérdorimit té tokés

Figura 34 Mbivendosjevet/kundravajtjet e pérdorimit t& tokés
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Nga shpérndarja né territor e pérdorimeve t& ndryshme, vérehen disa mospérputhje t& dukshme,
sic &shté pérdorimi i vecanté me funksion ekzistues varrezé prané zonave t€ banuara.
Mosrespektimi i kushteve higjeno- sanitare dhe distancave sipas VKM nr.686, daté 22.11.2017,
“Pg&r miratimin ¢ Rregullores s& Planifikimit & Territorit”, .

Kryesisht veprimtaria njerézore né bashki ndodh pérgjaté luginés s&¢ Lumit Devoll dhe n& kétg
zonié virchen problematikat ¢ papérputhshmérisé sé pérdorimeve.

Si pasojé e ndértimit t& Hidrocentralit t& Banjés kemi p&rmbytjen e disa zonave t€ banuara si dhe
pérmbytjen e disa tokave bujqésore t& cilat jan& kthyer né problem social pér popullatén q& jeton
né ato zona, tashmé kéto aktivitete nuk i pérmbahen distancave & trupave ujoré q& pércakton VKM
686.

Njé tjetér lloj pap&rputhshmérie éshté konflikti Banim-Industiri t€ cilin e gjejmé n& periferi &
qytetit n& zonat ish industrial si dh& n€ aférsi té Ish-Uzings s& Demontimin t&¢ Arméve né fshatin
Cekin. Gjithashtu konflikti Banim-Varreza ndodh si pasojé e mbivendosjes sé kétyre pérdorimeve
dhe mosrespektimit t& distancave sipas VKM 686.




9. Metabolizmi i territorit

Analiza e Metabolizmit trajton flukset né territor/qytet urban. Sipas Nenit 2 t¢ VKM nr. 686 “Pér
miratimin e Rregullores sé Planifikimit & Territorit”, metabolizmi i territorit &shté njé model q&
pérdoret pér identifikimin dhe analizén e flukseve t& materialeve dhe energjisé brenda territoreve
t& caktuara. Ky model u ofron studiuesve njé kuadér népérmjet t& cilit t& studiojné ndérveprimet e
sistemeve natyrore dhe njerézore né rajone t& caktuara. Flukset e analizuara jané: fluksi i energjisé,
fluksi i ujit, fluksi i ushqimit dhe fluksi i mbetjeve. Flukset analizohen népérmjet identifikimit 18
hyrjeve dhe daljeve pér secilin fluks q& merret n& analizim. Hyrjet dhe daljet e secilit fluks krijojné
njé tablo t& ploté t& ményrés s¢ funksionimit t& territorit, duke evidentuar potencialet dhe burimet
q& e b&jné territorin t& funksionojé si njé i téré. Fluksi i energijisé dhe fluksi i ujit do t& analizohen
si_fillim né nivel rajoni dhe mé pas né nivel bashkie. Burimet ¢ energjisé kané ndikim dhe
menaxhohen né rang kombétar, pavarésisht territorit ku ndodhen. Uji qé gjendet né sistemin urban
(uji g€ analizon fluksi i ujit), vjen nép&rmjet burimeve néntokésore (qé nuk i pérkasin territorit (&
nj¢ bashkie nga ana administrative) apo burimeve sipérfaqésore, duke kaluar né disa sisteme &
ndryshme urbane. N& kété rast, kur kalon né sisteme t& ndryshme urbane (rasti i lumenjve), sjell
me vele edhe ndotje q& merr gjaté rrugés. Burimet ujore, menaxhohen né nivel baseni ujémbledhés
dhe né nivel kombétar.

9.1 Energjia né Rajon

Rajon q& pérbéhet nga bashkité: Rrogozhing, Divjaké, Fier, Lushnje, Peqin, Belsh, Cérrik, Patos,
Mallakastér, Ura Vajgurore, Kugové, Berat, Gramsh, Elbasan, Pérrenjas, Librazhd, Pogradec?®, ka
burime t& shumta energjie. Pjesa kryesore e energjisé q¢ pérfiohet nga hidrokarburet né Shqipéri
€sh(€ e pérqendruar né kété zong. Kompanité qé operojné né kété territor pér nxjerrjen e naftés
jan&: Bankers Petrolenm (Patos-Maringz), TransAtiatic (Ballsh, Cakran, Gorisht, Delving),
Sheréood (Kugové), Transoilgroup (Visoké); Phoenix (Amonicg). Energjia e hidrokarbureve z&
njé pjesé t€ réndésishme. Po ashtu, energjia hidrike vazhdon t& mbetet nj& nga burimet kryesore t&
energjis€. Lumenj si Shkumbini, Osumi, Devolli pgrdoren pér prodhimin e energjisé hidrike
népérmjet hidrocentraleve t€ instaluar dhe atyre q& po ndértohen. Energjia hidrike, vazhdon té
mbetet burim kryesor energjie pér konsumatorét familjaré, por edhe pér bizneset industrité apo
institucionet. Burimet alternative t€ energjisé si dielli, era, energjia gjeotermale shfrytézohen
shumé pak. Potencialet q¢ kané pér t’u pérdorur kéto energji jané (¢ médha. Energjia ¢ erés ka
potencial (€ pérdoret n& ultésirén peréndimore, Divjaka, Rrogozhina dhe Fieri (zona veri-
peréndimore) mund té pérdoret pér prodhimin e energjisé. 1 gjithé territori i Bashkisé Gramsh ka
eréra me shpejtési qé variojng nga 2.1-2.5m/s%. Pra shpejtésia e tyre nuk &shté ¢ madhe. Energjia
diellore &shté potencial thuajse né t€ gjithé pjesén peréndimore t& Shqipérisé. Rrezatimi arrin viera
nga 1,450 kéh/m? deri né& 1,650 kéh/m?**’. Numri i larté i ditéve me diell éshté i favorshém pér
prodhimin e energjisé diellore. Energjia gjeotermale mund t& shfrytézohet népérmjet burimeve
gjeotermale. N& Gramsh gjenden edhe burime geotermale, temperatura e t& ciléve arrin >80 °C.
Pérdorimi i késaj energjie perveg efekteve pozitive, ka ndikim né mjedis dhe ekosistem, por nése
pérdoren teknologjité e duhura kéto pasoja jané minimale. Nga pé&rdorimi i energjisé gjeotermale
efektet mé (& shpeshta negative jané ndotja e ajrit (nga gazérat g glirohen) dhe ndotja e tokés.
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9.2 Uji né Rajon

Rajoni &shté i pasur mé ujéra néntokésore dhe sipérfaqésore. Ky territor pérshkohet nga lumenj t&
réndésishém si Shkumbini, Seman, Devolli, Osumi, Vjosa dhe lumenjé mé t& vegjél. Pasurité e
médha ujore béjné qé shfrytézimi i tyre t& jeté i lart€, né kété zoné jané propozuar t&€ ndértohen
pjesa mé e madhe e HEC-eve. Shtresat néntokésore ujémbajtése, akuifere ndérkokrrizore me
pércjellshméri t& larté uji, t& cilat dallohen pér njé cilési t& larté t€ ujérave néntokésore, gjenden
kryesisht né pjesén verilindore t& ktij territori. Kéto shtresa shfrytézohen népérmjet burimeve pér
ujé t& pijshém apo pérdorime t& tjera. Shtresat néntokésore, akuifere me porozitet karst-garje dhe
pércjellshméri uji shumé 1€ ndryshueshme shumé té lartg, gjenden né zona té zhvilluara siqyteti i
Elbasanit, Gramshit, qyteti i Kugovés (zona urbane) dhe né pjesén jugperéndimore t€ Bashkisé
Fier. Kéto shtresa néntokésore jané cénuara nga ndotja. Puset e pérqendruara kryesisht né akuiferet
karst-carje ndikojn& né p&r¢imin e ndotjes né shtresat néntokésore.
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9.3 Analiza ¢ Metabolizmit né Bashkiné Gramsh

Analiza e metabolizmit t& territorit n&¢ Bashking e Gramshit merr né konsideraté disa faktord
kryesor€, q€ ndikojné né flukset e energjisé, ujit, ushqimit dhe mbetjeve. Gramshi ka njé sipérfage
prej 692 km? dhe popullsi 36,305 banoré®®. Flukset e analizuara né kuadér t& analizés sé
metabolizmit jan&: energjia, uji, ushqimi dhe mbetjet. Analizimi pér secilén rrymé ndjek t& nj&jtén
metodologji n€ parim, por pér shkak t& mungesés s¢ informacioneve 1€ caktuara, analiza p&son
modifikime nga fluksi n& fluks. Pér t¢ analizuar flukset jané vézhguar hyrjet dhe daljet pér secilin

fluks, me qéllim t& kuptuarin e problemeve mjedisore dhe humbjeve.
9.3.1 Fluksi i Encrgjisé

Fluksi i energjisé tregon sasing& e prodhuar dhe konsumin e energjisé né territorin e Bashkisé
Gramsh. Ky fluks tregon edhe pér energjiné potenciale qé mund t& pérdoret, duke minimizuar né

kéte ményré disa burime energjie té cilat kang konsum mé (& larté e jang t& mbishfrytézuara.
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Figura 37 Fluksi i Energjisé né Bashkiné Gramsh
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Potencialet encrgjetike dhe prodhimi i energjisé né territorin ¢ Bashkisé Gramsh: Territori i
Gramshit shtrihet n& nj& zon& me pasuri ujore, sipérfaqésore dhe néntokésore. Pér kété arsye ka
dhe njé shfrytézim t& konsiderueshém t€ ujérave t& lumenjve pér prodhimin e energjis€ hidrike.
Gjithashtu, parashikohet q& mbi Lumin Devoll t& ndértohen hidrocentrale & vegjél (>1ME) dhe
hidrocentrale té médhenj (<S0ME), q& do t& rrisin m& shumé nivelin e shfrytézimit té ujérave
sipérfaqésore. Por prodhimi i energjis€ nuk duhet kufizuar vetém n& energji hidrike, sepse ka
potencial pér t'u mbéshtetur edhe né energji t€ tjera alternative. Gramshi ka potencial pér t&
prodhuar edhe energji gjeotermale, pasi né territorin e késaj bashkie gjenden burimi termal i Pérroit
t& Holtés me temperaturc 24 °C. Territori i Gramshil ¢shié pjesé ¢ zonés gieotermale Kruja, ¢ cila
shtrihet né rreth 180km dhe ka njé gjerési 4-5 km. Shqip&ria ka njé rrezatim diellor t&
konsiderueshém pér t’u pérdorur si burim energjie. Gramshi ndodhet ndérmjet izolinjave 1,450-
1,550 kB/m? né vit. Shpémndarja e mesatares ditore pér rrezatimin global né stacionin
meteorologjik (& qarkut luhatet nga 1,615 né muaj (dhjetor) deri né 6,520 né muaj (korrik)*”®. Gjaté
gjithe vitit ka aférsisht 3000-4000 oré me diell®®. Energjia diellore shfrytézohet né nivel kombétar
0.1% dhe shfrytézohet pér prodhimi e ujit t& ngrohté sanitar dhe n& ményré individuale me panele
fotovoltaike®'. Konsumi i energjisé dhe lloji i energjisé s& pérdorur pér ngrohje: Energjia elektrike
géshié njé nga burimet primare té& energjisé né Shqipéri. Pér t& llogaritur konsumin e energjisé p&r
familje/vit jemi mbéshtetur mbi t& dhénat e INSTAT, Censusi 2011 (Grid). Duke iu referuar numrit
t& banoréve qé gjenden pér ¢do km? né té gjithé territorin e Bashkisé Gramsh®? dhe duke marré
parasysh q&é konsumi total i energjisé elektrike n& Shqipéri pér vitin 2011, &shté 2,587,907 MEh,
mund té& llogarisim sa energji elektrike konsumon mesatarisht nj& familje ng vit. Pér vitin 2011,
sipas INSTAT, numri mesatar i personave né njé familje &hté 4 anétar€. Numri i Njésive
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Ekonomike Familjare &shté 722, 600 familje. Konsumi mesatar i energjisé elektrike pér familje
né njé vit &shté: Konsumi i energjisé elektrike nga familjet (2,587,535)/nr. e familjeve (722, 600)
= Energjia elektrike qé konsumon nj& familje pér njé vit (3.6 MEh). Pér t& gjeneruar energjiné e
konsumuar pér ¢do km?, shumézojmé nr. e familjeve né até sipérfage me vlerén mesatare vjetore
té konsumit t& energjis€ elektrike. Njé sasi e konsiderueshme e energjisé s& konsumuar shkon pér
ngrohje. Sipas (& dhénave té INSTAT, burimi kryesor i energjisé sé pérdorur pér ngrohje né nivel
Qarku, nga njési ekonomike familjare (NJEF), vazhdon té jeté energjia e p&rftuar nga druté e zjarrit,
77% (& NJEF-ve né Qarkun Elbasan pérdorin druté e zjarrit pér t’u ngrohur, ndjekur nga gazi (13%)
dhe mé pas nga energjia elektrike (7%).

Tabela 17 Rezuliatet ¢ Censusit té Popullsisé dhe Banesave 2011

Popullsia banuese gjithsej 2,821,977

Popullsia banuese gjithse] e numérvar 2,800,138

Numiri gjithsej i Njésive Ekonomike Familjare 722,600

Burimi: INSTAT, 2011 (Censusi)

Tabela 18 Njésité Ekonomike Familjare sipas llojit kryesor t& energjisé s& pérdorur pér ngrohjen
¢ zonés urbane dhe rurale

Lloji kryesor i energjisé s€ pérdorur Zona urbane dhe rurale
pér ngrohje —

Gjithsej | Urbane | Rurale
Gjithscj 38,493 | 19,023 | 19,470
Dru 23,655 6,824 | 16,831
Energji elektrike nga rrjeti 3,183 2,918 265
Gaz 9,016 7,146 1,870
Lloj tjetér energjie(panc] dicllor, qymyr, 110 69 41
nafié, ctj.)
Pa ngrohje 2,529 2,066 463

Burimi: INSTAT, 2011 (Censusi)
9.3.2 Fluksi i ujit

Fluksi i ujit tregon pér bilancin e prodhimit t& ujit nga burime sip&rfaqésore dhe néntokésore ni
territorin € Bashkisé Gramsh dhe sasiné e konsumit t& tij. Uji pérdoret pér qéllime teknologjike,
pér pirje, imbotilim (uji i mbushur né shishe), dhe pérdoret nga banorét, bizneset, industrité,
institucionet etj. PEr t& béré njé llogaritje t& pérafért t& sasisé sé ujit qé ndodhet né organizmin
urban (n& kété rast, territorin e Bashkisé Gramsh) mund t& marrim sasing totale t& ujérave né
territor (burime sipérfaqésore dhe néntokésore) dhe sasiné e pérdorimit t& ujérave. Sasia ujérave
néntokesore llogaritet nga burimet gé shfrytézohen né territor®®, Qyteti, zona industriale, zona
ekonomike dhe tokat bujqésore, ku ndodhin zhvillimet m& t& médha shtrihen mbi shtresa
néntokésore ujémbajtése. Ujérat sipérfaqésore zéné njé sipérfaqe prej 36.6 km? né té gjithé
territorin € Bashkis¢ Gramsh. N& ujérat sipérfaqésore t& Gramshit béng pjesé lumi Devoll dhe degé
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t& tij si: Pérroi i Tomorricés, i Holtés, i Verrcés dhe Pérroi | Grabovés. Né pasurité ujore t€ Bashkisé
vend t& réndésishém zé&né dhe ligenet, si: Ligeni i Zi, Ligeni i Dushkut.

Figura 38 Fluksi i Ujit ng Bashkin& Gramsh
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Burimi; Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS, 2017

Qyteti dhe zona industrial (zona ish-industriale) shtrihen pérgjaté luginés s¢ Devollit dhe pjesa mé
¢ madhe e tyre &shtg e pérqéndruar né gytetin e Gramshit. Territori i Gramshit &sht€ i pasur me
ujéra néntokésore. Qyteti i Gramshit, zonat ekonomike dhe industrial shtrihen mbi akuiferé me
porozitet ndérkokrrizore dhe pércjellshméri uji shumé t& larté - té larté. Burimet e ujérave
néntokésore ndodhen kryesisht né kéto shiresa néntok&sore. Edhe shpimet jan& béré né kéto
shtresa. Pér t& kuptuar pérdorimin e ujit nga qytetarét dhe bizneset, i referohemi studimit t& sistemit
1& furnizimit me ujé t& pijshém dhe té largimit & ujérave t&€ zeza. Nga t& dhénat e marra nga
ndérmarrja e ujésjeilés - kanalizimeve, Bashkia Gramsh ka mbulim t& pjesshém t€& shérbimit &
ujésjellésit. Né Njésiné Administrative Pishaj, rrjeti i kanalizimeve ekziston ng Fshatin Cekin
(50%), Cerujé, Qerret, Pishaj (30%) dhe Shemrizé (20%). N& Njésiné Administrative Kodovjat
rejeti mbulon rreth 30% t€ sipérfages dhe ekziston vetém né fshatrat Kodovjat dhe Bersnik. Pjesa
tjetér e fshatrave t& komunes pérdor ose gropa septike ose shkarkon direkt n& Lumin Devoll.
Njésité ¢ tjera Administrative (Kushové, Skénderbegas, Sult dhe Lenie) jané me gropa septike, té
cilat jang kolektive ose individuale. Rrjeti kryesor i ujésjellésit shtrihet pérgjaté lugings sé Devollit
nga burimi i Kérpicés né& Gramsh. Ndonése t& gjitha njésive administrative iu ofrohet shérbimi i
ujésjellésit, mbeten ende disa fshatra t& cilét nuk mbulohen nga ky shérbimin. Né zonat q& nuk
ofrohet ky shérbim, banorét e sigurojng ujin népérmjet puseve individuale, burimeve ose krojeve
malore. Sistemi i furnizimit me ujé t& pijshém UK Gramsh, shfrytézon pellgjet ujémbajtése
néntokésore pérgjaté lumit Devoll. Pér t& llogaritur konsumin e uvjit t€ pijshém né nivel bashkie
jemi mbéshtetur né t& dhénat UK Gramsh dhe né t€ dh¢nat e INSTAT, Censusi 2011 (Grid) p&r
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popullsing, numrin e banoréve pér ¢do km? né t& gjithé territorin e Bashkisg Gramsh. Konsumi
mesatar ditor i ujit t& pijshém pér konsumatorét familjaré (banord) &shté 100 litra/banor/dité.

9.3.3 Fluksi i ushqimit

Fluksi i ushqimit analizon t& dhénat pér importin, prodhimin, pérpunimin, konsumin, humbjen dhe
eksportin e ushqimeve. Pér sa i pérket fluksit 1& ushqimit né Bashkiné Gramsh, analizojmé t&
dhénat bujqésore dhe blegtorale, q& prodhohen né territor, pasi z&né njé peshé kryesore né fluksin
¢ ushqimit. importet realizohen né nivel kombétar dhe nuk ka shifra t& sakta pér pérthithjen e tyre

né nivel vendor. Té dhénat pér pérthithjen e produkteve bujqésore dhe blegtorale jané& né nivel
qarku.

Figura 39 Fluksi i ushqimit n& Bashking Gramsh
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Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS, 2017

N& keté rast pér t& llogaritur fluksin e ushqimit mund t& fokusohemi mé tepér né té dhénat mbi
produktet bujqésore dhe blegtorale si dhe infrastrukturat ndihmése, si¢ jané pikat e grumbullimit
dhe € pérpunimit & kétyre produkteve, sasing e produkteve g& shkon né treg dhe sasing e
produkteve q& shkon pér eksport. Sipas t& dhénave t& Bashkisé Gramsh, né territorin e késaj
bashkie prodhohen produkte bujqésore (kryesisht drufrutor&) dhe blegtorale q¢ ndikojné né
zhvillimin ekonomik. Toka bujqésore né Bashking Gramsh z& njé sipérfage prej 10,142 ha, ndérsa
zona natyrore dhe ajo bujqésore e pa kultivuar, e cila mund t& pérdoret pér mbjelljen e peméve
frutore, 2€ njé sipérfaqe prej 59,841 ha. Kjo tregon qé Bashkia Gramsh ka territor t& pérshtatsh&m
per kultivimin e peméve frutore dhe (& perimeve té ndryshme, Pér t& llogaritur fluksin e ushgimit
Jang pérdorur 1€ dhénat (& INSTAT (prodhimet) dhe t& dhénat e Ministrisé sé Bujqésisé, Zhvillimit
dhe Administrimit t& ujérave (sasia q& shkon né treg dhe eksport). Fluksi i ushqimit &shté realizuar
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vetém pér disa kultura, pasi t& dhénat nuk jang t& plota dhe nuk mund t& kuptohen hyrjet dhe daljet.
Sasia e produkteve g& konsumohet (treg dhe eksport) &shté¢ mé e larté se sasia e produkteve g&
prodhohen né territorin ¢ Bashkis¢ Gramsh. Kjo ndodh sepse njé pjesé e produkteve qé
konsumohen nuk prodhohen né territorin € Gramshit. Arsye tjetér &shté se burimi i t€ dhénave
gshté i ndryshém. Prodhimet jang pércaktuar nga INSTAT, ndérsa t& dhénat pér treg dhe eksport
jan& marré nga Ministria e Bujqésisg, Zhvillimit Rural dhe Administrimit té Ujérave.

9.3.4 Fluksi i Mbetjeve

Fluksi i mbetjeve analizon sasiné e mbetjeve q& importohen, prodhohen, riciklohen dhe
pérpunohen. Shérbimi i grumbullimit t&¢ mbetjeve urbane ofrohet pér territorin e qytetit (Bashkia
e Gramshit para ndarjes territoriale). Edhe n& kété territor shérbimi ofrohet né nivelin 60-70%.
Venddepozitimi i mbetjeve né Gramsh ndodhet reth 3 km larg q&ndrés s€ qytetit prang brigjeve (&
Lumit Devoll n& pjesén lindore té territorit.

Figura 40 Fluksi i mbetjeve né Bashkin& Gramsh
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Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS, 2017

Ky venddepozitim &shté klasifikuar si jo sanitar, mbetjet t€ cilat depozitohen aty jang mbetje t&
ngurta urbane, por edhe mbetje & tjera. N& territorin e Bashkisé sé¢ Gramshit ka njé making
teknologjike e cila kryesisht operon né zonén e qytetit ndérkohé né Nja-t€ e tjera venddepozitimet
jané pa kriter dhe gjenden né ményré spontane né territoret pérkatés. Pér (& llogaritur gjenerimin e
mbetjeve urbane né territorin e Bashkisg Gramsh, jemi mb&shtetur sérish né rijetin e INSTAT pér
t& dhénat e popullsisé né ¢do km?. Sasia mesatare e mbetjeve q& gjeneron njé person né dité &shté
0.7 kg. Sasia mé& e madhe e mbetjeve t& gjeneruara ndodh normalisht n& zonat mé t& populluara,
si¢ &shté qyteti i Gramshit. Sasia e gjenervar né& zonén urbane t€ qytetit t& Gramshit arrin ng vlerén
1.607-2,382 ton/vit. Ndotja q& iu shkaktohet ujérave néntokésore nga mbetjet urbane &shté e larté
pér shkak t& depértimit t& léngut t& ndotur t& mbetjeve nga vend depozitimi (jo sanitar) i vendosur
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prané shtratit 1€ lumit, pra n& zongn ku akuiferi afrohet maksimalisht me sipérfagen e tokés. Po
ashtu, shpimet pér puse dhe gropa septike né territor ulin nivelin e filtrimit té ndotjes para
mbérritjes né shtresat néntokésore dhe rritin ndotjen né ujérat néntokésore. Procesi i riciklimit
gsht€ i komplikuar pér arsye se mbetjet nuk ndahen qé né burim dhe nuk ka stimuj pér realizimin
e kétij procesi.

9.3.5 Pérfundime

Sasia e energjisé sé konsumuar pér ngrohje né nivel Qarkun &shté e larté, ku 77% e NjFE-ve,
pérdorin druté e zjarrit pér 'u ngrohur, 13 % pérdorin gazin dhe 7% pérdorin energjiné elektrike.
Nése pérdoren té gjitha burimet alternative & energjisé, do &8 kemi njé konsum mé té ulét t&
energjisé q¢ pérfiohet nga druté e zjarrit apo energjia elektrike. Gramshi ndodhet ndérmjet
izolinjave 1,450-1,550 kE/m?, energji potenciale pér t’u pérdorur pér ngrohjet e banesave. Gramshi
shtrihet n& zonén gjeotermale Kruja dhe ka potencial pér pérdorimin e energjis€ gjeotermale
népErmjet burimeve gjeotermale si ai i Pérroit (& Holtés, Energjia e eksportuar né nivel kombétar
pérbén vetém 8,6% t& energjisé s¢ importuar. Ky éshté njé tregues qé pérve¢ humbjeve né rrjet,
burimet alternative & energjisé nuk shfrytézohen. Sistemi i furnizimit me ujé mbulon 100% t&
popullsisé né& qytetin e Gramshit, por ky shérbim nuk shtrihet n& t& gjithé territorin e bashkisé,
Sistemi i furnizimit me ujé &shté pjesérisht konvencional (kryesisht n& zonén urbane dhe njé pjesé
n€ zonat rurale). Ky sistem duhet t€ shtrihet né zonat ku mbulimi me ujé &sht& problematik (ofrohet
shérbimi pjesérisht ose nuk ofrohet fare), ndérsa njé pjesé (né rastet kur &shté e mundur) mund té
perdoren puset. Ky éshté njé tregues i kapaciteteve t& larta’ prodhuese té ujit t& pijshém. Njg&
menaxhim mé { miré i ofrimit & shérbimit do t& sigurojé uj& t& pijshém né t& gjithé territorin e
Bashkisé Gramsh. Zona ujémbajtése shtrihet pérgjaté Njésive Administrative Porogan, Kukur,
Lenig, Skénderbegas dhe Pishaj, ku ndodhin edhe aktivitetet mé 1& médha industriale pérgjat Lumit
Devoll. Kjo rrit mundésiné e ndotjes s& ujérave néntokésore dhe ndotjes sé tokés. Fluksi i ushgimit
tregon qé né territorin € Gramshit produktet bujgésore q& kané prodhime t& larta jané drithérat
perimet, foragjerét dhe drufrutorét. Sipas Ministrisé sé Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe
Administrimit t& Ujérave, kulturat mé t& p&rshtatshme bujqésore jan&: drithérat, perimet e serave,
fasulet, duhani, foragjerét, drufrutorét (vreshta, ullinj, pjeshké). Prodhimin mé t& larte nga
produktet blegtorale e ka quméshti.

10. Analiza SWOT

Pika t¢ Forta

- Prania e aksit kryesoré rrugor Elbasan-Gramsh-Korcé qé e lidh qytetin me dy pole t&
réndésishém ekonomik;

- Ndértimi i hidrocentalit t& Banjés me efekt né infrastukturg.

- Toké e pérshtatshme pér zhvillimin e kulturave té ndryshme bujqésore

- Burimet ujore né& t& gjitha njésité administrative.

- Diellézimi i mjaftuesh&m i cili ndihmon né rritjen e peméve, rritjen e produkteve bujqésore

- Mundésia pér zhvillimin e shumé kulturave bujgésore.

- Sasi t€& konsiderueshme kullotash t& cilat ndihmojné né lehtésimin e zhvillimit t& blegtorise.

- Prania e pasurive € burime ujore: Liqeni i Dushkut; Ligeni i Zi; Ujévara e Sotires; Kanioni
i Holtés, pér t& zhvilluar turizmin ligenor, kurativ dhe eksplorues.

- Prania e zonés s& mbrojtur; Parku i Tomorrit pér té zhvilluar turizmin malor dhe kulturor..
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Prania e pasurive kulturore: Kisha né Grabové; kalaja e Irmajit pér té zhvilluar turizmin
kulturor.

Ekzistenca e objekteve sociale si pallati i sportit, pallati i kulturés, stadium, hapésira prané
konviktit t& shkollés s&é mesme etj.;

Ekzistenca e moshés sé re né qytet si nxénésit e shkollave 9-vjecare dhe shkollés s&¢ mesmé
e cila ka nevojé pér socializim dhe nxitje pér mos largim nga qyteti.

Diversitet i formave té ndryshme natyrore dhe njé peisazh i larmishém (ligen, fushé,
kodrér, mal etj.);

Prani e shumé burimeve yjore (lumi i Tomorricés, lumi i Devollit, ligeni i Dushkut, ligeni
i Zi si dhe njé séré pérrenjsh);

Kushte t& mira ambientale (cil&sia e ajrit dhe ambiente t€ pastra pérreth);

Larmishémri t& biodiversitetit (flora dhe fauna).

Pikat té Dobéta

Infrastruktura e dobét lidhése ndérmjet qytetit té Gramshit dhe qendrave t& tjera té banuara
(njésivé administrative dhe fshatrave);

Amortizimi i njé pjesé t& rrjetit rrugoré dhe mungesa e disa rrugéve t€ brendshme qé lidhin
qytetin;

Mungesa e parkut té parkimit t& makinave (furgonat q& lidhen me njésité pérreth),

Mos funksionimi i instancave té duhura pér mirémbajtjen e rrugéve.

Sasi & konsiderueshme tokash pjellore t& pashfrytézuara né ményré efektive;

Probleme me kanalet ujitése pavarésisht zotérimit t& shumé burimeve ujore;
Infrastruktura e dobét e rrjetit rrugoré;

Prodhimi né sasi t& vogla té specialiteteve t& zonés nga pamundésia e depertimit né treg;
Mungesa e gendrave t&€ grumbullimit t& produkteve bujqésore, baxhove, etj.

Infrastrukura rrugore lidh&se me pikat turistike &shté né gjendje jo t& mirg, ku rrugét t€ cilat
t& cojné né kéto vende jang t& pashtruara dhe e béjné udhétimin pér né kéto zona té gjaté
dhe t& vEshtiré pér turistét.

Nuk ka njé infrastrukture akomoduese pér turistét (hoteleri, restorante, shérbim mjekésor).
Kemi njé mungesé t& bujtinave dhe iniciativave nga veté banorét g€ jané (€ vendosur ng
aférsi me kéto pika turistike pér t€ ofruar shérbimin e akomodimit pér turistét.

Programi i varfér me aktivitete sociale dhe kuiturore pér té rinjté e qytetit;

Gjéndja jo e miré e objekteve ckzistuese kulturore.

Ndotja industriale n& qytetin e Gramshit qé shkaktohet nga ish- ndérmarjet industriale, nga
aktiviteti prodhimit t& baterive duke démtuar tokat nga kimikate dhe elemente t& démsh&m;
Mbetjet biologjike n& qytetin e Gramshit nga subjektet me veprimtari (sallameri, baxho,
prodhimeve ushgimore, thertore etj.) duke krijuar kushte pér zhvillimin e insekteve dhe
pérhapur s€mundje;

Mungesa e pikave t& grumbullimit dhe mostrajtimi i mbetjeve urbane.

Ndotja e ujérave t& lumit Devoll nga hedhja e mbetjeve urbane né aférsi t&€ qytetit dhe
shkarkimi i ujrave té zeza.




Mundésité

Ndértimi i urave dhe riskonstruksioni i nj& pjesé t& rrugés Gramsh-Elbasan;
Rikonstruksioni i rrugés Gramsh-Korcg;

Mundési komunikimi dhe shkémbimi ndérmjet njésive administrative;

Aftrsia e njésive ndérmjet tyre q& sjell lehtési né bashkpunim;

Té qenurit nj€ zoné e cila njihet pér disa kultura bujqésore, blegtoriale si ulliri, sherebela,
prodhimet artizanale me até t& bim&ve sjell dhe evidentimin e tyre ndér njésité e tjera;

Ka tendenca pér zhvillimin e turizmit kurativ n& Ligenin e Zi, nga banoré t& zongs dhe nga
jashtg;

Ndértimi i hidrocentralit t&¢ Banjés (ligeni) duke zhvilluar turizmin rekreativ (shétitore,
peshkim, plazh, vrapim etj.);

Zona potenciale si: Mali i Tomorrit, mali i Valamargs pér zhvillimin e aktivitete sportive.
Hapésira té mjaftueshme publike pér zhvillimin e aktiviteteve sociale;

Hapja e njé gendre infomacioni pér aktivitetet social-kulturore, por jo vetém;

Zhvillimi i festivaleve me tematiaka t& ndryshme;

Mijedis i pérshtatshém klimaterik pér rritjen e florés dhe faunés;

Prania e hapésirave publike brénda qytetit t& Gramshit;

Klimé e pérshtatshme pér zhvillimin e aktiviteteve (& ndyshme sportive né t& katérta stinét.

Rreziget

Prania e njé terreni malor véshtiréson lidhjen midis qéndrave pérreth dhe qytetit té
Gramshit si dhe bllokim té disa rrugéve nga débora né sezonin e dimit (Gramsh-Lenie,
Gramsh-Kukur);

Démtimi i rrugéve nga gérryerja e ujérave sipérfaqésor ( Gramsh-Kukur, Gramsh-Lénie);
Mungesa e bashkpunimit ndérmjet njésive administrative;

Mungesé politikash kompesimi, bashkpunimi ndérmjet bizneseve private dhe banoréve.
Mungesa e tregtimit t& produkteve si p.sh rakia, regelérat etj;

Mungesa e promovimit té potencialeve t& pikave turisike dhe cfarg ato ofrojné.

Mos ckzistenca e zyrave informuese prané njésive vendore;

Mos prania e personelit 1& kualifikvar vendas pér (& zhvilluar guida natyrore dhe turistike.
Largimi i t€ rinjve pér shkollim né qytete & tjera ose jasht& vendit;

Prerja e paligjshme e pyjeve nga banoré e zonés;

Degradimi gradual i hapésirave publike;

Modifikim i mjedisit nga ndértimi i hidrocentralit t& Banjés;

Erozioni aktiv i cili mund té sjelli degradimin e habitateve.

11. Konkluzione dhe Rekomandime pér Planin

Vendbanimet

Analiza e shpérhapjes sé popullsisé né Bashking Gramsh ¢ fokusuar né tre periudhat kryesore para
viteve 88, *88-2007 dhe 2008-2015, tregon disa rezultate q& shkojné sipas trendeve né pjesén
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tjetér t& vendit. Para viteve "90 njésité administrative me sipérfagen mé 1€ madhe té vendbanimeve
né territorin e Bashkis® rezulton Nj.A Pishaj. Ndérsa sipérfagen mé t& vogél e regjistrojné Sultg,
Porogan, Lenie, Kushové. Gjithashtu edhe pér periudhén 1988-2007 Nj. A Pishaj rezulton t& ket&
sipérfagen mé té madhe. Gjaté késaj periudhe vihet re njé shtim i vendbanimeve n& Kodovjat dhe
Kukur. Nga viti 2007 deri né vitin 2015 ka ndryshime t& theksuar né statistika. T€ gjitha njésité
pésojné njé dyfishim t& sipérfaqes s& pérgjithshme (€ tyre, por sérisht Nj. A Pishaj mbetet njésia
mé e madhe ndérsa Nj. A Sulté mé e vogla.

Sipas tabelés s& llogaritjes sé sipérfages totale t& Bashkisé Gramsh, sipérfaqja totale e bashkis€ ka
pésuar njé rritje me 30%. Ndryshimet e ndodhura pas viteve ‘90 lidhen me pérmbysjen e sistemit
totalitar para kétyre viteve, pasi kemi lévizjen e liré t& popullsisé. Popullsia &shté shpérngulur nga
zonat e thella malore drejt gendrave kryesore t€ cilat ofrojné reliev mé t& pérshtatshém dhe mé té °
urbanizuara.

Analiza e pérgjithshme e territorit

Nga studimi i problematikés gjeologjike né Bashking Gramsh gé pérfshin ndértimin gjeologjik,
kushtet gjeologo-inxhinierike, faktorét e rrezikut gjeologjik, karakteristikat e akuifergve e resurset
dinamike (& ujrave néntokésoré, por dhe sipérfaqésoré dhe praning e gjeomonumenteve mund té
nxjerrim kéto pérfundime:

. Né kété rajon megjithése shfaqet prania e njé game t& gjeré shkémbinjsh duke filluar
nga ata magmatiké e deri né depozitime Kuaternare t€ krijuar prej Triasikut t& mesém
(aférsisht 242 milion vjet m& parg) e deri n& kohét e sotme e qé i pérkasin tre zonave
tektonike t& Albanideve t& brendshme e t& jashtme, formacionet kryesore shkémbore
qé mbizotérojné jané ato flishoidale.

. Depozitimet flishoidale shfagen q& nga lloji i flishit i vjetér i Jurasikut t& sip&rm-
Kretakut t& poshtém, por mbizotérues jané llojet e flisheve g€ i pérkasin zonave Krasta
Cukali, Kruja dhe Jonike. N& kuadgr té& planit rregullues ky lloj formacioni shk&émbor
duhet marré seriozisht n& konsideraté. Ai pérfshihet né llojin e shkémbinjve
mesatarisht té forté dhe ndértojné kryesisht zonén kodrinore e pjesérisht até malore,
né 1é cilat mundésia e lindjes sé fenomenit té rrezikut gjeologjik éshté mé e madhe.

. Né zonén kodrinore pér momentin dallohet njé hapésiré mbizotéruese, ku momentalisht
nuk dallohen démtime n& banesa t& ndodhura nga fenomene t& rrezikut gjeologjik, dhe
pjesa tjetér ku kéto fenomene (rréshgitje, erozion) jané té shfaqura. Mungesa e shfagjes
sé fenomeneve té tilla ndodh pér faktin se ndértimet nuk e kan& prishur ekuilibrin e
shpateve. Ky ekuilibér duhet vazhduar té ruhet dhe n& t& ardhmen. Rritja e ekzagjeruar
e déndésisé s& ndértimeve, lartésisé s& ndértesave dhe sipérfaqes sé tyre mund (& gojé
né prishje té ekuilibrit t& sipgrpérmendur.

. Zona pérfshihet né rajonizimin sizmik VII-VIII ballg, ¢ka e ekspozon ndaj njé rreziku
sizmik té larté. Shkaku kryesor pér kété &shté aférsia me thyerjen Vloré — Elbasan —
Shkup. Kjo gjithashtu duhet marré parasysh nga plani rregullues.

. Rreziku i erozionit lumor sugjeron q& né brigjet lumore t& mos parashikohen ndértime,
por t& planifikohen mbjellie pemésh, me rrénjé té cilat t& mundgsojné né rritjen e
kohezionit t& dherave pa kohezion qé& jané depozituar ng brigjet e lumenjve duke ulur
késhtu erozionin dhe minimizimin e rrezikut.
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. Gjithashtu fenomenet e erozionit dhe rréshqitjeve né kété rajon jang ndikuar mjaft nga
shpyllézimet, prandaj plani duhet & nxisé pyllézimin, sidomos né zona té planifikuara
pér ekskursione turistike n& rrugétimet drejt gjeomonumenteve té zonés.

. Bazuar n& kéto q& u than& mé sipér plani mund t& parashikoji ndértime jo shumé t&
larta né kété zon&, maksimumi i & cilave & mos i kalojé 5 — 6 kate, ndértesa (& cilat
duhet (¢ ndértohen né terrene té studivara miré n& piképamjen gjeologo - inxhinierike,
né nivelin e ujrave néntokésore né rénien e shtresave shkémbore e sidomos t&
shtresézimit t& flisheve. Megjithaté lartésia dominuese e ndértesave nuk duhet ti kalojé
3-4 kate.

. Bashkia e Gramshit merr sasing mg t& madhe t€ ujit t& pijshém nga burime q& burojné
nga akuiferét karstiké. Kéto zén& 5% té burimeve, por mbajné mbi 90% té resurseve
dinamike. Problemi i kétyre lloj akuiferésh éshié se ata jané mjaft t& ekspozuar ndaj
ndotjeve, prandaj planifikimi duhet 1& marré parasysh mos parashikimin e ndértesave
apo objekieve t& infrastrukturés né hapésirat e kétyre akuiferéve.

. Plani rregullues duhet t& marré parasysh dhe mbrojtjen nga ndotja té rrjedhave
sipérfaqésore & cilat gjithashtu pérbéjné rezerva 18 réndésishme ujore. Kjo duhet bérg
duke marré parasysh orientimin e duhur 1& derdhjeve & kanalizimeve t& zonave t&
banuara, dhe gjithashtu duke caktuar njé zon& pér njé landfill pé&r grumbullimin e
mbetjeve urbane, té cilat sot shkarkohen né brigjet e lumit dhe n& liqenin e Banjés,

Réndésia kombétare né territor

Bashkia Gramsh ka nj& séré pontencialesh té réndésisé s& vecanté kombétare & cilat gienden
brénda territorit t& saj. Gjithésesi, kéto element# nuk shfrytézohen n& ményrén e duhur pér té rritur
t¢ ardhurat ekonomike t& banoréve. Vegangrisht, monumentet e kulturés nuk kané akses t&
miréfillté dhe i mungon promovimi. Gjithashtu, edhe potencialet natyrore nuk kané njé akses t&
miré si dhe nuk kang infrastruktura mb&shtetése pér té lejuar zhvillimin e turizmit. Bashkia Gramsh
ka jo vetém monumente t& spikatura natyrore, Ujévara e Sotirés, Kanioni | Holtés, por dhe ofron
njé turiz€ém mjaft térheqés malor.

Ndérkohé, pérsa i pérket shfrytézimit t& energjitikés, Bashkia Gramsh ka burime t& shumta ujore
t& cilat kan¢ filluar t& shfrytézohen pér hidrocentrale, pér shembull, Hidrocentali | Banjés.
Gjithsesi, kéto hidrocentrale duhet (& kené kujdes t& veganté pérsa i pérket démtimit & mjedisit
dhe t€ ekosistemeve.

Uji

Bashkia e Gramshit éshté e pasur me burime ujore sipérfagésore e néntokésore, (& cilat kané
problematikat e tyre. Njé faktor & vlen t& studiohet pér Devollin (nga piképamja mjedisore dhe e
zhvillimit & turizmit) &ht¢ mundésia e ndérprerjes s¢ rrjedh&s sé tij nga barrierat fizike,
perkatésisht hidrocentralet (HEC-et) né degézimet e tij. HEC-et q& ndérpresin Devollin, né
prodhim, né nd&rtim, ose t& projektuara, ndodhen jashté dhe brenda kufijve t& bashkisé. Kéto HEC-
e kané kapacitete t& ndryshme nga mé pak se IME deri mbi 50ME. Shumé prej HEC-eve (& vogla
jané planifikuar n& degét kryesore t& Devollit q¢ depértojné deri né burimet e tij n& Bashkiné e _
Korgés (Kamenicg, Sul, Miras, Qytezé, etj.). HEC-et mund t& ndikojné né shtimin e erozionit detar,
per shkak t& uljes s€ sasisé s& sedimentit (& transportuar (HEC si barrieré fizike) né grykéderdhje,
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zvogélimin e inerteve té trasportuara né det, si dhe n& pengimin e l&vizjes s& peshqve dhe t&
emigrimit t& faungs né rrjedhén e lumit mbas barrierés. Pér mé tepér, ato ndikojn€ né tjetérsimin e
ekosistemit (jo vetém lumor) té zonés né té cilén ndértohen.

Akuiferét e Lumit Devoll, sidomos Akuiferi Karstik i Tomorrit, ka nj& réndgsi t&€ veganté pér shkak
se shérben si burim furnizimi me ujé pér qytetin e Gramshit dhe komunat pérreth. Si i tillg, duhet
treguar kujdes pér ¢do mundési t& ndotjes sé tij, ndotje t& cilat mund t& shkaktohen nga njerézit
ose industria. Ndaj pér akuiferé té kétij niveli réndésie duhet t& tregohet njé kujdes i veganté,
veganérisht pér monitorimin ¢ tyre. Monitorimi i vazhdueshém do t& jepte nj€ pasqyré t€ qarté pér
ményrén e shfrytézimit dhe cilésisé s& akuiferit.

Duke paré kegmenaxhimin e burimeve ujore né 20 vitet e fundit, dhe rrezikshmériné qé paraqet
ndotja e burimeve ujore néntokésore pér shéndetin ¢ popullsisé, rivlerésimi i ndértimit 1& HEC-
eve, dhiénies sé lejeve pér karviera lumore, pérfshiré edhe projekie pér shmangien e ndotjes nga
lumi (p.sh. derdhjen e ujérave 1€ ndotura urbane dhe mbetjeve industriale) dhe nga burimet ujore
néntokésore apo rehabilitimin ¢ tyre, duhet ¢ kené pérparési pér Bashking. Né kéto projekte,
Gramshi dubet 1€ krijojé nisma bashképunimi me Bashkité e tjera qé preken nga lumi i Devollit
me géllim menaxhimin e integruar 1é tij.

Toka

Bashkia e Gramshit ka njé larmi t& gjer& tokash, si: fushore, kodrinore dhe malore, t€ cilat pérdoren
pér prodhimin e drithérave (grurit, misrit), pemtarisé, perimeve, vreshtarisé (rrushit) dhe blegtoris¢
(rritja e bagétive t& imta e t& trasha si lopét dhe dhent&). Megjithatg, bashkia pérballet ¢do dité e
mé lepér me nevojén e shmangies s& degradimit t& tokés, q¢ né Gramsh &shté fenomen i
zakonshém pér shkak t& shkémbinjve me fortési mesatare dhe pjerrésisé té theksuar, Ky fenomen
theksohet edhe mé tej né rastet e punimit t& tokave né pjerrési, duke e thelluar dhe mé shumé
fenomenet, si: erozioni, shkarjet dhe shembjet e tokés. Pér shkak té shirave dhe mungesés s&
menaxhimit t& ujérave sipérfaqesore dhe néntoké&sore, risku i shkarjeve té tokés mbetet i lart®,
Gjaté viteve t& fundit, né Gramsh mbetet i lart€ edhe rreziku i erozionit s& tokés, i cili shoqérohet
edhe me depozitime t& ngurta gjaté periudhave me shi*®. Démtimet n& brigjet e lumenjve jang
rezultat i shfrytézimit t& materialeve inerte né shtretérit e lumenjve, démtimit té€ objekteve
mbrojtése dhe démtimit t& bimésisé pérgjaté bregut té tyre. Niveli i humbjes sé tokés né brigjet e
lumenjve &shté i farté, ndékohé q¢ mirémbajija e lumit 1& pér 1& déshiruar. Gjéndja réndohet
sidomos né rastet kur ka reshje t&€ shumta ¢ té rrémbyeshme®’. Njékohésisht, né zona t& caktuara,
né & cilén ka gené e zhvilluar industria, si zona pérreth Ish-Uzinés mekanike t& Cekinit, nuk
mungon ndotja.

P&r t& rritur prodhimin bujqésor né territorin e bashkisé pa cénuar géndrueshméring e tokave, lipset
qé Bashkia té ofrojé shérbimin e agronomisé n&pér fshatra bujqésore, duke u ofruar informacionin
e duhur bujqve. Ky shérbim i ndihmon ata q& t& shtojng& prodhimin bujqésor népérmjet praktikave
moderne bujqésore, edhe n& toka kodrinore si ato t& Gramshit. Me géllim shmangien ¢ degradimit
t& métejshém t& tokés bujqésore dhe jo bujqésore, nevojitet qé Bashkia t&€ promovojé zhvillimin
rural brenda territorit dhe té garantojé zhvillimin e njé bujqésic mé t& qéndrueshme népérmjet
praktikave prodhuese t& géndrueshme q& respektojné mjedisin, si¢ &shté percaktuar né Politikén e
Pérbashkét pér Bujqésiné té BE-sé*.




Njékohésisht, rekomandohet qé Bashkia t& hartojé planin e zhvillimit territorial duke patur
parasysh parimin ¢ mbrojtjes sé tokés bujqgsore (shndérrimin e tokés bujqésore né truall vetém né
raste kur jan& konsumuar té gjitha mundgsité e tjera). Me géllim shmangien e rrezikut & mund t’u
kanoset banoréve 1& Bashkisg népérmjet konsumit 1& produkteve ushgimore té kultivuara né toka
1€ ndotura, rekomandohet q& p&rreth dhe né brendési t& zonave té ndotura né territorin e Bashkisé,
t& kryhen studime q& synojné pércaktimin e nivelit dhe shtrirjes gjeografike t& ndotjes dhe t&
merren masa t& menjéhershme pér rehabilitimin e tyre.

Menaxhimi i Mbetjeve

Fillimisht, Bashkia Gramsh ka nevojé pér t& hartuar Planin e Manaxhimit t& Integruar 1& Mbetjeve
Urbane, kjo si nevojé pér njé studim té ploté mbi shtrirjen e infrastrukturés s& shérbimit 1&
manaxhimit t& mbetjeve né t& gjithé territorin e Bashkisé.

Venddepozitimi aktual duhet ti nénshtrohet rehabilitimit mjedisor t€ tij, dhe 1& mendohet pér t&
gjetur njé zgjidhje pér venddepozitimin ¢ ri t& mbetjeve, i cili duhet té jeté n& standartet e njé
landfilli sanitar t& menaxhuar.

Mbetjet industriale, edhe pse nuk jang kompetencé e bashkisg, institucionet vendore duhet t& hyjné
né diskutime per t& gjetur njé zgjidhje sa mé t& pérshtatshme, kryesisht n€& zonat ish industriale t&
Cekinit dhe Gramshit

Aktualisht nuk ka t& dhéna mbi sasing dhe ményrat e riciklimit & mbetjeve né territorin e bashkisg,
riciklimi ndodh né ményré joformale, ndaj shikohet e arsyeshme q& bashké me hartimin e planit &
menaxhimit t& mbetjeve té formalizohet sektori i riciklimit.

Zonat me nivel t& lart€ ndotjeje, sidomos industriale, né Cekin dhe Gramsh pérbén njé problem
serioz pér mjedisin dhe shéndetin publik t& banoréve. Mbetjet e trashéguara né kéto zona duhet (&
Jené pjesé e skemés sé re, q& duhet t€ pérvetésojé Bashkia e Gramshit pér menaxhimin e integruar
& mbetjeve.

Demografia

- Bashkia e Gramshit n& 1 janar 2016, regjistroi njé numér popullsie rezidente prej 24,484
banoré, prej & ciléve 12,5 mijé meshkuj dhe 11,9 mijé femra. Sipas shpérndarjes
urban/rurale rreth 35% e popullatés sé bashkisé klasifikohet si popullsi urbane dhe
diferenca prej 65% si popullsi rurale. Ndérkohé sipas strukturés moshore rreth 68% e
popullatés i pérket grupmoshés (15-64) vjec dhe 22% grupmoshés (0-14) viec, tregues kéta
q¢ demonstrojné se popullata e bashkisé ka potenciale t& larta t& popullsisé ekonomikisht
aktive, pérfshija e (& ciléve n& tregun e punés do t& ndikojé ndjeshém né& rritjen e
performancés ekonomike dhe mirégénien e popullatés. Struktura aktuale demografike e
popullsisé rezidente si dhe mosha mesatare e saj relativisht e re tregojné& sé popullsia e
zonés &shté akoma e re.

- Gjithsesi procesi i vazhdueshém i emigrimit, ritmet e larta t& migrimit t& brendshém si dhe
rénia e lindshmérisé e vdekshmérisg, kané ndikuar jo vetem né rénien e numrit t&
popullsisé, por edhe n& ndyshimin drastik té strukturés s¢ saj demografike.
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- Njé faktor shumé i réndésishém né pércaktimin e stokut neto t& popullatés sé
qargeve/bashkive &shté edhe migrimi i bréndshém i popullsisg, pra levizjet e popullatés
nga njé qark/bashki né tjetrin.

- Sipas projeksioneve t& popullsisé, skenari i rritjes s& mesme, popullsia e qarkut/bashkisé
do t& pésojé rénie, me njé ritém mesatar vjetor rénie me rreth 1.3% dhe si faktor kryesor
mendohet t& jeté migracioni i bréndshém

- Popullsia rezidente e Bashkisg Gramsh deri né& vitin 2021, do t& performojé tregues t&
varesisé totale t& ulét, duke ruajtur t& ashtuquajturin fenomenin e “dividentit demografik”.

Pér t& pérfituar nga ky “divident demografik”, kérkohen politika t& bashkérenduara né nivel
géndror e lokal, pér té mundésuar, arsimimin, trajnimin dhe pérfshirjen né tregun e punés t€ késaj
kategori t& popullatés, me qéllim rritjen dhe pérmirésimin né vazhdimesi t& miréqénies sé saj dhe
komunitetit n€ térési.

Transporti

- Me infrastrukturén e re qé &shté ndértuar, Gramshi shtrihet né pozicion t& favorshém
gjeorgafik duke paré ndodhet 90 minuta larg Tiran&s dhe Durrésit si dhe afersisht 50 minuta
drejt Elbasanit .

- Me shtimin ¢ 2 linjave t& tjera drejt Kamzés dhe Vlorés, Bashkia e Gramshit ka askses t&
miré né& linjat ndérqytetase.

- Gjéndja e infrastruktures rrugore &sht& e dobét duke paré q& vetém 8 % e rrugéve né nivel
bashkie jané t& shtruar ( Asfalt).

- Nga t& dhénat e INSTAT tregohet q& 68.8 % e banoréve t& bashkis¢ shkojné né puné ng
kémbé.

- N& bashkiné e Gramshit ndodhen 3 stacione t& transportit ndérqytetas dhe rrethqytetas dhe
pér ta béré kété shérbim mé eficent do t& propozohet ndértimi i terminalit t& transportit
publik.

Elementét e forté né territor

Bashkia Gramsh ka nj& pozicion t& favorshém gjeografik pas ndodhet né distanca t€ vogla nga
qytetet ¢ médha té vendit dhe rruggt jang né pérgjithtsi me cilési 1€ miré. Gjithashtu né kété bashki
kemi shumé pasuri natyrore e kulturore t& cilat kané ndikuar n& zhvillimin e vendbanimeve, por
edhe paraqesin potenciale p&r zhvillimin e turizmit malor dhe kulturor. Duke qéng se ng pérgjithési
kjo bashki mbetet né pérgjithési e pazbuluar nga masa turistike, duhet patur kujdes me ndérhyrjet
turistike, pasi vlerat duhet t& mbrohen krahas promovimit (& tyre.

Planet e méparshme

. Shtrirja perspektive e gytetit t& parashikohet né jug t& qytetit ekzistues.

. Té zgjerohet vija e verdhé e qytetit duke futur brenda saj edhe ato territore q€ jang
shume afér me qytetin dhe kané ndikim t& drejtpérdrejté ng jetén e qytetit t& Gramshit,
duke shtuar né k&t ményre siperfagen e teritorit t& qytetit me sipérfage té
domosdoshme pér funksionimin normal té& tij.

. Té merren masa pér mbrojtjen e nivelit t& ndotjes s& ajrit népérmjet pérmirésimit t&
teknologjisé.




. Territori i ish zonés industriale né hyrje t& qytetit (veri) t& parashikohet pér krijimin e
zongs ekonomike t& qytetit dhe pér zgjerimin dhe sistemimin e zonés s& transportit t&
jashtém,

. Territori i ish SMT dhe uzinés 85 si edhe tetritori i repatrit ushtarak té parashikohet pér
krijimin e zonave t& reja t& banimit si edhe pér funksione publike t& cilat sot i mungojné
qytetit t& Gramshit.

. T& rivlerésohet ideja e zonés industriale né perspektivén e parashikuar nga plani
rregullues (projekt ide) i vitit 1987 né bazé t& kushteve t& reja té pronésisé mbi truallin,
t& ruhet dhe t€ zhvillohet pér zhvillimin perspektiv ekonomik té gytetit.

. Hyrja e qytetit t& rivlerésohet.

. T& rivlerésohet ideja e krijimit & unazés s& ré & qytetit né drejtimin veri — jug e
propozuar nga plani rreguflues (projekt ide) i vitit 1987.

. T& rivlerésohet qéndra e qytetit né bazé t& zhvillimeve té reja social - ekonomike dhe

administrative, si edhe t& rivlerésohet ideja e krijimit té njé shétitoreje né pjesén
perendimore t& zonés sé€ qéndrés né buzé (& lumit Devoll.

. Ndertimi i zonave t& reja t& banimit t& jeté né pérputhje me terrenin dhe preferencat e
banoréve si edhe & respektohet tradita pozitive e lartésise t& kateve t& objekteve t&
banimit.

. Zona e re e varrezave té parashikohet né jug té qytetit.

Periferialiteti

Pérsa i pérket periferialitetit mund t& themi se né terma t& pérgjitshém vendbanimet e Bashkisé
Gramsh né rreth 90% & tyre pérfshihen n& kategorité 1 dhe 2 t& périferialitetit q& do t& thot# s&
shérbehen nga 4 ose nga 3 lloje shérbimesh publike. Rreth 10 % e vendbanimeve pérfshihen ng
kategorité 3 dhe 4 t& periferialitetit q¢ do t& thoté se kéto vendbanime kan& akses t& dobét ndaj
shérbimeve publike. M& problematike gjéndja paraqgitet né NjA-té: Kukur, Lenie dhe Porogan si
dhe Skendebegas ku vendbanimet nuk pérfshihen fare né kategoriné e paré té periferialitetit.

Pérdorimet e tokés dhe Sistemet

N& kuad@r & pergjitshém mund & vérehet sé pérdorimi bazé dominues né bashkiné Gramsh jané
pérdorimet natyrore si pasojé e relievit 1& thyer malor qé ka, t€ cilat jané 1€ shpérndara né masé (&
madhe né t& gjithé territorin, por dominojné kryesisht ng& skaje t& bashkisé. Kéto pérdorime
perfshijné rreth 80 % t& territorit dhe me nénkategori sig jané: Pyjet e Dendura, Pyje e Rralia,
Kullotat, Shkurret ¢ Dendura dhe Shkurret € Rralla.

Pérdorimet bujqésore q& pérfaqésojné sistemin bujqésor kryesisht pozicionohen né zonat pérgjaté
luginave t& Lumit Devoll dhe Pérrenjve t&€ Tomorricés, Vergés dhe Holtés ku terreni pérgjithésisht
&sht€ me i ulét dhe aksesohet lehtésisht nga burimet ujore. K&to pérdorime pérfshijné njé mase
prej 13.7% t& territorit kryesisht me nénkategoring, e tokave t& kultivuara arg.

Pérdorimet ujore q& pérfaqésojné sistemin ujor pérfshijné rreth 5% (& territorit. Si pjesé e kétij
sistemi jané Lumi Devoll, Pérrenjt e Holtés, Tomorricés dhe Vergés si dhe Ligenin e Dushkut dhe
Ligenin e Zi.
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Sistemi urban pérfshin rreth 0.85% t& territorit ku zonat kryesore urbane jané t& pozicionuara
kryesisht pérgjaté lugings s& Devollit ku edhe terreni &shté mé i pérshtatshém, né kété zong ndodhet
dhe Qyteti i Gramshit. Kategorité bazé q& pérfagésojng sistemin Urban jane Banimi, Shérbimet,
Institucionet, Arsimi, Shéndetsia t& cilat pérgjithésisht ndodhen t&é kombinuara me banimin né
qendér té zonave urbane.

Sistemi Infrastrukturor pérfshin rreth 0.65% té territorit dhe pérfaqéschet nga t& gjitha llojet e
infrastrukturave, por kryesisht nga Kategoria bazé Infrastrukture Rrugore,

Tipologjité hapésinore

Né nivel territorial, bashkia Gramsh nuk ka lidhshméri t¢ mirg, p&r shkak t& infrastrukturés
problematike dhe terrenit t&¢ véshtiré. Shumé qendra njésish administrative dhe fshatra me
potencial p&r zhvillim turizmi e ekonomik jané t& lidhur dobét me qendrén e njéri - tjetrin.

3 sisteme kryesore lineare duhet (& ristrukurohen, duke zhvilluar shérbime plotésuese mes
fshatrave: Gramsh-Llallé-Duzhé-Tunjé-Tunjé e Re-Hoxhallar, Gramsh-Miraké-Bregas-Kushové-
Sotirg; dhe Gramsh-Harunas-Skénderbegas-Ermenj-Vidhan.

Shumé fshatra jané t& shpérndarg n& ményré nukleare né territor dhe formojné lidhje vetém me
rrugé dytésore. Kéto lidhje duhet t& pérforcohen drejt gendrave mé (€ aférta ku mund t&€ merren
shérbimet.

Sa i takon marrédhénies mes vendbanimeve né nivel fshati, pjesa dominuese e fshatrave kané
tipologji qéndrore, ndjekur nga tipologjité e shpérhapura dhe nukleare. Fshatrat me tipologji
qéndrore propozohet t'i nénshtrohen ndérhyrjeve ristrukturuese dhe konsoliduese, pa nxitur
intensifikim. Tipologjité e shpérhapura kérkohet t& densifikohen né ményré hierarkike, duke
formuar gendra t& dukshme dhe lidhje t& miré t& vendbanimeve me to. Tipologjia nukleare i takon
fshatrave periferike, ku &shté e nevojshme t& zhvillohet bashkimi dhe hierarkizimi i nukleve, duke
kaluar né trajté aglomerimi.

Lidhja hapésinore e fshatrave béhet kryesisht né ményré organike (36%), pra vendbanimet shtrihen
duke ndjekur format e terrenit. Nj& pjesé e konsiderueshme fshatrash kané strukturé té tarracuar, e
cila pérbén njé potencial peizazhistik qé duhet ruajtur. Ndérkaq, mbi 30% ¢ fshatrave kané tipologji
lineare t& degézuar ose lineare. N& kéto raste propozohet t€ caktohet nj& kufi i shtrirjes sipas
modelit ‘korridor’, e t& vendosen degézime pér kompaktésim, apo tipologji rrjet, aty ku € lejon
territori.

N& bazé t& zonimit t& tipologjive ndértimore, pjesa mé e madhe e zonave né bashki kané tipologji
vilash me densitet t& mesém. Kéto zona jan# kryesisht gendrat e fshatrave e mund t’i nénshtrohen
densifikimit apo ristrukturimit. S& dyti, mjaft t& pérhapura jané tipologjité e vilave me densitet t&
ulét. Kéto zona duhet t’i nénshtrohen konservimit, pa nxitur densifikim.

N& nivel qyteti, dallohen tipologji mjaft t& larmishme, por homogjene, t& ndértesave gjatésore té
densitetit t& mesém, t& ulét, e t& zonave té kullave t& densitetit t& mesém e t€ ulét, krahas zonave
t& vilave. Eshté e nevojshme gé kéto tipologji t& ruhen, duke shmangur miksimet urbane, sidomos
sa i takon diferencave ng lartési dhe zénies s& hapésirave té lira.
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Gjithashtu, duhet trajtuar me kujdes zona bujgésore me tendenca zhvillimi vilash, né pjesén
peréndimore t€ gytetit, si dhe zona kodrinore peréndimore, ku po zhvillohen vila me densitet t&
ulét. Kéto, s& bashku me shtritjen lineare jugore, mund & jené zonat e presionit t& zhvillimit né
qytet.

Qyteti ka njé rrjet rrugor pothuajse térésisht té rregullt, ku kombinohet tipologjia rrjet drejtkéndor
dhe rrjet i grregullt (né zonat ¢ projektuara né periudhén komuniste), me tipologjing lineare
peérgjaté rrugés kryesore, e ate lineare & degézuar e organike né& zonat periferike kodrinore. Vien
per t& mirémbajtur struktura ekzistuese, t& plotésohet né formé rrjeti né pjesén jugore e lindore t&
qytetit, si dhe (€ trajtohet né ményré peizazhistike zona lindore, me sistem rrugor (& tarracuar.

Ndrigcimi Publik

Pérsa i pérket gjéndjes aktuale t& shérbimit t& ndrigimit publik vérehet se rreth 15-20% e sistemit
1€ keti) ndrigimi €shté jashté funksioni si pasojé e amortizimit té sistemit dhe démtimit t& tij. N&
qytetin e Gramshit aktualisht ndrigohen rreth 14 km linar rrugg, 5 sheshe publike dhe 1 lulishte.
NE total numri i shtyllave éshté 330 ku 70 prej tyre jané LED.

Ndrigimi publik ofrohet edhe né NjA-té Pishaj, Kodovjat, Lenie dhe Tunjg, por né kéto zona ky
rrjet ka probleme t& shumta me amortizimin dhe démtimin e tij.

Metabolizmi i Territorit

Sasia e energjis¢ s¢ konsumuar pér ngrohje né nivel Qarku &shtg e lartg, ku 77% e NjFE-ve,
perdorin druté e zjarrit pér t’u ngrohur, 13 % pérdorin gazin dhe 7% pérdorin energjiné elektrike.
Nése pérdoren t€ gjitha burimet alternative t& energjisé, do (& kemi njé konsum mé t& ulét te
energjisé qé pérftohet nga druté e zjarrit apo energjia elekirike. Gramshi ndodhet ndérmjet
izolinjave 1,450-1,550 kE/m?, energji potenciale pér t’u pérdorur pér ngrohjet e banesave. Gramshi
shtrihet né zonén gjeotermale Kruja dhe ka potencial pér pérdorimin e energjisé gjeotermale
népérmjet burimeve gjeotermale si ai i Pérroit t& Holtés. Energjia e eksportuar né nivel kombétar
perbeén vetém 8,6% (€ energjisé s& importuar. Ky &shté njé tregues qé pérveg humbjeve né rrjet,
burimet alternative t& energjisé nuk shfrytézohen. Sistemi i furnizimit me ujé mbulon 100% &
popullsisé né qytetin e Gramshit, por ky shérbim nuk shtrihet né t& gjith& territorin e bashkisé.
Sistemi i furnizimit me ujé €shi¢ pjesérisht konvencional (kryesisht né zonén urbane dhe njé pjesé
n& zonat rurale). Ky sistem duhet 1& shirihet né zonat ku mbulimi me ujé éshté problematik (ofrohet
shérbimi pjesérisht ose nuk ofrohet fare), ndérsa njé pjesé (n& rastet kur &shté e mundur) mund t&
perdoren puset. Nj& menaxhim mé i miré i ofrimit t& shérbimit do t& sigurojé ujé & pijshém né te
gjithé territorin e Bashkisé¢ Gramsh. Zona ujémbajtése shtrihet pérgjaté Njésive Administrative
Porogan, Kukur, Leni&, Skénderbegas dhe Pishaj, ku ndodhin edhe aktivitetet mé té médha
industriale pérgjaté Lumit Devoll. Kjo rrit mundésing e ndotjes s& ujérave néntokésore dhe ndotjes
s€ tokés. Fluksi i ushqimit tregon q& né territorin e Gramshit produktet bujqésore q& kané prodhime
(€ larta jané drithérat perimet, foragjerét dhe drufrutorét. Sipas Ministrisé s& Bujqésisé, Zhvillimit
Rural dhe Administrimit t& Ujérave, kulturat mé té pérshtatshme bujqésore jané: drithérat, perimet
e serave, fasulet, duhani, foragjerét, drufrutorét (vreshta, ullinj, pjeshk&). Prodhimin mé té larté
nga produktet blegtorale e ka quméshti.
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12.Vizioni i Zhvillimit Territorial i Bashkisé Gramsh

Vizioni i zhvillimit t& territorit pér Bashking e Gramshit hartohet mbi bazén e gjetjeve dhe
pérfundimeve t& analizés sé pérgjithshme té territorit, diskutimeve me qytetarét, takimeve me
grupe interesi e institucione publike dhe reflektime t& grupit t& punés, gjaté studimit t€ kontekstit
rajonal, né té cilin ndodhet bashkia. Po ashtu, vizioni i Gramshit bazohet né parashikimet ¢ Planit
t& Pérgjithshém Kombeétar té territorit t& prezantuar nga Ministria e Zhvillimit Urban dhe Agjencia
Kombétare e Planifikimit t& Territorit né dhjetor 2015

Figura 41 Vzioni Territorial i Bashkisé Gramsh
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Burimi: Bashkia G dhe MetroPOLIS; 2017

Vizoni Territorial i Zhvillimit 1¢ Bashkisé Gramsh: Bashkia Gramsh njé bashki me standarte 1&
larté jetese e integruar miré me ryjetel rrugore rajonale dhe kombétare me zona té konsoliduara
urbane dhe rurale 18 cilat kané akses 1¢ miré mé njéra tjetrén. Bashkia Gramsh njé bashki me
ekonomi té zhwilluar dhe té bazuar né sektorin bujgésor blegtoral dhe né zhvillimet turistike, por
edhe né sektorin e shérbimeve dhe até industrial. y

Koncepti i propozuar pér zhvillimin e Gramshit synon t& harmonizojé zhvillimin ekonomik,
infrastrukturor dhe hapésinor me mbrojtjen e burimeve natyrore, zbutjen e pabarazive sociale dhe
promovimin e zhvillimit intelektual t& shoqgrisé, Kéto jané themele t& forta, t€ cilat garantojn€ qé
i gjithé komuniteti t& pérfitojé sot, duke iu trash&guar njgkohésisht brezave t& ardhsh&m njé territor
e mjedis (& shéndetshém e & vetéripértéritshém, krahas zhvillimit ekonomik dhe social t&
qéndrueshém.
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Urbanizimi &shté njé proces dinamik, por i kontrolluar e me rritje graduale né Gramsh. Ai
fokusohet n& forcimin dhe konsolidimin ¢ géndrave ekzistuese, si dhe shfrytézimin e drejté 1&
hapésirave publike dhe orientimin drejt qendérsive urbane t& zhvillimit. N& kété ményré shérbimet
sillen mé afér komunitetit, né ményré efikase nga piképamja ekonomike dhe mbi (& gjitha, krijohet
njé klimé e shéndetshme pér biznesin, né favor té zhvillimit ekonomik té qéndrueshém afatgjaté.
Pérmes fuqizimit t& ckonomisé rurale s& saj, Bashkia Gramsh synon t& konsolidojé profilin si pol
rajonal i zhvillimit ekonomik turistik dhe bujqésor, duke u béré konkurrues né nivel vendi dhe mé
gjeré. Duke u mbéshtetur tek parimet e subsdiaritetit, synohet pérforcimi i njé rrjeti shumé-
qéndérsish né territor, 1& decentralizuara si pole t& zhvillimit ekonomik dhe administrativ. Kéto
qendra t&€ perbéra nga vendbanime cilésore dhe aktivitete ekonomike plotésuese brenda rrjetit,
kulmojné me qytetin e Gramshit, ku fokusohet shumica e aktiviteteve urbane dhe e shérbimeve
publike e komunitare,

Me qéllim konkretizimin e strategjisé sé zhvillimit & territorit 1& Bashkisg ‘Gramsh, Vizioni i
bashkisg ¢shté zbérthyer dhe detajuar mé tej né objektiva Strategjiké (4) dhe Programe strtegjike
& zhvillimit. N& kété ményré Bashkia e Gramshit do (&8 mundet t€ arrijé mé lehté objektivat e saj
strategjik pr 15 vitet e ardhshme, duke i lidhur né ményré dirckte projektet strategjike 1€ cilat
impaktojné drejtépérdrejté né zhvillimin eckonomik dhe social té saj.

Vizioni i Bashkisé Gramsh mbéshtetet né 5 parime kryesore té cilat i shérbejng thellimit t&
potencialeve aktuale t& bashkisé Gramsh si dhe realizimit & zhvillimit t& qéndrueshém e afigjaté
té territorit,

1. Diversifikimi dhe bashkéjetesa e sektoréve t& ndryshém ekonomiké: bujqési, industri,
turizém dhe ofrimi i shé&rbimeve;

2. Mbrojtja dhe konsolidimi i tokés bujqésore;

3. Ruajtja dhe rehabilitimi i mjedisit natyror dhe ujor;

4. Lidhja e territorit népérmjet akseve parésore automobilistike dhe dytésore
peizazhistike/rekreative;

5. Pérmirésimi i kushteve t& jetesés népérmjet pérmirésimit té cilésisé sé shérbimeve publike.

Parimi i parg, diversifikimi i sektoréve ckonomiké, i pérgjigjet karakterit divers t& Bashkisg sé
Gramshit, si nj& nga vecantité me ané (& s¢ cilés kjo bashki mundet té konkurojé né rajon.

NE territorin e bashkis¢ s¢ Gramshit identifikohen 3 sektoré kryesoré té ekonomisg, qé do t& jené
motorr&t e zhvillimit & punésimit pér 15 vitet e ardhshme: bujqésia, népérmjet konsolidimit t&
tokave bujqésore, peérmirésimit t& infrastrukturave bujqésore si sistemi i ujitjes dhe kullimit, pikave
t¢ magazinimit bujqésor etj; insdustring agroindustriale dhe industring energjitike, si njé nga
sektorét mé 1€ rendésishém bashking e Gramshit; turizmin si njé nga sektorét drejt zhvillimit né
bashking e Gramshit i cili do t& nxjerr mé tepér n& pah vlerat dhe potencialet ende t& pazbuluara t&
késaj treve.

Me qéllim sigurimin e bashkéjetesés sé kétyre sekioréve, si dhe zhvillim ekonomik t& barabarté
nga piképamja e shtrirjes hapésinore, Vizioni Strategjik i Zhvillimit t& territorit mbéshtete n&
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karakteristikat spikatése té secilit vendbanim duke propozuar n& t& nj&jtén kohe dhe specializimin
e secilit prej vendbanimeve sipas skemés s& méposhtme:

Nijésia administrative Gramsh si qender kryesore e bashkise Gramsh ka funksione administrative
si dhe fokus né& zhvillimin e shérbimeve kryesore bashkiake duke u orjentuar drejt agro-p&rpunimit
té produkteve. Gjithashtu do t& marri réndési zhvillimi i sektorit t¢ hotelerisé pér t'i ardhur né
ndihmé zhvillimit t& turizmit.

Njésité administrative si Kushov&, Lenie, Kukur, Porocang, Tunjé, Sult jané njési té cilat kang
prioritet zhvillimin bujqésor dhe blegtoral si dhe zhvillimin e aktiviteteve turistike.

Nijésité administrative Pishaj, Kodovjat, Skénderbegas kang prioritet zhvillimin e sistemit
bujqésor té kombinuar me sistemin e shérbimeve kryesore pérgjaté lugings sé Devollit.

Parimi i 2-t& dhe 3-1& shfagen n& masat p&r ruajtjen e tokés bujgésore, si dhe pér mbrojtjen e zonave
(& mbrojtura, pyjeve, rehabilitimin e zonave ripariane (pérgjaté Lumit Devoll kryesisht), n& masat
pér mbrojtjen ¢ vijés bregligenore, mbrojtjen e akuiferéve dhe cdo lloj mase tjetér t& kétij karakteri,
t& pérshkruar né seksionin 2.3.

Parimi 4 adreson lidhshméring né nivel bashkie, dhe mé& konkretisht ményrat sesi do té&
pérmirgsohet lidhja mes qendrave rurale dhe gendrés s¢ Bashkisé s¢ Gramshit. Kjo lidhje
realizohet né dy nivele: 1 népérmjet rrugéve automobilistike, t& cilat pérmirésojné lidhshméring
edhe népérmjet vendosjes sé linjave t& transportit publike, 2 népérmjet propozimit € akseve me
karakter peizazhistik, ng& funksion t& turizmit, ekoturizmit, dhe promovimit t& vlerave historike dhe
kulturore t& Bashkisé s& Gramshit.

Parimi 5 vien si pérgjigje e 4 parimeve t&€ mésipérme, pér t& strehuar nevojat pér akomodimin e
shérbimeve t& reja dhe pérmirésimin e aseteve ekzistuese me q&llim p&rmirésimin e cilésisé sé
jetés.

12.1 Fashat, Zonat dhe Qendérsité

Figura 42 Fashat, zonat dhe qendérsité n& Bashkiné Gramsh
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Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS; 2017

Neg bazg (€ leximit dhe n€ kuadér t& thellimit t& vizionit stategjik si element gjenerues zhvillimor
identifikohen kéto elements:

Fashat e Lumit Devoll, Lumit t&¢ Tomorricé, Pérroit té& Vergés dhe Lumit t& Holtés kéto element
zhvillohen si zona rekreative dhe mjedisore duke pérfshiré dhe brigjet e tyre. Kéto fasha
rehabilitimit mjedisor dhe trajtimit peisazhistik.

Zonat Natyrore né skajé (& bashkis¢. K&to zona jang hapsirat natyrore t& cilat pérmbajn
potencialin kryesor pér zhvillimin turistik t& zonés. Kéto zona i nénshtrohen rehabilitimit mjedisor
dhe trajtimit peisazhistik si dhe pérmirésimit & aksesit

Zonat Bujqésore né pjesén qéndrore t& bashkisé paraqesin nj¢ element tjetér zhvillimor i cili jang
tokat bujqésore. K&to toka i nénshtrohen konsolidimit bujqésor e cila do té sjellé nj& pérmirésim
té sektorit bujqésor dhe rritje té produkteve bujqésore e blegtorale.

Qendérsité urbane jané elementi tjetér gjenerues, té cilat kryesisht i nénshtrohen konsolidimit
urban, intesifikimit dhe dendsifikimit né rastin e qytetit t&¢ Gramshit. Si¢ dihet urbanizimi &shté njé
process dinamik i cili orientohet sipas nevojave. N& bashkiné e Gramshit synohet q& zonat ¢
urbanizuara t& konsolidohen duke ruajtur qéndérsiié ekzistuese dhe duke ruajtur tokat natyrore e
bujqgésore.

12.2 Gramshi né raport mé akset krysore rajonale té propozuara

Duke iu referuar pozicionit gjeografik ku shtrihet bashkia e Gramshit, projektet Kombétare dhe
rajonale do té& ken¢ impakt né kété bashki. Projekti mé i réndésishém qé ka Shqipéria sipas SETTO
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(South- East Transport Observatory, institucion i réndésishém qé orienton strategjité e transportit
n& Ballkan, e cila unifikon prioritetet e infrastrukturés sé vendeve qg jan€ pjes e saj né bazé t&
strategjive kombétare) &shté Boshti Qendror Jugor, i cili ndonése nuk kalon brenda kufirit t&
bashkisé Gramshit, pritet t& keté impakt né l&vizshméring e késaj bashkie me vendet e tjera duke
paré qé né planin rregullues té bashkisé Gramsh propozohen dy lidhje rajonale me ket korridor t&
réndésishme té vendit, njé lidhje né Moilas né pjesén veri-pendimore dhe njé lidhje né peréndim
t& bashkisé ku lidhet me Lumasin e Kucovés dhe mé pas me Boshtin gendror jugor.

Boshti Qendror Jugor, §shté njé nga investimet infrastrukturore mé (& réndésishme q& pritet t&
ndértohet né vendin toné pas Rrugés sé¢ Kombit. Kjo infrastrukturé ndérthuret me Korridorin Vil
né aksin verior me Tiranén (Autostrada A3), i cili nis nga Papéri (sipas draftit t& Planit Kombé&tar
2015-2030 té publikuar nga AKPT), vazhdon né drejtim t& Cérrikut-Kugovés-Beratit-Memaliajt.
Né Memaliaj béhet dhe lidhja e drejtpérdrejté me korridorin tjetér me réndési ndérkombétare,
Korridori i Kaltér, i cili &shté njé tjetér korridor ndérkombétar q& nis né& ltali (Trieste) dhe vazhdon
né Kroaci, Mal t& Zi, né Shqipéri dhe pérfundon né Kallamat t& Greqisé. Boshti Qendror Jugor
(Elbasan-Tepelent) ka réndési té madhe sepse kjo infrastrukturé do té sjell njé lidhje mé optimale
ndérmjet Shqipérisé qendrore dhe jugore. Ky korridor &hté rreth 180 km i gjaté. Aktualisht éshte
ndértuar 10% dhe po planifikohet t& ndértohet edhe 15% e kétij korritori®.

Plani i pérgjithshém kombétar (PPK) 2015-2030 q& &shté miratuar ng Maj 2016, ka vendosur disa
direktiva t& réndésishme, t& cilat do t& zbatohen edhe né planet e pérgjithshme vendore g€ hartohen.
Njié nga elementet kryesore té& Planit Kombétar &shté infrastruktura dhe trasporti n& nivel kombgtar
dhe rajonal. Boshti qéndror jugor, i cili éshté njg& nga infrastrukturat mé t€ réndésishme q€ pritet
ndéttohet nuk do té keté impakt brenda kufinjve t& bashkis& Gramsh por do té b&j t& mundur akses
mé t& miré ndérmjet bashkive dhe mé tej, sidomos lidhjet e bashkisé s& Gramshit me pjesén jugore
té Shqipérisé.

Pérsa i pérket impaktit t& PPK-sé né Bashking Gramsh mund t€ pérméndim rrugén e re q€ pritet t&
pérfundojé e cila &sht& n& ndértim, aksi Gramsh-Maliq do t& béjé t& mundur lidhjen e Gramshit me
Korgén dhe pjesén jug-lindore t& vendit. Ky itinerar bén t& mundur & bashkia Gramshit t& sherbejé
dhe si uré tranziti pér destinacionet né juglindje t& vendit duke paré gé shkurton n& kohé si dhe ky
itinerar &shté peisazhistik.

Sipas propozimeve (& PPK-sg, né bashkiné ¢ Gramshit kalojng itineraret peisazhistike nd€rlidhés,
t& cilat béjné té mundur lidhjen e késaj bashkie me Elbasanit né pjesén veriore dhe shkon n& Korcg
n& pjesén jugore dhe mé tej. Ka njé séré itineraresh peisazhistik q& kalojné né Gramsh duke parg
peisazhin fantastik q& ka kjo bashki sidomos ne pjesét peréndimore dhe lindore t& bashkisg.

Figura 43 Impakti i projekteve rajonale dhe kombétare, Bashkia Gramsh
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Gramshi ka vetém njé lidhje vertikale (Papér- Korcé) dhe né nivel rajoni propozohen lidhje térthore
né meényré q¢ bashkia t€ keté akses me Elbasanin nép&rmjet Zavalings si dhe lidhja me Kucovén
duke kaluar népérmjet itinerarit qé kalon nga Saraseli. Lidhja me Kucovén do t& bgjé t& mundur
q& né t& ardhmen t€ lidhet me Boshtin qéndror jugor. Dy lidhje t& tjera té réndésishme jané: lidhja
me Cérriku n& Mollas népérmjet Dragotit si dhe lidhja me Beratin. Kéto dy lidhje do t& béjné t&
mundur akses mé t& mire mé bashkité q& ndodhen né pjesén peréndimore t& bashkisé Gramsh. Nj&
tjetér itinerar i réndésishém qé propozohet &shté lidhja me Pogradecin népérmjet Kukurit. Duhet
theksuar gé terreni né két¢ bashki &shté i thyer dhe kéto itinerare do té shtrihen né njé periudhé
afatgjaté duke u bazuar né strategjité kombétare t& infrastrukturss.Akset infrastukturore
ndérbashkiake jang kopetencé ¢ institucioneve (& pushtetit qéndror.

12.3 Objektivat strategjike, Programet dhe Projektet

N& kéte sksion do (€ paraqiten objektivat strategjike, programet dhe projektet qé do & ndérmerren
n€ kuadér t& vizionit t& zhvillimit térritorial t& bashkisé Gramsh. Kéto projekte, programe dhe
objektiva stategjike jang hartuar né bazé t& analizave dhe problematikave qé jané shqyrtuar né

.

pjesén e mésipérme té dokumentit.

Objektivi strategjik 1: Zhvillim i qéndrueshém ckonomiko-social duke diversifikuar ekonominé
urbane dhe duke specializuar ekonominé rurale, me synim uljen e papunésisé, frenimin ¢ largimit
té fuqisé punétore, fuqizimin ¢ kontributit dhe konkurrueshmérisé rajonale € bashkisé Gramsh né
scktorin, bujqésor e turistik, si dhe rritjen ¢ cilésisé sé jetesés pér banorét,

O1P1: Rritja e performancés s¢ sektoréve ekonomiké né bashkiné Gramsh, zhvillimi i sektorit t&
shérbimeve, si dhe zhvillimit t& sektoréve bujqésoré blegtoralé e turistik né zonat me karakter
natyror,
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Pr.1: Ndértimi njé pike grumbullimi 1é produkteve bujqésore hyrjen jugore i€ qytetit.
Pr.2: Ndértimi i tregut 1€ vi industrial né hyrjen jugore 1€ qytetit.

Pr.3: Krijimi i njé gendre agro-industriale pér pérpunimin, pérgatitjen e prodhimeve né shiallé rrethi, si:
produkte bujgésore dhe blegtorale né hyrjen jugore 1é gytetit.

Pr.4:Ndétimi i thertores pér prerjen e giésé sé gjallé né hyrjen jugre 1€ gytetit.

Pr.5: Projekti pér rehabilitimin dhe pastrimin e kanaleve vaditése dhe kulluese (€ paré dhe 1€ dyté né 1é
gjithé bashkiné Gramsh

Pr.6: Projekti pér rehabilitimin e rezervuaréve ujités 1¢ bashkisé Gramsh

Pr.7: Projekti pér ndértimin e bujtinave né zonat turistike té bashkisé Gramsh (Sotiré, Irmaj, Porogan,
Kukur, Grabove, Liq i Dushkut )

Pr.8:Projekti pér krijimin e ofertave turistike (€ bashkisé grmash si dhe marketimi e brandimi i tyre né
Sfunksion té zhvillimit 1€ sektorit 1€ turizmit

O1P2: Nxitja dhe zhvillimi i ndértimeve népérmjét zgjerimit dennsifikimit dhe diversifikimit t&
tyre pér zhvillimin e sektorit t& shérbimeve né gytet

Pr.9; Restaurimi i bllokut gendor & banimit né qytetin e gramshit si njé zoné e cila ruan
arkitekturén e kohés sé diktaturés dhe zhvillimi i bizneseve 1& vogla me géllim diversifikimin e
veprintarisé ekonomike 1€ zonés

Pr.10; Rehabilitimi dhe rigienerimi i zonés sé tregut aktual 1€ perimeve né Grmash

Pr.11: Rigjenerimi dhe rehabilitimi mjedisor i zonés ish-idustriale né hyrje té qytetit dhe zhvillimi i saj si
zoné shérbimesh tregtare punishtesh dhe si zoné banini.

Pr.12: Rigjenerimi dhe rehabilitimi i zonés sé ish-repartit ushtarak si zoné banimi si dhe pér ndértimin e
banesave sociale.

Pr.13: Rehabilitimi mjedisor dhe rigienerimi i zonés sé ish uzinés sé baterive dhe zhvillimi i saj si zoné
baninni,

Pr.14- Zhvillimi | zonés sé bulevardit 18 ri si zoné shérbimesh tregtare dhe banimi né ¢ dy krahét e
bulevardit.

O1P3: Pérmirésimi i klimés s& biznesit t& vogél népérmjet politikave nxitése dhe sigurimit t&
infrastrukturés s& pérshtatshme mbéshtetése & tyre

Pr.15: Mbéshtetia e zhvillimit (¢ bizneseve t¢ vogla artizanale né zonat ekonomike me karakter tregtar.

s

Objektivi strategiik 2; Zhvillimi i infrastrukturés rajonale pér té pérmirésuar aksesin né boshtet
kryesore té rajonit dhe né itincraret turistike, si dhe pérmirésimi i situatés lokale té lévizshmérisé,
transportit, dhe shérbimeve té lidhura me infrastrukturén.

02P1: Konsolidimi i lidhjeve t& bashkisé s& Gramshit né& nivel rajonal, duke siguruar integrimin me
rrjetet shtetérore rrugore.
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Pr.1: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Elbasan-Gjinar-Zavliné-Porocan-
Kukur-Lenie-Strelce

Pr.2: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Gramsh -Tunjé- -Jangé —Kostren-Roshnik-
Berat

Pr.3: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Grmash-Tunjé-Katérlis- Sarasel-Lumas
Pr.d: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Gramsh —Kukur- Pérrenjas

Pr.5: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Gramsh-Trashavicé-Zgjupé-Dushk-
Kutérgaré-Dragot-Mollas

0O2P2: Pérmirésimi i lidhjeve ndérqytetése mes qendrave té njésive rurale me njéra-tjetrén dhe me
Gramshin.

Pr.6: Praojekii pér rehabilitimin dhe sistemimin e disa seksioneve 16 rrugés orbitale Dushk-Sult-Sarasel-
Jange-Brasnik-Dumbreas-Kushové-Skenderbegas-Bratilé-Lenie-Grabové-Gribé-Kukur- Rrashian- Gjeré-
Holtas-Porogan-Drizé

Pr.7: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Gramsh- Skendebegas
Pr.8: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Gramsh-Lenie

Pr.9: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Fushérangés-Liras-Sinan-Tervol-Venizé-
Broshtan-Posnovisht-Kishié-Zmashé

Pr.10: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Cekin-Periké-Xhams-Tervol

Pr.11: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Bulgar- Ligeni i Dushkut (rruga e vjetér)
Pr.12: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Duzhe-Lubinje-Dufshan-Sult

Pr.13: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Gramsh-Trashovic- Dufshan

Pr.14: Projekii pér rehabilitimin dhe sisteminin e rrugés Shémrizé-Ostrenth

Pr.15: Projekii pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Gramsh-Sotiré

Pr.16: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Gramsh-Trashovicé-Zgjupé-Dushk-Banjé
Pr.d7: Projekii pér ndértimin ¢ urave né fshatrat Liras, Skenderbegas Lenie dhe Kushové

O2P3: Sistemimi i rjeteve rrugore né nivel qyteti pér 1€ rritur nivelin e jetueshmérisé ng qytet dhe zonat
rurale,

Pr.18: Projekti pér ndértimin e By-Passit t¢ gytetit né anén lindore té tij.
Pr.19: Projekti pér ndértimin e rrugés giatsore pérgjaté bregut tée lumit Devoll,
Pr.20: Projekii pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés diagonale nga rrethrrunutlimi i terminali 1é

autobuzave tek Pallari i Kulturés.
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Pr.21: Projekti pér ndértimin e zgjatimit ¢ Bulevardit kryesor 1€ gytetit.
Pr.22: Projekti pér ndértimin ¢ rrugés nga Terminali deri né hyrje té By-Passit 1€ ri 1€ gytetit.
Pr.23: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin dhe asfaltimin e rrugéve Llapushaj, Kocaj dhe Devolli.

O2P4: Integrimi i bashkisé s& Grmashit né térésiné e itinerareve t& gjelbra n& nivel qyteti dhe né nivel
rajonal népérmjet infrastrukturés sé lehté e turistike.

Pr.24: Krijimi i njé nijeti shtigjesh, (¢ pajisur me sinjalistikén respektive dhe shérbinet ndihimése, me
destinacione té ndryshme nga qyteti ne drejtim té destinacioneve turistike 1é bashkisé

Pr.25: Ndértimi i korsive 1é bicikletave kalimeve, kémbésore pérgjaté dhe shesheve si pika vrojtimi té
natyrés pérgjaté By-passit né anén lindore 1 qytetit.

Pr.26: Ndértim i korsive té bicikletave dhe kalimeve kémbésore pérgjaté lumit Devoll né pjesné e gytetit.

Pr.27: Ndértimi dhe rehabilitimi i shkalléve 1é qytetit pérgjaté pérrenjve si shogéruese té elementeve
natyrore duke stintuluar levizshmériné e gendrueshme né gytel.

02P5: Pérmirésimi i infrastrukturés sé furnizimit me ujé t& pijshém dhe kanalizimeve urbane dhe
bujqésore, duke siguruar shérbim cilésor pér t€ gjithé territorin e bashkisé

Pr.28: Projekti pér rehabilitimin dhe ndértimi i tubacioneve 1é reja té ujérave té zeza né NjA-1¢ Sult,
Pishaj, Kushové, Kodovjat dhe Skenderbegas.

Pr.29: Projekti pér rehabilitimin dhe ndértimin e gropave spetike si pas standrateve né fshatrat qé mk
kané akses né KUZ

Pr.30: Projekti pér rhabilitimin e rrejtit (¢ brendshém ée ujésjellésit 1¢ gytetit 1é Grmashit

Pr.31: Projketi pér ndértimin e linjés sé ujésejllsit né fshatrat Liras, Cérrunjjé, Cigna,Narté,
Skenderbegas, Harunas, Duzhé,Silar, Mashan. Lenie, Taragjin dhe Kuraté

Pr.32: Pérmirésimi térésor i sistentit 16 kanalizimeve duke ndaré ujérat ¢ bardha nga ato té zeza né qytet,
si dhe duke siguruar mbulim me rrjet pér ¢ giithé bashkiné.

02P6: Programi pér pérmirésimi i situatés sé 18vizshmérisé dhe transportit publik né nivel bashkie.

Pr.33: Projekti pér zhvillimni i njé sistemi transporti publik brenda bashkisé pér t¢ sigurnar aksesin sa
mé té miré 1é Njd-ve me gytetin e Gramshit

Pr.34: Sistemimi dhe zgjerimi i terminalit 1€ autobuzéve né gytetin e Gramshit.

Pr.35: Projekti pér ndértimin dhe rehabilitimin e vendgendrimeve 1€ automjeteve qé kryejné transportin
rrethéytetas né NjA-1é e bashkisé Gramsh.

Pr.36: Projekti pér ndértimin e parkimeve té automjeteve né hyrje dhe dalje 1¢ qytetit si dhe né qendrat e
Njd-ve.

NjA-ve té Bashkisé Gramsh.
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Objektivi strategjik 3: Menaxhim i géndrueshém mjedisor né mbrojtje (¢ sistemit té ujérave
sipérfaqésore ¢ néntokésore duke valorizuar tokén bujqésore dhe elementet ¢ forta natyrore dhe
artificiale, ng funksion té zhvillimit t€ turizmit natyror dhe historiko-kulturor dhe integrimit me
potencialet rajonale turistike.

O3P1: Menaxhimi i integruar i mbetjeve urbane duke pérfshiré strategjité pér mbledhjen e diferencuar
dhe reduktimin e mbetjeve, zhvendosjen dhe rregullimin e vendit t& depozitimit ekzistues pért’u
pérshtatur me kushte mé sanitare, si dhe mundésité e kryerjes s& kompostimit t& mbetjeve organike.

Pr.1: Hartimi i njé plani té menaxhimit té mbetjeve urbane né nivel bashkie me synim riciklimin dhe
reduktimin e mbetjeve urbane, si dhe blerja e amtomjeteve pér transportimin e mbetjeve urbane.

Pr.2: Rehabilitimi mjedisor i venddepozitimit ekzistues t¢ mbetjeve té ngurta dhe ndértimi sipas
standarteve té pikés sé transferimit 1& mbetjeve 1é nguria.

Pr.3: Hartimi i njé strategjie dhe sigurimi i kushteve fizike pér kompostimin e mbetjeve organike si dhe
ndértimi i pikés sé kompostimit té mbetjeve organike.

O3P2: Programi pér krijimin e parqeve rajonale né zonat mjedisore qé cilésohen si zona me biodiversitet
1€ larti& duke mbrojtur dhe konservuar faunén dhe florén si dhe elementet e forté natyror, peizazhistik, e
historiko- kulturor.

Pr.d: Krifimi | parkut rajonal né zonén e Kalasé sé Irmajit.

Pr.5: Krijimi i parkut rajonal né zonén ¢ Lenies dhe Kukurit,

03P3: Rehabilitimi mjedisor i zonave ripariane t& lumenjve pérrenjve dhe zonave me rrezik natyror,
Pr.6: Rehabilitimi mjedisor dhe kthimi né zoné rekreative té zonave ripariane té lumit Devoll.

Pr.7: Rehabilitimi mjedisor dhe marrja e masave pér minimizimin e erozionit té tokave bujgésore
pérgjaté pérroit 1é¢ Tomorricés, Vércés dhe Holtés.

Pr.8: Realizimi i masave infrastrukturore dhe vegjetative pér mbrajijen e tokave bujqésore nga lumi
Devoll dhe ligeni i Hidracentralit 1é Banjés..

Pr.10: Ndértimi i pritave malore dhe ndérmarrja ¢ fushatave té mbjelljes sé bimésisé pér zbutjen ¢
veprimiarisé s¢ erozionit né zonat e zhveshura malore.

Pr.11: Projekti pér pyllézimin e kodrave né aférsi 1é lagjes Llapushaj né qytetin e Gramshit si dhe né
zonén e Ligenit té Dushiur,

Objektivi strategjik 4: Mbéshtetja ¢ komuniteteve té qéndrueshme dhe (& shéndetshme, me cilési
jetese t& pérmirésuar, mundési mé té mira zhvillimi né arsim dhe punésim, si dhe nivel mé té larté
aksesi n€ aspektin social-kulturor.

04P1: Rikonstruksioni i objekteve arsimore shéndetésore dhe me funksione publike me probleme fizike
si dhe pérshtatja e mjediseve pérté plotésuar kérkesat, kapacitetet dhe standardet.

Pr.1: Rikonstruksioni i shkollave 9-vjecare né fshatrat Grabové, Narté, Mashan, Holtas, Gjeré dhe
shkollés Asllan Shahini qytet Gramsh.
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Pr.2: Ndértimi i shkollave 9-vjegare né fshatrat Kukugové, zgjupé, Kabash dhe Lleshaj.

Pr.3: Pérmirésimi i kushteve laboratorike dhe sportive té objekteve arsimore 9-vjegare dhe 1€ mesme né
bashki.

Pr.4: Rikonstruksioni i ploté i shkollés sé mesme né Tunjé
Pr.5: Rikonstruksioni i ndértesave publike 1é njésive administrative Kushové dhe Sult

Pr.6: Rikonstruksioni i gendrave shéndetsore né fshatrat Siman dhe Ermenjé si dhe ndértimi i gendrés
shéndetsore né fshatrat Bratile dhe Kokél.

Pr.7: Rikonstruksioni i Spitalit 1é Oytetit té Gramshit

04P2: Rikonstruksioni ndértimi dhe rehabilitimi i shesheve kryesore n€ qytet dhe né& gendrat e njésive
administative dhe fshatrave

Pr.8: Ndértimi i sheshit né aférsi (é kishés né zgjatimin e bulevardit 18 vi 1é gytetit.

Pr.9: Rikonstruksioni i shesheve 1¢ gendrave té njésive administrative Porogan, Kubkur, Lenie, Sult,
Kushové, Skenderbegas, Pishaj, Tunjé, Kodovjat dhe fshatrat Grabové, Sotiré

04P3: Zhvillimi social-kulturor dhe sportiv i popullsisé duke rehabilituar infrastrukturén ekzistuese dhe
duke shtuar objekte sociale e kulturore n& shérbim t& nevojave t&€ komunitetit.

Pr.10: Projketi pér rikonstruksionin i godinés sé Komisariatit Policor dhe kthimi né zyra pér shérbime
administrative té institucionit 1é Bashkisé Gramsh.

Pr.11: Projekti pér rikonstruksionin e biblotekés sé qytetit

Pr.12: Projekti pér rikonstruksionin e muzeut 1é qytetit

Pr.13: Projekti pér rikonstruksionin i Stadiumit dhe Pallatit 1¢ Sportit né qytet .
Pr.14: Projekti pér rikonstruksionin Pallatit 1¢ Kulturés né qytet.

Q4P4: Zhvillimi i géndruesh&m i hapésirave t lira né Gramsh, gjelbérimit dhe hapésirave me karakter t&
vecantd pir °i shérbyer funksionit mjedisor dhe estetik pér gytetin.

Pr.15: Projekti pér rivitalizimin e bregut 1¢ Ligenit t¢ Banjés
Pr.16: Projekti pér ndértimin e zonés rekreacionale té qyftetit né fushén e bregut té Lumit Devoll

Pr. 17: Projekti pér ndértimin ¢ parkut térthor 1€ gytetit i cili lidh parkun ¢ bregut 1€ Iumit me zonén e
kodrave né pjesén lindore 1é gytetit,

Pr.18: Projekti pér ndértimi varrezave té reja 1€ qytetis
13.Plani i veprimit

Programet strategjike t& specifikuara pér secilin nga 4 Objektivat e késaj strategjie, jané pérkthyer
né projekte konkrete zbatimi, mbi & cilat do t&¢ mb&shtetet puna e bashkisé gjaté viteve &
ardhshme. Projektet e listuara né kété strategji, jané ato projekte t€ identifikuara si strategjike, nga
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piképamja e zhvillimit ekonomik, miréqenies sociale dhe ofrimit t& shérbimeve né ményré
optimale. Natyrisht q& pérveg kétyre projekteve strategjike, bashkia ka njé listé 1& gjaté projektesh,
kryesisht me karakter mirémbajtés dhe shérbyes (& cilat do Ui zbatojé vit pas viti, q€ nuk jané pjesé
e strategjis¢ duke gen€ q¢ nga piképamja strategjike nuk kané domethénie t& veganté. Projektet e
mgposhtme jang né faza (&€ ndryshme t& zhvillimit 1€ tyre, si: projekte t& plota gati pér zbatim, fishé
projekte ose projekt-ide. Disa nga projektet jané po ashtu té pajisura me njé preventiv paraprak ku
pércaktohet kostoja qé do t& ket& zbatimi i projektit, ndérsa pjesa tjetér e projekteve do (& pajisen
me k&€ preventive paraprak pas hartimit t& fishés dhe/ose projektit teknik té tyre. Po ashtu, pér
secilin nga projektet jané identifikuar edhe mundésité e financimit, nisur nga lloji i projektit dhe
kapaciteti financues i aktoréve aktivé té sektorit né fjalé. Projektet jané parashikuar (& zbatohen
pérgjaté njé afati kohor prej 15 vitesh, si¢ &sht¢ edhe periudha e zbatimit & PPV-sé. Me qéllim
menaxhimin e miré té tyre, né kété strategji projektet jan& ndaré né 4 faza, dy t& parat jang projekie
& parashikuara t€ zbatohen né njé periudhe afatshkurtér, ndérsa pjesa tjetér jané projekte té cilat
kérkojné mé tepér kohé dhe jané planifikuar t& zbatohen né periudha afatmesme dhe afatgjata. Kjo
ndarje né faza orienton punén e bashkisé, por mund (& rishikohet nga ana e saj gjaté zbatimit t&
planit, né vartési t&é mbarévajtjes sé zbatimit (& projekteve dhe mundésive pér financimin e tyre.

Strategjia e Zhvillimit 1€ Territorit té Bashkisé Gramsh, népérmjet identifikimit 1 projekteve
strategjike dhe detajimin né Planin e Veprimeve té burimeve hjerézore qé nevojiten pér secilin
projeki, fazén e zhatimit, identifikimin e aktoréve té mundshém pér t'u pérfshiré ne proces dhe
identifikimin e indikatoréve 1é monitorimit, éshté njé instrument i viefshém pér Bashkingé Gramsh
» Jo vetém si njé marréveshje ¢ brendshme pér realizimin e objektivave afatgjaté 1¢ bashkise, por
giithashtu njé platformé/instrument me té cilin Bashkia Gramsh muiid ¢ advokojé pér thithjen e
investimeve nga palé ¢ treta. (Qeveria Qendrore, Donatoré, FSHZH, FZHR et).)

Tabela e méposhtme vijon duke shpejguar projektet dhe programet e objektivave strategjike si dhe
financuesit e mundshém, zbatuesit, zonén apo NjA-né ku ndodh projekti, kostot e projektit,
periudhén e zbatimit, treguesit dhe indikatorét e zbatimit dh ndryshimet e nevojshme ligjore ose
institucionale,
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N¢& hartén e méposhtme jané paraqitur projektet strategjike sipas prioriteteve t& Bashkisé Gramsh
q€ parashikon Dokumenti i Strategjisé s¢ Zhvillimit t& Territorit.

Figura 44 Harta e projckteve strategjike sipas Fazave Zhvillimore né Bashki
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Burimi: MctroPOLIS sh.p.k dhe Bashkia Gramsh, 2017

Figura 45 Harta € prcuektevc straleg]lke sipas Fazave Zhwlhmore né Qytet
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Burimi: MetroPOLIS sh.p.k dhe Bashkia Gramsh, 2017

3.1 Projektet prioritare té zhvillimit

Né kété seksion paraqiten disa nga projektet mé kryesore & listés sé sipérme t€ cilat zhvillohen
né projekt-fisha.

Titulli i
Projektit

1. Ndértimi njé pike grumbullimi té predukteve bujqésore né hyrjen jugore
té qytetit.

-l I G G . .

Konteksti i
Projektit

Bashkia e re Gramsh ka njé potencial t& madh té& prodhimit t€ produkteve bujgésore,
por grumbullimi i tyre ngelet nj& problem i vazhdueshém. Pér kété arsye, sot né
Bashkiné ¢ Gramshit ndjehet tepér e nevojshme t& ndértohet njé piké grumbullimi pér
produktet bujqésore.

Pérshkrimi i

Pika e grumbullimit propozohet t& ndértohet né& hyrjen jugore t€ qytetit, ndérsa projekti
pérfshin hartimin e projektit t& objektit (& pikés s& grumbullimit si dhe zbatimin e tij.

Projektit Kjo piké grumbullimi synon té shérbejé si qendér rajonale duke furnizuar né kété
ményré edhe bashkité fginje. Sipas projektit, kjo qendér grumbullimi do € keté
ambientet ¢ magazinimit dhe (& parkimit t& mjeteve t& transportit.

Partnerét Bashkia Gramsh, komuniteti lokal, fermerét lokalé, FZHR, FSHZH, Ministria e

Bujqésisé
» Ky projekt siguron eficencé mé t& larté t& prodhimtarisé dhe tregtimit bujqésor
Arsyetimi i té produkieve t& serave dhe té arave.

Projektit e Projekti ka potencial t& mbledh& edhe prodhime bujgésore n& nivel rajoni.

Objelktivi Rritja e performancés bujq&sore e blegtorale t& zonave me karakter rural, duke
pérmirésuar rrjetin ¢ shk&émbimeve dhe tregtisé s& produkteve bujqésore.

Hartimi i projektit teknik;
Veprimet e Aplikimi n& institucionet pérkatése, p.sh., tek FZHR, etj. dhe sigurimi i

Strategjike

financimit nga fonde t€ posagme shtetérore, ose donacione;
Zbatimi i projektit;
Vierésimi dhe pérkthimi i faturds financiare né tarifat pérkatése;

e Ndértimi i pikés s& grumbullimit dhe infrastrukturés pérkatése brenda vitit

Rezultatet e 2018;
pritshme e Rritje e produktivitetit bujgésor dhe ulja ¢ skarcove né prodhime té produkteve
1€ brishta t& serave;
s PErmirésimi i kushteve & grumbullimit t& produkteve bujgésore.
Pamundésia e sigurimit t& vler&s financiare p&r t& pérballuar koston e projektit;
Rreziget e Humbja e statusit ndérvendor t& pikés sé grumbullimit pér shkak 1€ pozicionit

t& distancuar nga rrugét kombétare.
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Fazae
projektit

Vierae
Projektit

40 000 000 leke

Vierésimi i
pérparésive

Afatmesém

Titulli i

2. Krijimi i nj¢ qendre agro-industriale pér pErpunimin, pérgatitien e

Strategjike

Projektit prodhimeve né shkallé rrethi, si: produkte bujgésore dhe blegtorale ng
hyrjen jugore té gytetit.
Ky projekt hartohet me synimin pér t'i ardhur né ndihmé prodhuesve né shkallé rrethi
Kontekstii | q& t& ken& mundési (& shesin prodhimet e tyre me qéllim pérpunimin e tyre. Kjo
Projektit pérfshing nj& gamé t& gjeré produktesh si ato bujqésore e blegtorale. Kjo qendér agro-
industriale &shté menduar té pozicionohet né hyrjen jugore t& qytetit té Gramshit.
Ndértimi i késaj gendre agro-industriale ndikon pozitivisht né ekonominé e Bashkisé
Pérshkrimi i | s& Gramshit dhe krijon mund&si pér pérpunimin dhe tregtimin e tyre.
Projektit
Bashkia Gramsh, Ministria e Bujqésisg, Zhvillimit Rural dhe Administrimit 1&
Partnerét Ujérave, Ministria ¢ Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregétisé dhe Sip&rmarrjes,
Shoqata e Fermeréve
» Bashkia Gramsh ka Kkapacitete prodhuese p& produktet bujgésore dhe
Arsyetimi i blegtorale t& larta dhe duhet krijuar mundésia e pérpunimit dhe tregétimit t& tyre
Projektit brénda territorit t& bashkisé;
» Tregétimi dhe p&rpunimi i produkteve bujgésore né Bashkiné Gramsh ndikon
né rritjen ekonomike & bashkisé,
Thithja e investimeve né sektorin e bujqésisg, pér t& krijuar infrastruktura pér
Objektivi pérpunimin dhe tregétimin e produkteve bujqésore dhe blegtorale.
»  Sigurimi i fondeve pér hartimin e projekteve p&r ndértimin e tregjeve dhe pikave
Veprimet 1€ magazinimit;

Ndértimi i tregjeve dhe pikave té grumbullimit dhe magazinimit.

Rezultatet e

Rritja e nivelit t& punésimit, duke hapur vende € reja pune pér banorét né
sektorin e bujqésisé dhe shérbimeve;

pritshme e Rritja e t& ardhurave t& bashkisg, nga tregétimi i produkteve bujqésore dhe
blegtorale né tregjet lokalé.
e Démtimi i produkieve bujgésore dhe blegtorale pér shkak (& mungesés sé
Rreziget infrastrukturés mbéshtetése;
¢ Zgjedhja e zonave té pérshtatshme pér ndértimin e tregjeve dhe pikave té
grumbullimit dhe magazinimit t& produkteve bujqésore e blegtorale.
Fazae Koncept
YIS,
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Viera e 50 000 000 leke
Projektit
Viersimi i
pérpargsive | Afatmesém

Titulli i
Projektit

3. Projekti pér rehabilitimin dhe pastrimin e kanaleve vaditése dhe kulluese
té paré dhe té dyté né té gjithé bashking€ Gramsh

Konteksti i
Projektit

Njé& menaxhim i miré i sistemit vadités dhe kullues éshté i réndésishém pasi ndikon
drejtpErsédreijti né prodhimin bujqésor, cilésing e tokave bujqésore dhe ndihmon ng
shmangien e pérmbytjeve. Aktualisht, sistemi ujités dhe kullues né Bashkiné e
Gramshit ka probleme 1€ shumta fizike, sepse &hté mjaft i amortizuar dhe kérkon
mirémbajtje dhe ndérhyrje 1& vazhdueshme n& ményré qé tokat t& furnizohen me ujé né
1& gjitha stin&t sidomos né stinén e verés.

P&rshkrimi i

Projekti do t& pérfshijé njé analizé t& detajuar té problematikave t& sistemit vadites dhe
kutlues né (& gjitha njésité si dhe do t& evidentohen zonat t€ cilat kané nevojé pér

Projektit rehabilitim dhe ndérhyrje fizike. Projekti do t¢ konsistojé n& ndérhyrje fizike si p.sh.,
pastrim i kanaleve, zgjerim i tyre, shtim dhe mirémbaijtje.
Partnerét Bashkia Gramsh, Bordi i Kullimit Gramsh, Ministria e Buiqésisé, komuniteti, sektori
privat
e Projekti do t& ndikojé n& p&rmirésimin fizik t€ kanaleve duke i kthyer ato né
Arsyetimi i kanale vaditése dhe kulluese funksionale;
Projektit e Projekti do t& rinovojé sistemin ujités dhe do &€ pérmirgsojé qarkullimin e ujit
duke shmangur p&rmbytjet.
Rehabilitimi i rrjetit kullues dhe vadités pér t& gjithé territorin ¢ Bashkis¢ Gramsh
Objektivi
e  Krijimi i partneritetit Bashki-Drejtoria ¢ Bordit (& Kullimit;
Veprimet o Promovimi i projektit dhe thithja e investimeve;
Strategjike » Hartimi projektit dhe nisja e punimeve;
e Hartimi i programit t& monitorimit dhe mirémbaitjes.
s Rritje e sasis& s& ujit pér vaditjen ¢ tokave bujqésore;
Rezultatete e Monitorim i sistemit dhe mirémbajtje e tij;
pritshme e Ulje e rrezikut t& pérmbytjes s& tokave bujqésore dhe urbane.
Gjetja e fondeve pér financim;
Rreziget e Sistemi kullues dhe yjités do t& kené nevojé t&€ vazhdueshme p&r mirémbajtje

dhe mungesa e saj do & ndikojé n& mosfunksionimin e tyre.
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Fazae Koncept
projektit

Viera e 100 000 000 leke
Projektit

Vlerésimi i | Afatgjate
pérparésive

Figura 46 Shembull i ndértimit té bujtinave

g | 1
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Figura 47 Shembull i ndértimit t& bujtinave

Burimi: OLSON KUNDIG ARCHITECTS, SHBA, 2007

Titulli i
Projcktit

4. Projekti pér ndértimin ¢ bujtinave né zonat turistike t&€ bashkisé Gramsh
(Setirg, Irmaj, Porogan, Kukur, Grabove, Liq i Dushkut )

Konteksti i

Ky projekt hartohet né kuadér té& zhvillimit t& infrastrukturés mbéshtetése pér turistét
1& cilét shprehin intetesin e tyre pér t€ vizituar k&t& zong dhe pikat e saj turistike mé t&

Projektit preferuara ptr ata. K&to bujtina do t& ofrojn& shérbime pér turistét dhe do 1€ keng€
kapacitete t& konsiderueshme q& mbulon nevojat.
N& zonat turistike si: Sotiré, Irmaj, Porogan, Kukur, Grabove, Ligeni i Dushkut,
Pérshkrimi i | ndodhen vendbanime té cilat kané banesa t€ cilat mund 1€ kthehen n€ bujtina dhe vet
Projektit banorét t'i menxhojné ata pér & mirgpritur turistét.
Partnerét Bashkia Gramsh, Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe

Sipérmarrjes, Komuniteti Lokal, Sip&rmarrsit, Agjencia Kombétare e Turizmit
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e Mbéshtjetja e nismave & promovimit (& turizmit;

Arsyetimi i o Zhvillimi i turizmit pér mbéshtetjen e ekonomisé s& zonés.
Projektit
Ndeértimi i bujtinave n& mbéshtetje té zhvillimit & turizmit n& zonat turistike si:
Objektivi | Sotiré, [rmaj, Porogan, Kukur, Grabove, Ligeni i Dushkut.
*  Krijimi i marrveshjes me Ministring e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé
Veprimet dhe Sip&rmarijes;
Strategjike » Trajnimi i banoréve p&r zhvillimin dhe funksionimin e bujtinave .

Rezullatet ¢

» Ngrilja e bujtinave né vendbanimet pran& zonave turistike;
Trajnimi i komunitetit t& pérfshirg né kété projekt;

pritshme » Rritja e numrit t& vizitorve.
* Mungesa e fondeve pér hartimin e projektit.
Rreziget
Fazae Koncept
projektit
Viera e 5 000 000 euro
Projektit

Viergsimi i

Afattnesém-A fatgjate

pérparésive
Titulli i 5. Restaurimi i bllokut qendor té banimit né qytetin e Gramshit si njé
Projektit zone c cila ruan arkitekturen ¢ kohés s¢ diktaturés dhe zhvillimi i

bizneseve & vogla me qéllim diversifikimin ¢ veprimtarisé
ekonomike té zonés,

Konteksti i
Projektit

Ky projekt hartohet n& kuad&r t& pérmirésimit t& kushteve fizike, mjedisore, higjenike,
funksionale dhe estetike t& bllokut géndror t& banimit n& qytetin e Gramshit, me
synimin e rigjenerimit té kétij blloku urbane, dhe rritjes s& vlerés sé truallit ng kété
zoné administrative me potencial zhvillimin e veprimtarisé ekonomike.

Pérshkrimi i
Projektit

Projekti ka si synim pastrimin, ridizenjimin dhe mobilimin urban t& bllokut qéndror t&
banimit, projektimin estetik e funksional t& hap&sirés, duke i dhén& mundésing
zhvillimit € bizneseve té vogla me symin pérmirésimin e veprimtarisé ekonomike n&
qytetin e Gramshit duke u konsideruar si njé zong e réndésishme pér banorét.
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Partnerét Bashkia Gramsh, komuniteti lokal
s Projekti i shérben rigjenerimit t& zonave urbane t& ndértuara né stilin e realizmit
Arsyetimi i socialist, t& cilat do 1 n&nshtrohen ndérhyrjeve vitalizuese;
Projektit e Projekti rivitalizon bllokun gqéndror t& banimit, si qendér t& aktiviteteve
turistike/ekonomike potenciale t& bashkisé Gramsh;
e Projekti mund&son akses mé té& miré né zonén qéndrore.
Projekti kontribuon né Politikén 2 t& Objektivit 1 “Nxitja dhe zhvillimi i nd&rtimeve
Objektivi | nép&rmjét zgjerimit densifikimit dhe diversifikimit (€ tyre pér zhvillimin e sektorit &
shérbimeve né qytet”
e Kryerja e Studimit t& detajuar, q& pérfshin detajet tekniko-inxhinierike, si dhe
Veprimet analizimin e strukturgs aktuale urbane dhe metodave té shtrimit/punimit mé t&
Strategjike lidhura me kontekstin lokal;
e Gijetja e ményrave & financimit/caktimit t€ buxhetit.
¢  Akses mé&i miré né zoné&;
Rezullatet e e Pé&rmirésim estetik i fasadave/shesheve/bllokut 1& banimit;
pritshme e Shtimi sipérfageve t& gjelbra né qytetin e Gramshit.
+ Pamundésia financiare p&r t& pérballuar koston e projektit né gjithg komponentét
Rreziqet e tij;
s Moskryerja e punimeve né pérputhje me pritshmérité kohore.
Fazae Studim / Projektim
projektit
Viera e 2 500 000 curo
Projcktit
Vierésimii | Afatmesiém
pérparésive

125 RSOy




Figura 48 Shembull i nj& tregu
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Burim: MIRAES TAGLIABUE | SANTA CATERINA MARKET, SPANJE, BARCELONA, 2007

Titulli i 6. Rehabilitimi dhe rigjenerimi i zonés s& tregut aktual t& perimeve né
Projektit Gramsh
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Bashkia e re Gramsh ka njé potencial t& madh t& prodhimit t& produkteve bujqésore,

Konteksti i | por tregtimi i tyre ngelet njé problem i vazhdueshé&m, P&r kété arsye, sot n& Bashking e
Projektit Fierit ndjchet tepér e nevojshme t& rehabilitohet tregu aktual né (€ cilin tregtohen
prodhimet bujgésore t€ zonés.
Projekti pér rehabilitimin dhe rigjenerimin € zonés sc tregut p&rfshin hartimin e
Pérshkrimi i | projektit t& rigjenerimit t& objektit t& tregut si dhe zbatimin e tij. Tregu synon (€
Projektit shérbejé si treg rajonal duke furnizuar n& kété ményré edhe bashkité fginje. Sipas
projektit, tregu i ri do (& ket& ambientet ¢ magazinimit, 1€ shitjes si dhe t& parkimit t&
mjeteve té transportit.
Partner&t Bashkia Gramsh, komuniteti, sektori privat, Fermerét, Ministria e Zhvillimit

Ekonomik, Turizmit, Tregtis¢ dhe Sipérmarrjes

Arsyetimi i

o Projekti do t& shérbejé pér tregtimin e produkieve bujqésore
e Projekti do té ndikojé né zhvillimin ekonomik lokal t& bashkisg duke rritur

Projektit fitimet dhe duke rritur numrin e t& punésuarve
Mbéshtetje, marketim, promovim dhe aftésim i biznesit lokal né funksion té
Objektivi | zhvillimit t& ekonomis& lokale né ofrim t& kushteve mé t& mira t& tregtimit.
e Krijimi i partneritetit Bashki- Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit,
Veprimet Tregtisé dhe Sipérmarrjes — Investitor;
Strategjike ¢ Promovimi i projektit dhe thithja e investimeve;
e Hartimi projektit dhe nisja e punimeve.
¢ Rritja e nivelit t& zhvillimit ekonomik;
Rezultatet e s Nxitje e prodhimit bujgésor;
pritshme e Pérmirésimi i kushteve t& tregtimit t& produkteve bujqésore.
e Gijetja e fondeve pér financim;
Rreziget e Vishtirésia ¢ krijimit t€ partneritetit publik-privat.
Fazae Koncept
projektit
AR
Vierac | 2 500 000 euro PPN
Projektit mg,?
A .
5
6"2"&6 A
Nega
Vierésimii | Fazal

pérpardsive
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Titulli i
Projektit

7. Rigjerimi dhe rehabilitimi mjedisor i zongs ish-idustriale né hyrje té qytetit
dhe zhvillimi i saj si zon& shérbimesh tregtare punishtesh dhe si zoné
banimi.

Konleksti i
Projektit

Kjo zoné &shig e paintegruar funksionalisht me qytetin, ndonése ndodhet né piké mjaft
géndrore 1€ tij. Né& t& vérehet degradim strukturor dhe amortizim i objekteve, si dhe
ndotje e tokés dhe e ujérave néntokésore nga veprimtaria e dikurshme industriale. Pér
mé tepér kjo zoné Eshté aset i réndésishém pér qytetin, e cila duke mos u pérdorur
krijon kapital t& humbur. Nése ky projekt integrohet me projektet e tjera té
parashikuar, pér studimin e rikuperimit t& nivelit t& ndotjes n& tok& nga kéto aktivitete,
at€heré kéto zona i pérgjigjen miré kérkesés né nivel qyteti pér zgjerim t& zonave &
banimit.

Pérshkrimi i
Projektit

Ky projekt synon té& zgjidh& né ményré pérfundimtare problematikén e mbetjeve
industriale n& kété zoné & réndésishme ish-industriale t& bashkisé. Projekti ka si fokus
rehabilitimin mjedisor t& tokés dhe strukturave né& zonat ish industriale. Pas aplikimit t&
strategjive 1€ rehabilitimit mjedisor dhe konstruktiv/arkitektonik t& ndértesave,
pastrimit (€ tokés, shtimit t& gjelbérimit q& i pérgjigjet funksioneve rigjeneruese,
projekti synon Ui kthejé zonat né qéndra té integruara me qytetin, té fokusuara né
ofrimin e shérbimeve tregtare dhe punishtesh.

Partnerét

Bashkia Gramsh, komuniteti lokal, Ministria e Mjedisit, Ministria € Ekonomis dhe
Financave, FZHR, OJQ, Ministria e Energjisé dhe Industrisg, etj,

Arsyetimi i

Ky projekt do sjellé njg pérmirésim mjedisor t& ndjesh&m né gytetin e Gramshit;
Projekti do risjell né& funksionim njé zon& qé pérbénte njé barré vizuale dhe

Projektit mjedisore pér qytetin;
* Realizimi i projektit do t& ndikonte né krijimin e profilit turistik t& bashkisé dhe
qytetit,
Projekti kontribuon n& Politikén 2 t& Objektivit [ “ Nxitja dhe zhvillimi i
Objektivi | ndértimeve népérmjét zgjerimit, densifikimit dhe diversifikimit t& tyre pér
zhvillimin e sektorit t& shérbimeve né qytet”.
» Faza I: Hartimi i projekt-idesé dhc aplikimi pér fonde. Hartimi i studimit pér
Veprimet marrjen e masave mjedisore pér rehabilitimin e zonés, pastrimin e tokés, zbutjen
Strategjike e amortizimit, etj.;

» Faza 2: Zbatimi i masave rikuperuese, plotésimi i zonave me infrastrukturén e
gjelbér qé i pérshtatet funksionit;

* Faza 3: Martimi i strategjis& pér ndryshimin funksional t& zonés, né funksion t&
rekreacionit, shérbimeve publike, tregtare etj., duke pérfshiré partneritete t&
mundshme me sektorin privat, mbi bazén e vendimeve & PPV-sé;

* Faza 4: Dizenjimi funksional dhe estetik i zonés né pérputhje me funksionin e
i,

Rezultatet e

Ulja e nivelit t& ndotjes s& tokés né zonat ish-industriale;
e Pérmirésimi i situatés s& gjelbérimit né qytet, e cila ndikon né rritjen e cilésisé

pritshme s& ajrit;
* Krijimii poleve té reja rekreative 1& qytetit, si mundési atraksioni turistik-tregtar
né rang rajonal.
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s Ndotja e tokés dhe e ujérave néntokésore mund té jeté p&rhapur pértej zonés sé
Rrezigel projektit; i
o Kérkohet investim i larté pér t& ndjekur t& gjithé hapat e projektit, q€ nga
pastrimi deri t& ndryshimi i funksioneve dhe dizenjimi n& trajié& parku rekreativ
dhe banimi;
Faza e Koncept ide
projektit
Viera e 10 000 000 euro
Projcktit
Vlergsimii | Afatgjaté
pérparésive

Figura 49 Skema konceptuale e Zgjerimit t& Bulevardit
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Burimi: METROPOLIS, 2017
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Titulli i
Projektit

8. Zhvillimi i zonés sé bulevardit té ri si zon& shérbimesh tregtare dhe banimi
né té dy krahet e bulevardit
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Konteksti i
Projektit

Projekti fokusohet né& nevojat e zhvillimit t& shérbimeve tregtare fillimisht q& do 1&
nxisin zhvillimin ekonomik t& qytetit t& Gramshit. Kjo e integruar me zhvillimin e
banimit n€ (& dy krahét e bulevardit pérb&né njé element nxites pér zhvillimin e gytetit
dhe i jep mbéshtetje atij.

Pérshkrimi i

Projekti konsiston né ndértim dhe rehabilitim. Ndérhyrjet konsistojné né pérmirésim
t& fasadave t& objekteve, krijimin e hap&sirave t& nevojshme pér ofrimin e shérbimeve

Projektit tregtare, zgjerim (€ trotuareve, pajisje me sinjalistikén e dubur rrugore, dhe ndérhyrje
1€ tjera t& nevojshme.
Partnerét Bashkia Gramsh, komuniteti lokal, Ministria e Zhvillimit Urban

Arsyetimi i

*  Projekti vjen si nevojé e rritjes dhe pérmirésimit & zhvillimit 1€ zonés né qytetin
e Gramshit;

Projektit * Rrilja e réndésisc s& zonés duke u konsideruar njé zoné potenciale e qytetit.
Projekti kontribuon né Politikén 2 t& Objektivit | “Nxitja dhe zhvillimi i
Objektivi | ndirtimeve népérmjét zgjerimit, densifikimit dhe diversifikimit t& tyre pér
zhvillimin e sektorit t& shérbimeve né qytet”.
Hartimi i projekt zbatimit;
Veprimel ¢ Diversifikimi i zon&s me shérbime tregtare dhe banimi.
Strategjike

Rezultatet e

Pérmirésimi i ofrimit t& shérbimeve né kété zong;
® Rritja e frekuentimit dhe vlerés sé zonés.

pritshme
) s Tkurrja e sektorit t& ndértimtarisé né rajon, duke mos mund&suar
Rreziget krijimin e partneriteteve pér strehimin social;
» Véshtirésité né gjetjen e mjeteve t& financimit pér ndértimin ¢ banesave
sociale qé t€ permbushin nevojat pér strchim t& té gjithé bashkisé
Gramsh.
Fazae Koncept ide
projektit
Vlera e 7000 000 curo
Projektit
Vlergsimii | Afatmesém

pérpar&sive
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Figura 50 Shembull i rehabilitimit dhe sistemit (€ rrugtve

Titulli i
Projektit

9, Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin ¢ disa seksioncve té rrugis
orbitale Dushk-Sult-Sarasel-Jange-Brasnik-Dumbreas-Kushové-
Skenderbegas-Bratilé-Lenic-Grabovié-Gribé-Kukur- Rrashtan- Gjerg-
Holtas-Porocan-Drizé.

Konteksti i
Projektit

Sistemi rrugor pérmbén njé nga pika kryesore t& zhvillimit t& bashkis&. Disa nga akset
kryesore t& cilat mundé&sojné lidhjen ndérmjet zonave t& ndryshme (& qytetit t&
Gramshit, kang shafqur shenja amortizimi nga pérdorimi ndér vite. Duke v&shtirésuar
kalimin e gytetaréve me automjete si dhe kalimin e kémbésoréve nga démtimi ose
mungesa e trotuaréve né disa segmente pérgjaté kétyre askseve. Sa i pérket gjéndjes
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s€ infrastrukturave, &hté véné re se pjesa mé e madhe e rrugéve lokale paragitet né
giéndje 1€ pashtruar dhe me njé nevojé emergjente pér rikonstruktim,

Pérshkrimi i

Projekti konsiston né rehabilitim dhe sistemim t& disa seksioneve rrugore orbitale si:
- Dushk-Sult-Sarasel-Jange-Brasnik-Dumbreas-Kushové-Skenderbegas-

Projektit Bratilé-Lenie-Grabové-Grib&-Kukur- Rrashtan- Gjeré- Holtas-Porogan-Drizé.
Partnerét Bashkia Gramsh, Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés, Fond i Zhvillimit
té Rajoneve, sektori privat, komuniteti
¢ Rritje e aksesueshmérisé né territorin e Bashkisé Gramsh;
Arsyetimi i ¢ Ulja e kohés mesatare t& udhétimit dhe rritja e sigurisé sé udhétaréve.
Projektit
Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore, me g&llim krijimin e lidhjeve mé & mira
Objektivi | fizike n& territorin e bashkisé dhe rritjen e nivelit (& aksesueshmérisé dhe
sigurisé sé udhétaréve.
¢ Hartimi i projektit teknik pér rikonstruksion rruge;
Veprimet e Sigurimi i fondeve pér zbatimin e projektit népérmjet krijimit &
Strategjike partneriteteve;

¢ Krijimi i marréveshjeve me banorét né rast shpronésimesh, dhe hartimi
i skemave t& shpronésimit.

Rezultatet e

* Rritja e aksesit dhe lidhje me e miré mes territoreve t& bashkisé;
» Pérmirgsimi i cilésisé s¢ infrastrukturave dhe ulja e kohés sé udhétimit;

pritshme ¢ Nxitja e zhvillimit ekonomik pérgjaté akseve rrugore.
e Zbatimi i projektit kérkon fonde & shumta t& cilat nuk mund té
Rreziget pérballohen vetém nga Bashkia Gramsh;
¢ Procesi i hartimit dhe zbatimit t& projekteve zgjat né kohé;
o Pérmirésimi i infrastrukturave rrit rriskun e urbanizimit & tokave
bujgésore dhe natyrore.
Fazae Koncept-Projekt
projektit
Viera e 40 000 000 euro
Projektit
Vlerésimi i | Faza [, Il, III
pérpargsive
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Figura 51 Skemé Konceptuale pér ndértimin e By- Passit
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Burimi: METROPOLIS, 2017

Titulli i 10. Projekti pér ndértimin ¢ By-Passit t& qytetit né anén lindore {é tij.
Projektit
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Ndértimi i By-Passit t&¢ Gramshit &shté njé zgjidhje shumé e miré pér t&

Konteksti i | shmangur trafikun ng pjesén e bréndshme t& qytetit, por ai nuk do jeté efikas
Projektit nése nuk do t& lidhet me rrjetin rrugor t€ bashkisé né anén lindore té saj.
Projekti do té synojé t& krijojé njé lidhje mé funksionale dhe efikase té By-
Pérshkrimi i | Passit té Gramshit dhe qendrés s& qytetit. Projekti do t& fokusohet 7ié
Projektit rehabilitimin e rrugéve kryesore si dhe ndértimin e kryqézimeve. Projekti do
té jet€ teknik dhe do 1€ bazohet né t& gjithé parametrat tekniké bashkekohors
duke siguruar n& kété ményré zgjerimin dhe asfaltimin e rrugéve, ndri¢imin e
tyre, kanalizimet néntokésore dhe pajisjen me sinjalistiké dhe trotuare.
Partnerét Bashkia Gramsh, Fondi Shqiptar i Zhvillimit, komuniteti lokal.
* Ky projekt do € rrisé cilésing e jetesés sé banoréve népérmijet
Arsyetimi i pérmirésimit t& infrastrukturave publike;
Projektit ¢ Projekti do t’i shérbejé komunitetit t& Bashkisé Gramsh, por edhe
qytetaréve (& cilét kalojné transit n& kéto zona;
* By-Passi do té jeté mé tepér funksional dhe efikas.
Konsolidimi i lidhjeve t& qéndrave kryesore urbane me infrastrukturat
Objektivi | kombétare.
Promovimi i projektit dhe sigurimi i fondeve;
Veprimet Marréveshje me Fondin Shqiptar t& Zhvillimit pér asistencé teknike dhe
Strategjike financiare.

Rezultatet e

e Rritje e cilésisé sé jetesés s€ qytetaréve;
e Pérmir&simi i askesit ndaj By-Passit té¢ Gramshit;

pritshme e Lehtésim i trafikut n& brendési t& qytetit.
¢ Ekziston rreziku i gjetjes s€ investimeve q& nevojiten pér projektin.
Rreziqet
Fazae Projekt

;:m L Ms’:,% projektit

'R >
< ,«}r% Vlerae 5000 000 curo
B/ 1 projekiit
&
I"RANE 'S
Faza 1 dhe 11
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Vlerésimi i
pérparésive

Figura 52 Skemé Konceptuale e Zhvillimit t€ Shtigjeve

Burimi: METROPOLIS, 2017
Figura 53 Shembull i ndértimeve t& hapésirave t€ shérbimit pér rrugét
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Titulli i I1. Krijimi i njé rrjeti shtigjesh, t€ pajisur me sinjalistikén respektive
Projcktit dhe shérbimet ndihmése, me destinacione té ndryshme nga qyteti né

drejtim & destinacioneve turistike té bashkisé.

Konteksti i
Projektit

Qyteti | Gramshit gjendet né rrézé t& njé zone t& thellé malore dhe me viera (&
médha mjedisore e kulturore. Qyteti i Gramshit duhet t& shérbejé si qytet
akomoduese dhe potencial turistik pér kété zoné dhe né (& njéjtén kohé si
pikénisja e itinerareve t& ecjes né natyré pér té gjith& zonén pasi pérmbane njé
seri vendesh me inters turistik dhe kulturor.

Pérshkrimi i

Krijimi i njé rrjeti shtigjesh peizazhistike/turistike n& Gramsh do ti mundésoj
atij nj& marketim mé t& miré t& vlerave turistike t& bashkisg. Kéto shtigje i

Projektit mundésojné turistéve qé t& vizitojné pika t& ndryshme turistike dhe t& mund té
shijojné peisazhin e bukur t& késaj zone.
Partnerét Bashkia Gramsh, Ministria ¢ Kulturés dhe Turizmit, Komuniteti, Sektori

Privat

Arsyetimt i
Projektit

e Rritja e t& ardhurave té gjeneruara nga shtimi i numrit té vizitoréve;
¢ Rritja e pun&simit né sektorin e turizmit (punime artizanale/ shérbime);
¢ TForcimi i sektorit t& hotelerisé népérmjet pérfshirjes né paketa turistike.

Rritja e vizitoréve turistiké né Bashkiné e Gramshit si dhe aktivizimi i

bjektivi | potencialeve turistike né t& gjithé territorin e bashkisé.
¢ Studimi dhe evidentimi i rrjetit t& shtigjeve me potencialin mé t& madh
Veprimet turistik.
Strategjike ¢ Promovimi i ides¢ dhe lobimi pér fonde;
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Pérgatitja e projektit teknik dhe aplikimi pér fonde dhe/ose prokurimi
sipas rastit;

Realizimi i zhvillimit té rrjetit té itinerareve;

Konsultime me grupet e interesuara private pér hartimin e paketave
turistike, pér thithjen e turistéve dhe krijimin e aktiviteteve mbéshtetése
pérgjaté itinerarit.

Rezultatet e

Integrimi i pikave turistike n& paketa t& ndryshme turistike;
Shtimi i itenerareve pér té krijuar ndérlidhje mé t€é madhe me

pritshme destinacione turistike té& ndryshme;
Evidentimi i Gramshit si njé zoné turistike.
Mungesa e bashképunimit t¢ komunitetit pér krijimin e itenerareve
Rreziget natyrore.
Koncept-projekt
Faza ¢
projektit
Vierae 1 500 000 curo
Projektit

Vlergsimi i
pérparésive

Afatmes&m

Figura 54 Shembull i ndértimit t& terminalit € autobuzéve

— B ————

Burimi:METARAUM, Gjermani, Sttutgart, 2015

Titulli i
Projektit

12, Sistemimi dhe zgjerimi i terminalit t€ autobuzéve né qytetin e

Gramshit.




Konteksti i
Projektit

Gjéndja e kétij stacioni paraqitet jo e miré. Mungesa e njé vendgéndrimi t&
caktuar, orareve fikse té lévizjes dhe itinerareve, cilésia e dobét e automjeteve
(€ cilat ofrojn& shérbimin, et]., sjellin nevojén emergjente pér sistemimin dhe
zgjerimin e terminalit né shérbim t& njerézve. Terminali aktual 8shté né
pérmasa t€ vogla, dhe nuk mbulon dot gjith& shérbimin aktual urban, ndérkohé
qé shumé linja ndérgytetése nisen nga pozicione sporadike né qytet.

Pérshkrimi i

Projekti parashikon zgjerimin e terminalit n& pozicionin ku éshté sot, si
pozicion afér qendrés dhe i aksesueshém lehtésisht né nivel qyteti. Terminali

Projektit do pérmbajé vende parkimi, mund&si parkimi dhe shérbimi pér linjat e
autobus€ve urbane dhe linjat e furgonéve dhe autobuséve ndérqytetés.
Partnerét Bashkia Gramsh, Ministria e Transportit, Sektori Privat, Komuniteti
* Ndikon né pérmirésimin ¢ cilésisé sé transportit publik, pérfshi kétu
Arsyetimi i oraret ¢ transportit dhe cilésiné e automjeteve;
Projektit e Ndihmon sektorin privat t& transportit t& vendoset né njé vendgéndrim
dhe nxit konkurrencén e pastér.
Sistemimi dhe zgjerimi i terminalit me q&llim promovimin dhe pérmirésimin ¢
Objektivi | transportit publik né bashking Gramsh.
e Hartimi i projektit teknik t& terminalit;
Veprimet » Hartimi i studimit té fizibiliteti dhe kosto pérfitimeve;
Strategjike e Krijimi i partneriteteve dhe tenderimi i projektit;
» Nisja e zbatimit t& projektit pas hartimit 1& PDV-sé s& zonés.
e Pérmirésimi i cilésisé sé transportit publik
Rezultatet e o TE lehtésojé jetén e qytetaréve dhe t& garantojé dhénien e shérbimit me

pritshme cilésing mé t& miré;
* Shmangie e problemeve t& trafikut né pika € (jera géndrimi té
autobuséve.
¢ Mungesa e bashképunimit t&¢ komunitetit pér krijimin e itinerareve
Rreziqet natyrore
Koncept-projekt
Fazae
projektit
Viera e 7 000 000 curo
Projektit
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Vierésimii | Afatmesém

pérparésive
Titulli i 13. Krijimi i parkut rajonal né zonén ¢ Kalasé sé Irmajit.
Projektit

Konteksti i
Projektit

Zona e kalasé s& Irmajt éshté shumé interesante nga pik&pamja e peisazhit dhe
e kontributit & ajo mund t& jap né€ shtimin e vlerave mjedisore pérveg atyre
kulturore qé vet kalaja pérfagéson. Gjithashtu rezultat pozitiv i pyllézimit
shmang erozionin e shpateve dhe rréshqitjen sé tokés i cili mund t& rrezikoj
zonat e banuara.

Pérshkrimi i
Projektit

Projekti synon té rivlerésojé peizazhin kodrinor si potencial pér t'u shndérruar
né njé park pér Bashking Gramsh. Kjo do t& rrisi numrin e vizitorve pasi
kthehet né nj& potencial natyror (& zonés.

OGS R By EE N o aE =

Partnerét

Bashkia Gramsh, Ministria e Mjedisit, FSHZH, komuniteti lokal, sektori
privat, donator€ sipas rastit

Arsyetimi i

o Ky projekt shé&rben pér integrimin e Gramshit né rrjetin e itinerareve
natyrore rajonale e turistike, duke e kthyer qytetin n& gendér potenciale

Projektit turistike;
s Projekti shérben pér t& ofruar njé hapésiré té shéndetshme rekreative pér
vendbanimet;
e Ndikon né rritjen e vlerave turistike t& zonés.
Projekti kontribuon né Politikén 2 t& Objektivit 3 “Programi pér Krijimin e
Objektivi | pargeve rajonale né zonat mjedisore g€ cilésohen si zona me biodiversitet t&
larté duke mbrojtur dhe konservuar faunén dhe florén si dhe elementet e forté
natyror, peizazhistik, e historiko- kulturor®.
s Analizimi i zonés dhe evidentimi i burimeve natyrore me vieré pér njé
Veprimet plan peizazhi dhe eko-turizmi;
Strategjike e Promovimi i idesg s& projektit dhe lobimi pér fonde-aplikim sipas rastit

né institucione t& tjera. Gjetja e investitorgve né€pérmjet inkuadrimit té
projektit né strategjing rajonale t& zhvillimit t€ turizmit;

e Hartimi i planit t& peizazhit pér krijimin e rrjetit t¢ itinerareve dhe pér
vendosjen e bimésisé né ményré té tillg, q& t& valorizohet zona nga ana
mjedisore, por bimésia (& jet&¢ v&ndase q& ti pérshtatet kushieve
mjedisore;

e Zhvillimi i itinerareve natyrore rajonale, nép&rmjet caktimit té
sinjalistikés, pikave ¢lodhése, pikave t& informacionit, etj;

e Marketimi i projektit para dhe gjaté zbatimit me qé&llim promovimin e
ardhjes s& grupeve turistike dhe angazhimit t& bizneseve t& vogla lokale
pér t& ofruar shérbime.
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Rezultatet e

¢ Rrilja e cilésisé s& jetés pér komunitetin lokal, n& aspekt & hapésirés
rekreative;

pritshme ¢ Rritja e numrit t€ vizitoréve ditoré né parkun natyror, si pjesé e
itinerareve rajonale t& shétitjes;
e Eliminimi i fenomeneve erozive né ato raste qé ekziston t& tokés.
» Véshtirési né gjetjen e investitoréve q& marrin pérsipér njé pjesé té
Rreziget kostove té projektit
Koncept-projekt
Faza e
projektit
Vierae 500 000 euro
Projektit
Vierésimi i | Afatgjaté
pérparésive
Titwlli i 14. Krijimi i parkut rajonal né zonén e Lenies dhe Kukurit.
Projektit

Konteksti i

Zona gé shtrihet n& dy njésité Lenie dhe Kukur &sht& shumé interesante nga
piképamja peisazhistike dhe pérfaqson vlera natyrore. N territorin e kétyre

Projektit njésive ndodhen pika té& ndryshme turistike & cilat i vijn& n& ndihmé krijimit
té parkut.
Projekti synon t€ rivlerésojé peizazhin kodrinor t& njésisive Lenie dhe Kukur,
Pérshkrimi i | si potencial p&r t'u shndérruar né njé park rajonal jo vetem pér Bashkiné
Projektit Gramsh. Kjo do (€ rrisi numrin e vizitorve pasi kthehet né njé potencial
natyror 1& zonées,
Partnerét Bashkia Gramsh, Ministria e Mjedisit, FSHZH, komuniteti lokal, sektori
privat, donatoré sipas rastit.
¢ Ky projekt shérben pér integrimin e Gramshit né rrjetin e itinerareve
Arsyetimi i natyrore rajonale ¢ turistike, duke ¢ kthyer qytetin né qendér potenciale
Projektit turistike;
» Projekti shérben pér té ofruar njé hapésiré té shéndetshme rekreative pér
vendbanimet;

¢ Ndikon né rritjen e vlerave turistike t& zonave.
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Projekti kontribuon né Politikén 2 t& Objektivit 3 “Programi pér krijimin e

Objektivi | pargeve rajonale n& zonat mjedisore qé cilésohen si zona me biodiversitet t&
larté duke mbrojtur dhe konservuar faunén dhe florén si dhe elementet e
forté natyror, peizazhistik, e historiko- kulturor”.

s Analizimi i zonés dhe evidentimi i burimeve natyrore me vleré pér njé

Veprimet plan peizazhi dhe eko-turizmi;

Strategjike e Promovimi i idesé s& projektit dhe lobimi pér fonde-aplikim sipas rastit

né institucione t& tjera. Gjetja e investitoréve népérmjet inkuadrimit t&
projektit né strategjiné rajonale t& zhvillimit t& turizmit;

Hartimi i planit t& peizazhit pér krijimin e rrjetit (& itinerareve dhe pér
vendosjen e bimésisé né ményré té tillg, q& t€ valorizohet zona nga ana
mjedisore;

Zhvillimi i itinerareve natyrore rajonale, nép&rmjet caktimit t&
sinjalistikés, pikave ¢lodhése, pikave t& informacionit, etj.;

Marketimi i projektit para dhe gjaté zbatimit me géllim promovimin e
ardhjes sé grupeve turistike dhe angazhimit t€ bizneseve t& vogla lokale
pér té ofruar shérbime.

Rezultatet e

Rritja e cilésisé s& jetés pér komunitetin lokal, né aspekt t& hapésirés
rekreative;

pérparésive

pritshme e Rritja e numrit t& vizitoréve ditoré né& parkun natyror, si pjest e
itinerareve rajonale t& shétitjes;
e Eliminimi i fenomeneve erozive té tokés né ato raste qé ekziston.
e Vishtirési né gjetien e investitoréve q€ marrin pérsipér njé pjesé té
Rreziget kostove t& projektit
Koncept-projekt
Fazae
projektit
Viera e 500 000 curo
Projcktit
Vierésimii | Afatgjaté

Figura 55 Shembull rehabilitimi mjedisor dhe kthimi n& zona rekreative t€& zonave ripariane
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Titulli i 15. Rehabilitimi mjedisor dhe kthimi né zoné rekreative té zonave
Projektit ripariane té lumit Devoll.
Kontekstii | Lumi Devoll, me ndértimin ¢ hidrocentralit té Banjés ka pésuar ndryshime né
Projektit | shtrirjen e tij pasi &shté formuar ligeni.
Projekti konsiston né analizimin e gjéndjes mjedisore t& Lumit t& Devollit dhe
rehabilitimin e zonés ripariane (& tij.
Pérshkrimi i | Projekti do t& pérfshijé fillimisht njé analizé (& detajuar (& cilésisé sé ujérave té
Projektit lumit dhe evidentim t& pershkueshmeérisé sé ujérave té ndotura né shtresat
néntokésore. M& pas do t& rishikohet segmenti i pérzgjedhur pér ndérhyrje mbi
bazén e njé studimi parafizibiliteti, pér t& pércaktuar zonén e ndérhyrjes.
Gjithashtu do t& evidentohen dhe do t& shmangen ndotésit e lumit, Nj& tjetér
ndérhyrje, pjesé e kétij projekti &shté rikthimi i zonave ripariane pérgjaté
lumit, zona n& t€ cilat do t& jeté e nevojshme t& kryhen edhe prishje
ndértimesh t& mundshme si dhe ripyllézime. N& pérfundim, pér & shmangur
rrezikun e pérmbytjeve dhe cerozionin e brigjeve, veg rehabilitimit (& zonés
ripariane, do t& ndérhyhet né disa segmente me korracim lumor vegjetativ
dhe/ose me gabione.
Partnerét Bashkia Gramsh, Ministria ¢ Mjedisit, komuniteti, sektori privat
Arsyetimi i * Ky projekt do t& ndikojé né p&rmir&simin e cilésisé s& ujérave t& lumit;
Projektit * Ujérat e lumit do t¢ jen& mé té sigurt pér pérdorim né& bujqési;
* Fasha ¢ lumit do t& mundésohet si zong rekreative pér qytetarét;
¢ Rehabilitimi i késaj fashe do t& ndikojé ndjeshém n& shéndetin e
qytetaréve.
Rehabilitimi i shtratit lumoré t& lumit Devoll.
Objektivi

142




Veprimet
Strategjike

o Kryerja e studimit t& para-fizibilitetit;

¢ Promovimi i projektit dhe sigurimi i fondeve;

e Marréveshje me Ministring e Mjedisit mbi hartimin dhe realizmin e
projektit.

» Sigurimi i marréveshjeve me njésité e tjera vendore si dhe bizneset pér
ndalimin e derdhjes s& métejshme té ndotésve né lum.

Rezultatet e

e Rritje e cilésisé s€ jetesés sé qytetaréve;
pritshme o Ulje e nivelit t& ndotjes;
o Mundési e pErdorimit té ujit t& lumit pér ujitje;
e Rritje e vlerds s& tokave pas investimit né brigjet lumore.
s Pamundésia pgr t& siguruar fonde t& mjaftueshme pér ndérhyrje
Rreziqget madhore;
e Nevoja pér pérfshirjen e disa aktoréve, pérfshiré kétu edhe pronarét e
ndértimeve t& kryera pérgjaté fashés lumore.
Faza e
projektit Koncept-projekt
Vlera e 30 000 000 leke
Projektit
Vlerésimii | Fazal
pérparésive

Figura 56 Shembull i rikonstruksionit t& shesheve




Bur1m| METROPOLIS SHQ]PER[ PUSTEC 2016

Figura 57 Shembull i nkonstruksmneve t& shesheve

Burimi: ENRICO SASS! ARCHITETTO ZVICER ISONOGNO 2016

Figura 58 Shembull i nkonstruksmmt té shesheve
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Titullii 16. Rikonstruksioni i shesheve t€ gendrave té njésive administrative
Projektit Porogan, Kukur, Lenie, Sult, Kushové, Skenderbegas, Pishaj, Tunj@,
Kodovjat dhe fshatrat Grabové, Sotiré
Ky projekt hartohet n& kuadér t& pérmirésimit t& kushteve fizike, funksionale
Konteksti i | dhe mjedisore t& géndrave t& njésive administrative rurale t& Bashkis€ Gramsh.
Projektit Aktualisht gendrat e njésive Porogan, Kukur, Lenie, Sult, Kushové,
Skenderbegas, Pishaj, Tunjé, Kodovjat dhe fshatrat Grabové, Sotiré kane
nevojé pér rikonstrukrion té shesheve qéndrore. Eshté e réndésishme té
krijohet nj& imazh mé pozitiv i qendrave rurale, né funksion t& potencialit
turistik t& zonés dhe ofrimit t& shérbimeve mé cilésore ndaj banoréve.
Projekti ka si synim pastrimin, ridizenjimin, shtrimin dhe mobilimin urban t&
Pérshkrimi i | shesheve qéndrore té& kétyre administrative, pér t& pérmirésuar cilésing e
Projektit | jetesdés dhe kushtet e ofrimit t& shérbimeve né to.
Bashkia Gramsh, komuniteti lokal, Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés,
Parinerét | Fondi Shqiptar i Zhvillimit

Arsyetimi i

¢ Projekti mundéson akses mé t& miré ng€ fshatrat kryesore té Bashkisg
Gramsh;

Projektit » Projekti ndihmon né pérmirésimin e imazhit t& njésive administrative,
né funksion t& zhvillimit t& potencialeve té turizmit natyror dhe kulturor.
Projekti kontribuon né Politikén 2 t& Objektivit 4 “Rikonstruksioni nd&rtimi
Objektivi | dhe rehabilitimi i shesheve kryesore né qytet dhe né& gendrat € njésive
administative dhe fshatrave”
o Kryerja e Studimit t& detajuar, q& p&rfshin detajet tekniko-inxhinierike,
Veprimet si dhe analizimin e strukturés aktuale t& shesheve dhe metodave t&
Strategjike shtrimit/punimit mé t& lidhura me kontekstin lokal;

145




e Gjetja e ményrave t& financimit/caktimit t& buxhetit .

Rezultatet e

¢ Rritja e cilésisé sé jetés pér banorét e zonave rurale té Bashkisé Gramsh;
Pérmirésim estetik i gendrés sé& fshatrave;

pritshme e Shtimi i sipérfaqeve reale t& pérdorimit publik pér banorét.
* Pamundésia financiare pér té pérballuar koston e projektit né gjithé
Rreziqet komponentét e tij;
* Moskryerja e punimeve né pérputhje me pritshmérité kohore.
Fazae Koncept ide
projektit
Viera e 10 000 000 eurp
Projektit
Vlerésimii | Afatmesém
pérparésive
Titulli i 17. Projekti pér rikonstruksionin ¢ Stadiumit dhe Pallatit té Sportit né
Projektit qytet.
Dy prej atraksioneve sportive mé t& réndésishém t& qytetit t& Gramshit jané
Konteksti i | ndértuar para viteve 90°. Gjaté 25 viteve té fundit, ndérhyrjet p&r pgrmirésimin
Projektit e kushteve fizike kan& qéné té pakta. Stadiumi i Vjetér tashmé e ka t&
nevojshém rikonstruksionin, pér shkak & shkallés s& lart t& amortizimit dhe
gjithashtu né té njgjtin stad &shté dhe pallati i sportit.
Pérgatitja e projektit arkitektonik e konstruktiv dhe kryerja ¢ punimeve pér
Pérshkrimi i | rikonstruksionin e stadiumit t& vjetér dhe pallatit t& sportit né qytetin e
Projektit | Gramshit.
Bashkia Gramsh, Komuniteti, Sektori Privat
Partnerét
Ky projekt i cili pérfshin rikonstruksionin e dy atraksioneve sportive & qytetit
Arsyetimi i | realizohet p&r arsye té nxitjes dhe angazhimit t& t& rinjve né akltivitete sportive.
Projektit
Riaktivizimi i njé& prej hapésirave mé té réndésishme sportive.
Objektivi
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Veprimet
Strategjike

e Studimi dhe hartimi i projektit;
o Aplikimi pé&r fonde tek FZHR ose institucione t& tjera;
Zbatimi i projektit té rikosntruksionit.

Rezultatet e

o Angazhimi i té rinjve né aktivitete sportive;
e Realizimi i ndeshjeve té kampionateve né nivel kombétar;

pritshme
o Shtyrja pér njé afat t& papércaktuar nga autoritetet institucionale
Rreziget zbatuese nése kostot do t& jeng tepér té larta.
Fazae Koncept ide
projektit
Viera ¢ 7 000 000 euro
Projektit
Vierésimi i | Afatmesém-afatgjaté
pérparésive
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Figura 59 Skema Konceptuale

e Rivitalizimit t& bregut & Ligenit t& Banjés
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Burii: METROPOLIS, 2017

Titullii
Projektit

18. Projekti pér rivitalizimin e bregut té Ligenit t¢ Banjés

Konteksti i
Projektit

Ky projekt ka pér g€llim rivitalizimin e bregut t& ligenit € Banjés i krijuar nga
ndértimi i digés pér hidrocentralin e Banjés mbi lumin Devoll. Duke gené se
qyteti i Gramshit ka akses t& drejtpérdrejt né kété ligen ai i shérben tashmé
qytetit si nj& pike rekreative e cila duhet t& pérdoret né dobi t& qytetit né rastin
¢ rivitalizimit dhe gjenerimit t¢ aktiviteieve rekreative natyrore.

Pérshkrimi i
Projektit

&
2

Me qéllim parandalimin e fenomenit t& erozionit dhe shkatérrimit t& vlerave
peizazhistike, projekti pér rivitalizimin e bregut té ligenit t&¢ Banjés parashikon
kryerjen e njé séré vlerésimesh mjedisore me qéllim hartimin e veprimeve
strategjike dhe prezantimin e masave pér pararandalimin dhe mbrotjen e
bregut t& ligenit nga erozioni si dhe zhvillimin dhe mbrotjen e peizazhit.

31 '3';\L

%’artnerét

Bashkia Gramsh, Ministria e Mjedisit, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t&
Ujérave

2ig by

; | j‘\rsyetimi i

3 » Ky projekt do t& ndikojé né ruajtjen e cilésisé sé ujérave t& ligenit;
e Ujérat e ligenit do t& jen& m& t& sigurt pér pérdorim né bujqési;
Projektit ¢ Bregu i ligenit do t& mund&sohet si zong rekreative pér qytetarét;
e Rehabilitimi i kétij bregu do t& ndikojé ndjeshém né shéndetin e
(ytetaréve,
W50 148
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Rivitalizimi i bregut t& ligenit t& Banjés dhe kthimi saj né njé zong rekreative. |
Objektivi
Kryerja e studimit té para-fizibilitetit;
Veprimet ¢ Promovimi i projektit dhe sigurimi i fondeve;
Strategjike e Marréveshje me Ministriné ¢ Mjedisit mbi hartimin dhe realizmin e
projektit. |
e Rritje e cilésisé sé jetesés sé qytetaréve; |
Rezultatet ¢ e Rritje e vlerés s& tokave pas investimit n& bregun e ligenit.
pritshme
o Pamundésia p&r t& siguruar fonde té mjaftueshme pér ndérhyrje
Rreziget madhore
L ]
Koneept- Projekt -
Fazae
projektit
Vierae 1 500 000 curo
Projektit
Vlerésimii | Fazal
pérparésive

Shembuj t& dizenjimit t& hapésirave rekreacionale

Figura 60 Shembuj t& dizenjimit & hapésirave rekreacionale
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Titulli i 9. Projekti pér ndértimin ¢ zonés rekreacionale (& qytetit né fushén e
Projektit bregut t&€ Lumit Devoll
Ky projekt ka pér géllim rritjen e sipérfaqeve té zonave rekreative prané
Konteksti i | qytetit t& Gramshit né fush&n e bregut t& Lumit Devoll. Ai konsiston n&
Projektit shtimin e sipérfaqes s& gjelbért t& qytetit dhe né pérshtatjen e njé hapésire
shlodhese dhe shfrytézuese pér banorét.
Zonat rekreacionale t& qytetit jané t& réndésishme pér miréqenien e banoréve,
Pérshkrimi i | pér kété arsye projekti ka si fokus shtimin e gjelbérimit me druré t& ndryshém
Projektit dekorativ t& pérshtatsh&ém pér mjedisin dhe klimén e zonés, gjithashtu krijimin
e hapésirave pér zhvillimin e aktiviteteve t& ndryshme.
Bashkia Gramsh, Ministria ¢ Mjedisit, Zhvillimit Rural dhe Administrimit té
Partnerét Ujérave
L e N
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o Fusha né& bregun e ligenit do t& mundésohet si zon& rekreative pér
Arsyetimi i qytetarét;

Projektit o Dot mrisi siperfaget e gjelbé&rta né qytet;
o Ndikon né pérmirésimin e peisazhit t€ gytetit.

Ndértimi i zonés rekreacionale né fushén e bregut t& lumit Devoll ng qytetin e
Objektivi | Gramshit.

¢ Kryerja e njé marréveshje me Ministriné€ e Mjedisit mbi hartimin dhe
Veprimet realizmin e projektit;

Strategjike Kryerja e studimit té para-fizibilitetit;

Promovimi i projektit dhe sigurimi i fondeve pér zhvillimin e tij.

¢ Rritje e cilésise s& jetesés s€ qytetaréve;
Rezultatet e ¢ Rritja e siperfageve té gjelbérta né qytet.
pritshme
o Pamundésia pér té siguruar fonde té mjaftueshme pér ndérhyrje
Rreziget .
Koncept- Projekt
Fazae
projektit
Vierae 7 000 000 euro
Projektit

Vlerésimii | Fazal
pérparésive

Projckti mbi ndértimin e zonés sé pancleve fotovoltaike né NjA Skenderbegas.

Pry porjekt &shté njé projekt i cili synon & shfrytezojé sasing e oréve me diell n& zonén e NjA
Skenderbegas pér ta kthyer kété né energji clektrike. Si investim &shte njé investim q& mund &
kryhet né bashkepunim me sektrin privat dhe i cili gjeneron t& ardhura né& nivel vendor dhe
gendror. Gjithashtu luan rol kryesor n& punésimin e popullatés lokale. Nga analiza e e
potencialeve energjitike NjA Skenderbegas ka potencialet me t& médha pér (€ patur mundsispi
ndértimin e njé centrali fotovoltaik.

Si parakusht pér ndértimin e projektit duhet té béhet njé studim i cili pércakton
madhgsine e ndértimit (& kétij centrali fotovoltik.

13.2 Plani i Investimeve Kapitale
Plani i investimeve kapitale &shté dokumenti i cili b&n lidhjen ndérmjet Projekteve stategjike

mundshmérisé finanaciare te realizimit te tyre nepermjet investimeve te veta t& bashkise apo nga
transferat ndérqeveritare 1& kushtézuara, té pa kushtézuara apo donatoréve potencial qe mund te
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implementojné projekte. Ky dokument do t& pérpilohent né fazén e Il t& planit Planit té
pérgjithshém Vendor dhe do te jeté dokument mé vete krahas dokumenteve té tjere.

14. Sistemet ¢ Territorit

Njé nga ndikimet kryesore q¢ strategjia e territorit, plani dhe projektet strategjike sjellin né territor,
eshté ndryshimi i mundshém i sistemeve & territorit. Nése n& nivel planesh territoriale
pérgjithésisht sigurohemi qé t& krijojmé pérdorime toke té pérputhshme me njéra-tjetrén, né nivel
strategjik duhet & kuptohet edhe mundésia e ndryshimit t& sistemeve territoriale (bujgésore,
natyrore, ujérat, urbane dhe infrastrukturore), pér dy arsye: 1) pér té kuptuar efektet afatgjata té
strategjisé dhe planit n& ¢do aspekt (territorial, mjedisor, social dhe ekonomik); 2) pér t& kuptuar,
parashikuar dhe rregulluar efektet e sektoréve t& ndryshém mbi njéri-tjetrin dhe si rezultat pér &
marré masa ligjore ¢ procedurale pér zbutjen e efekteve, ose pér realizimin e tyre.

Si rezultat i zbatimit 1€ vizionit & zhvillimit dhe projekteve strategjike né territor, pritet q& (&
ndodhin edhe ndryshime t& mundshme té sistemeve territoriale, pra konvertime té tokés nga njé
sistem né tjetrin. Kéto konvertime/transformime mund t¢ ndodhin mbi bazén e propozimeve (&
planit t&€ pérdorimit & tokés dhe té infrastrukturave si dhe pérmes disa procedurave ligjore t&
vendosura né legjislacionin sektorial né fuqi (pér bujqésinég, tokat natyrore, ujérat, etj.). Njé ide
paraprake t€ transformimeve t& mundshme mund ta marrim q& me hartézimin e vizionit territorial
(& zhvillimit, duke e krahasuar até me shtrirjen e sistemeve aktuale té territorit. Sigurisht, kjo &shté
njé ide paraprake dhe orientuese, por ende asnjé vendim transformimi nuk &shté marré, sepse pér
kété nevajitet t€ pérgatitet mé paré plani i pérdorimit t& tokés dhe infrastrukturave.

Propozimet pér transformimet e mundshme t& sistemeve né Bashking Gramsh, bazohen né
objektivat strategjiké t& propozuar né Seksionin 12 Bazuar né VKM nr. 686/2017, sistemet né thelb
do t& mbeten t€& pandryshuara, pra: sistemi natyror, urban, bujqésor, ujor dhe infrastrukturor.
Megjithaté disa territore 1€ bashkisé Gramsh mund t& pésojné ndryshime si pasojé e tendencave t&
zhvillimit g& prezantohen n& kété strategji dhe vijojné dhe né planin e pérgjithshém t& territorit.
Sikurse pérmendet dhe mé sipér, ndryshimet e shprehura né kété fazé jané orientuese dhe jo
domosdoshmérisht do t& ndodhin, apo do té ndodhin praktikisht né kété formé. Konvertimet e
mundshme do t€ rishikohen né ményré mé eksplicite né fazén e hartimit 1& Planit t& Pérgjithshém
Vendor.

Pjesa mé e madhe ¢ vendbanimeve ng bashkingé Gramsh, ndodhen né pjesén fushore t& territorit
pergjaté rrjedhave lumore. Me zhvillimet e pas viteve 90°, kéto vendbanime, kryesisht fshatrat
karakterizohen nga shpérhapja (ndonése mjaft e vogél) né tokén bujqésore, dhe mungesa e lidhjes
infrastrukturore mes tyre dhe lidhjen me njésité e tjera administrative. Pér k&t& arsye ekziston
mundésia e konvertimit t& tokés bujqésore dhe natyrore né infrastrukturore né zonén veriore dhe
Jjugore Bashkisg, pra n& pjesét periferike t& saj. Nj& konvertim i tillé ndodh pér t’i dhéné hov &
métejshém zhvillimit ekonomik vendor t& kétyre zonave. Konvertimet e mundshme qé diktohen
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Referuar vizionit té bashkisé Gramsh dhe programeve strategjike, mendohet se njésia
administrative e Pishaj, Kodovjat dhe Kukur do t& p&sojné njé rritje t& mundshme urbane,
népérmjet pérmirésimit t& cilésisé sé hapésirave urbane, promovimit t& métejshém t€ turizmit,
ndryshime kéto t& cilat mund (& kérkojné transformimin e tokés natyrore né toké urbane.

Transformime té tjera mbi tokén bujqésore, mendohet t& ndodhin gjaté rehabilitimit t& pikés sé
vendgrumbullimit t& mbetjeve, gjaté rehabilitimit t& fash&s ripariane t& lumit Devoll, i cili do ’i
nénshtrohet njé procesi intensiv ripyllézimi, sikundér dhe gjaté hapjes dhe promovimit t&
itinerareve natyrore pérgjaté Lumit Devoll dhe pé&rrenjve furnizues té ij.

Megjithése strategjia e bashkisé Gramsh, parashikon dhe hapjen e pikave t& grumbullimit t&
produkteve bujqésore, apo t& zonés sé industrisé sé pérpunimit € produkteve bujqésore, kéto lloj
veprimesh parashikohen t&€ ndodhin n& zona té cilat nuk komprometojng tokén bujqésore dhe nuk
kérkojné domosdoshmérisht transformim t& sistemit ekzistues t& territorit.

Marta né& vijim (figura 61), shpreh né ményré t& pérafért konvertimet e pritshme té sistemeve né
territorin e bashkisé Gramsh. Vlen t& theksohet fakti se n& kété seksion jané treguar tendencat e
mundshme & transformimeve, ndérkoh& qé gjaté pérgatitjes s& planit & planit t& propozuar té
pérdorimit té tokés kéto ndryshime do té detajohen edhe mé tej, dhe sipas rastit do t& pérgatiten
pér procedurat ligjore pér konvertim.

Figura 61 Harta e Sistemeve territoriale dhe konvertimeve
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15. Decentralizimi i Qeverisjes dhe Strukturat Pérkatése

Mé 29 Korrik 2015, Késhilli i Ministrave aprovoi Strategjiné Ndérsektoriale pér Decentralizim
dhe Qeverisje Vendore. N& kété strategji prezantohet vizioni i Qeverisé Shqiptare pér fugizimin e
demokracis¢ dhe avancimin e procesit t¢ decentralizimit né pérputhje me vizionin dhe objektivat
e Strategjisé Kombé&tare pér Zhvillim dhe Integrim dhe standardet e Bashkimit Evropian (BE). Me
tregues krahasimisht t& ulét t& decentralizimit fiskal n& rajon (me vetém 2,2% t& PPB-s&*?), dhe
efigiencé, cilési dhe standarde (& dobéta né ofrim sh&rbimesh, kjo strategji, e paré né ményré
holistike bashké me reformén administrative territoriale dhe ligjin e ri organik pér organizimin dhe
funksionimin e qeverisé vendore?!, shihet si njé hap pérpara pér qeverisjen vendore.

Njé risi thelbésore e ligjit té ri organik pér qeverisjen vendore &shté prezantimi i parimit t&
decentralizimit asimetrik bazuar n& parimin e subsidiaritetit. Bashkité me kapacitete njerézore dhe
financiare & pérshtatshme kan& mundési t& kérkojné decentralizimin e kompetencave té caktuara.

ME specifikisht, kjo strategji parashtron katér objektiva strategjiké:

- Pérmirésimin e efigiencés sé pérgjithshme té strukturave (& geverisé vendore — konsolidimi
financiar dhe administrative i 61 bashkive pas adoptimit t& ligjit t& ri pér ndarjen
administrative territoriale; dhe mbéshtetje infrastrukturore dhe institucionale pér 12 qarget
dhe 61 bashkitg e reja pas zgjedhjeve vendore té vitit 2015.

- Fuqizimi i financave vendore dhe rritja e autonomisé fiskale — q& synon reformimin e
sistemnit t& (& ardhurave vendore dhe pérmirésimin e manaxhimit t& financave vendore.

- Mundésimi i zhvillimit t& gendrueshém lokal;

- Fuqizimi i qeverisjes s& miré né& nivel lokal.

Pas miratimit t& Ligjit nr. 115/2014, daté 31.07.2014 “Mbi ndarjen administrative-territoriale t&
njésive t& qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”, qeverisja vendore né Shqipéri &shté
organizuar né dy nivele, ku bashkia, njésia bazg, pérbén nivelin e paré t& qeverisé, ndérsa garku
peérbén nivelin e dyté. N& ndryshim nga 373 bashkité e komunat pérpara ndarjes territoriale,
aktualisht ka 61 bashki, t& cilat pérbshen nga njési administrative, t& organizuara né qytete dhe
fshate. Ndarja né qarqge (12) mbetet né fuqi, ku ¢do qark ka mesatarisht 5 bashki. Ndérsa funksionet
dhe pérgjegjésité e bashkive jang rishikuar n& kuadér t& Strategjisé Ndérsektoriale t&
Decentralizimit dhe Qeverisjes Vendore, roli i qarkut mbetet ende i paqarté.

e Véshtirésité e Qeverisjes Vendore

Sfidat me t& cilat pérbalien sot 61 bashkitg e krijuara nga ndarja e re administrative-territoriale
jané njeherésh t& trashéguara, por dhe té lidhura ngushtésisht me reformén territoriale®?,
(konsolidim nga 373 né 61 NjQV*?). Bashkia e Gramshit , e shtriré n& qendér t& vendit, ka p&suar
njé rritje prej 2987%, me njé territor prej 739 km? né krahasim me shtrirjen 24.74 km? pérpara
reformés. Nisur nga burimet né dispozicion, dhe konteksti, disa nga véshtirésité mé t& médha t&
Bashkis& Gramsh mund té pérmblidhen si mé poshté:
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-Territore 1¢ reja mé t¢ médha pér planifikim, menaxhim dhe pér administrim shérbimesh. Me
zgjerimin e territorit (e renditur ¢ shtata né vend pér nga madhésia), Bashkisé sé Gramshit do t’i
duhet t& ofrojé shérbime pér njé popullsi rreth 2.87 heré mé t&€ madhe se mé parg, (25,141 banoré
né 9 njési administrative, krahas qytetit t&¢ Grmashit). N& keto kushte, bashkia pérballet me nevojén
pér planifikim urban e rural, shtimin e kérkesés pér ofrim shérbimesh, rritjen e rrezes sé ofrimit t&
tyre, si dhe diversifikimin e llojit t& shérbimeve t€ ofruara pér shkak t& karakterit urban dhe rural
dhe zgjerimit t& kompetencave (pyjet, kullotat, rrjeti dytésor i kullimit € vaditjes, et].).

- Ndryshim, ose diversifikim i prioriteteve 1é zhvillimit. N& kushtet e njé territori t& ri, me disa
gendérsi urbane dhe karakter t& theksuar malor, rishikimi i prioriteteve té zhvillimit ekonomik
lokal &sht& njé hap urgjent pér t'u ndérmarré. Do té duhet q¢ vizioni, objektivat, programet,
projektet prioritare dhe t& gjitha dokumentet ¢ lidhura me zhvillimin (pérdorimi i tokés, planit t&
infrastrukturés, rregulloret, etj.) t&¢ formulohen dhe t& reflektojné qartésisht karakteristikat e
territorit té ri t& bashkis¢ Gramsh

- Mungesé kapacitetesh institucionale, pérfshiré kétu administratén vendore, pér t& garantuar
kryerjen e proceseve né ményré efektive dhe efigiente. Cilésia dhe aftésimi i burimeve njerézore
t& bashkisé mbetet sfidé, sidomos né kushtet ku stafi, veganérisht ai teknik, do t& dahet té kryejé
procese té njé natyre 1€ diversifikuar dhe shkalle mé t¢ gjeré. Me nj& territor mé t& madh pér té
administruar, stafi duhet t& aftésohet pér t& koordinuar veprimet pér 10 njésité pérbérése té
bashkisg, pérkatésisht: NjA Gramsh, NjA Pishaj, NjA Sult, NjA Kushové, NjA Lenie, NjA Kukur,
NjA Skenderbegas, NjA Porogan, NjA Kodovjat dhe NjA Tunjé . Mbéshtetja teknike dhe ngritja
e kapaciteteve e deritanishme shpesh ka rezultuar me humbje pér shkak té ndryshimit té stafit sipas
ndryshimit politik n& bashki. Funksionet dhe pérgjegjésité (ekzistuese ¢ & reja) qé i kalojné
bashkive né& kuadér & strategjisé sé decentralizimit dhe ligjit organik, parashtrojné nevojén pér
ngritje t& kapaciteteve institucionale me fokus né: administrimin e shérbimit pérkatés, menaxhim
t& financave publike, statistiké, planifikim strategjik, shkrim dhe manaxhim projekti, qeverisje
territoriale, etj. Adresimi i késaj sfide shihet si veganérisht e lidhur me arritjen e pérmirésimit t&
eficiencés sé pérgjithshme t& strukturés s& bashkisé Gramsh.

- Autonomia fiskale: Zgjerimi i portofolit t& kompetencave dhe pérgjegjésive t& bashkis¢
shogérohet me sfidén e burimeve t& pamjafiueshme. Mes transfertave (€ pakushtézuara, té
rezultuara si t& uléta, (& paqéndrueshme dhe vazhdimisht né rénie né Bashking Gramsh pér vitin
2014 (pérpara reformés)™, dhe té ardhurave (& veta t& bashkisg, do t& duhet t& pérmbushen
funksionet ¢ veta dhe ato t& pérbashkéta. Kjo sfidé nénvizon dhe nevojén pér & pérmirésuar
aftésing pér mbledhur t& ardhurat veganérisht nga taksat dhe tarifat, si psh. taksa e prongs, taksa ¢
pastrim-gjelbérimit, etj.
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- Sfida Mjedisore: Mungesa e njé inventari t& hollésishém t& territoreve dh
(brenda territorit t& saj) me rrezik ndotjeje pér tokén bujqésore, ajrin, akuiferet e[j{ dh
dhe mungesa ¢ projekteve parandaluese dhe rehabilituese. Prtej hartimit t& 'En{ " 4
dhe projekteve parandaluese apo rehabilituese, do t& duhet q¢ njékoh B
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bashk&punojé me bashkité e tjera dhe me institucionet qendrore t& mjedisit dhe t& burimeve
natyrore p&r mbrojijen e tyre nga ndotja e shkaktuar pértej kufijve t& saj.

Véshtirgsi t€ tjera t€ bashkisé Gramsh pérfshijng: pagartési per sa i takon Sinksioneve dhe
kompetencave té pérbashkéta pamundesi per 'u pérfaqésuar nga njé shoqaté bashkish e legjitimuar
dhe pranuar nga t& gjitha forcat politike, né procese konsultimi dhe dialogu n& nivel geverisje
vendore, dhe sigurimi i pérfaqésimit (& popullsisé né procese t& planifikimit dhe buxhetimit me
pjesémarrje (por jo vetém).

* Perceptimet Qytetare né lidhje me geverisjen e tyre vendore, format e organizimit komunitar
dhe bashkésia e OJF-ve, instrumente té transparencés, etj.

Bashkia ¢ Gramshit ka t€ paktén 5 organizata (& regjistruara té shoqérisé civile®, gé mbulojné njé
spektér t& gjeré ceshtjesh, pérfshiré: & drejtat e fémijéve, té drejtat e gruas, familje né varféri
ekstreme, njeréz mé aftési té kufizuara, etj.

Nisur nga studimet, rezulton q& lidhja shoqgri civile/ institucione t& tjera q& operojné né Bashki
(kryesisht pérpara reformés, por dhe gjaté 2014 e né vazhdim), té jeté¢ krahasimisht e mire.
Megjithaté, sfida si mungesa e financimit nga pushteti vendor, ngritja e kapaciteteve t& veté OSHC
-ve*® dhe nevoja pér asistencé teknike jang po aq prezente dhe né kéto organizata. Disa nga format
mé t& aplikuara t€ bashképunimit OSHC- Bashki, jan& praktikat e buxhetimit me pies€martje prej
vitit 2005, dhe buxhetimit gjinor me pjesémarrje prej vitit 2009, konsultimet né kuadér (&
hartimeve t& dokumenteve strategjiké, etj.

Krahas pérfaqésimit pérmes aktiviteteve té OSHC-ve, pjesémarrja dhe pérfaqésimi i qytetaréve né
bashkiné Gramsh sigurohet pérmes mekanizmave té mbéshtetur né kuadér t& Planit (e
Pérgjithshém Vendor, ku me marrjen e nismés, u konstituua mé | Dhjetor 2016 Forumi Késhillmor
Vendor. Ky grupim pérbén “zemrén” e forumit késhillimor qytetar qé Bashkia ka mundésuar té
krijohet pér té ndjekur dhe konsultuar procesin e hartimit & Planit t& Pérgjithshém Vendor t&
territorit & saj (forumi késhillimor &shté detyrim ligjor sipas rregullores S€ planifikimit t&
territorit,sipas VKM 686, daté 22.11.2017).

Kéto sfida (& mésipérme vijné si shkak i procesit té zbatimit t& rreformés administrative territoriale
Eshté né vitet e para t€ funksionimit dhe kéto sfida jang mé t& prekshme.

16. Ndryshimet e mundshme institucionale dhe ligjore

Ne& pérgjithési, propozimet paraprake t& dhéna nga kjo Strategji, nuk kérkojné ndryshime né
kuadrin ligjor dhe administrativ, s& paku jo pér periudhén afatshkurtér. sugjerimi kryesor né k&g
faz€ &shté q¢ PPV-ja té zbatohet pér sé paku 2 vjet, periudhé gjaté sé cilés Bashkia do té monitorojé
jo vet€m zbatimin por edhe véshtirésité e hasura. kjo periudhé zbatimi do t& ndihmojé q& Bashkia
t& pérpiloj¢ propozime né& lidhje me ndryshimet e nevojshme né bazén ligjore dhe/ose
administrative pér planifikimin, sektoré t& tjeré dhe sipas rastit edhe pér strukturén administrative
n€ nivel vendor. Megjithaté sugjerohet q& Bashkia e Gramshit té rrisé numrin e specialistéve prané
zyrés s€ Urbanistikés dhe Zhvillimit té Territorit sikurse dhe té krijojé drejtoriné e Investimeve
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Strategjike me qéllim vénien mé miré né zbatim t& projekteve Strategjike (€ parashikuara né kété
Strategji.

Sigurisht kéto propozime mbeten sugjerime n& rast t& njé procesi t& mundsh&m ndryshimi t& bazés
ligjore. Pra né térési pér peiudhén afatshkurtér, nuk mendojmé se nevgjiten ndryshime ligjore
dhe/ose administrative n& nivel kombétar. :

Megjithaté disa ndryshime paraprake né& nivel vendor sugjerohen si mé poshté:

1. Nevojitet t& krijohen struktura té reja pér monitorimin mjedisor né nivel vendor, ose t&
pérmirésohen ato ekzistuese duke shtuar organikén lokale, né pérputhje me ligjin pér
vetgeverisjen vendore

2. Té& rritet numri i inxhinieréve apo planifikuesve gé mbulojné njésité administrative me
qéllim ndjekjen dhe zbatimin e programeve/projekteve t€ parashikuara pér secilén nga
NjA-t&

3. Té shtohet stafi i drejtorisé s& urbanistikés dhe Zhvillimit (& Territorit pér t& zbatuar né
kohé dhe me cilési t& gjitha projektet dhe proceset zhvillimore té parashikuara nga
Strategjia e Zhvillimit & Territorit dhe PPV-ja

4. Té forcohet bashképunimi me ALUIZNI. Né& rregulloren e brendshme nevojitet (&
rregullohet procedura e monitorimit sipas strukturés pérkatése né bashki. Pas miratimit t&
PPV-s& nevojitet t& bashkérendohet me raportin e territorit sipas ligjit té planifikimit dhe
zhvillimit té territorit, nr.107/2014

Ndryshime t& tjera t& mundshme n& kuadrin ligjor dhe institucional, do t& parashikohen né&
dokumentin e Planit t& Zhvillimit t& Territorit pér Bashking Gramsh

Anekse

Planifikimi me pjesmarrje dhe aktorét e pérfshiré né proces

N& bazé t& ligjit nr 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” dhe n& bazé t&€ VKM 686 “Pér
Rregulloren e Planifikimit t& Territorit"&shté e detyrueshme ligj€risht q& n& kuadér t€ Planit & pérgjithshém
vendor (¢ organizohen takime 1€ hapura dhe dégjesa publike n& ményré q¢ aktor€ 1€ ndryshém (€ shfaqin
problematikat dhe propozimet e tyre dhe 1§ pérfshihen né procesin e planifikimit n€ bashkiné ¢ tyre. Ky
process synon qé t& keté njé pérfshirje sa mé 1€ madhe t& aktoréve lokal.

Si pjesé e kétij procesi kang qéné aktoré t€ ndryshém t& cilét kan€ krijuar dhe forumin késhillimor me urdhér
t& kryetarit & bashkisé.

Si pjesé ¢ procesit t& planifikimit né kuadér 1€ planit t& p&rgjithshém vendor kané gqéné kéto aktoré:

1. Pérfag&sues t& institucionit 1& Bashkisé si aktori kryesor q& luan rol kyg né mbarva ;Eﬁ-;ﬁﬁigcesit
té Planit t& Pérgjithshém Vendor e 2y

Drejtoria e Planifikimit t& Territorit prang institucionit t& Bashkisé ‘%

Agjencia Kombétare e Planifikimit t€ Territorit

Pérfagésues té& Drejtorisé Arsimore

Specialisté € Sektorit Bujgésor.

AW
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Specialisté sé Sektorit Pyjor

Pérfaqsues nga Biznesi Vendas.

Pérfaqsues nga Grupi i Ndértuesave 1€ Qytetit.
Pérfagsues nga Drejtoria e Kulturés

. Pérfaqsues nga Drejtoria Mjedisore
. Pérfagsues nga Komuniteti Lokal
. Pérfagsues nga Késhilli Bashkiak
13.

OJF t€ ndryshme

Raporte nga dégjesat publike dhe konsultat

Raporti i dégjesés s& paré publike

RAPORT
DEGJESA E PARE PUBLIKE PER HARTIMIN E NISMES SE PLANIT Ti PERGJITHSHEM
VENDOR
Gramsh, me 30.08.2017

Sot mé date 30/08/2017 u realizua dégjesa e pare publike mbi nismén e Planit t& Pérgjithshém pér

Bashking Gramsh. Kjo dégjes u realizua né prani té:

Kryetarit t& Bashkisé Gramsh znj. Luljeta Dollani;
Specialistét e Sektorit te Studimit dhe Projektimit Urban;

Administratorét e Njésive Administrative Pishaj, Porocan, sult, Kukur, Kodovjat, Lenie,

Skenderbegas, Kushove, Tunje;

Komisionit Qytetarg;

Grupet ¢ Interesit: biznesi privat, OJF, etj;

Perfaqesues te Agjensise Kombetare te Planifikimit te Territorit;
Si dhe pjesémarrés 1€ tjeré (¢ interesuar.

Dégjesa u nis me fjalimin e Kryetarit té Bashkisg znj. Luljeta Dollani, n& t& cilin falenderon t&

gjithg pjesémarrésit né ktg takim. Ndé&r & tjera, theksohen nga kryetari arsyet e ndérmarrjes sé nismés

158



B S G =N -E

B EE

- N 8N

[l

pér hartimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Territorit Administrativ nga Bashkia Gramsh. Si hap i
dyte i degjeses ishte mbajtja e prezantimit nga pérfagesuesit e Metropolis Studio sh.p.k, t€ cilét trajtuan

nj# sere géshtjesh, si mé poshté:

s  Qéllimine PPV

e Territori i Bashkisé Gramsh

¢ Dokumentet pérfundimtare

e  Grupet e punés

e Proceset dhe afatet kohore

o Takime késhilluese, teknike dhe organizative
¢ Forumi késhillimor vendor

¢ Buxheti

e Si dhe dégjesa publike ge u zhvillua sot.

Neé kété dégjesé t& parg u fol mbi nismén e PPV-sé.

Procesi i miratimit & Planit t& Pérgjithsh#m Vendor p&r Bashking Gramsh do t& béhet me 1 (nj€) ndalesg,

qé do t& ¢ojé né hartimin ¢ ploté t& dokumentit t& planifikimit vendor dhe mé pas miratimin e tij.
Pér auditorin u la njé hapésirg pér diskutim & hapur, ku u dhan& sugjerimet si:

s  Puna per hartimin e planit te filloj me studimin e elementeve natyrore dhe vendbanimet pergjate
lugines kryesore te gytetit;

s Necdo vendimmarrje te jene te pranishem banore, Kryeplak te fshatit, et), te zonave perkatese
ge do te studiohen;

s Specialistet ¢ bashkise dhe perfagesuesit e studios te njihen me problematikat kryesore te
seciles zone dhe te nevojave te banoreve;

e T’i jepet nje rendesi e vecante mjedisit dhe zonave turistike te Bashkise tone;

o Te planifikohen zonat e zhvillimit per cdo njesi banimi, duke prekur edhe zonat me te thella

malore;

e Me ane te degjesave publike te arrihet nje nderveprim i mire midis plotesimit

qytetareve dhe ceshtjeve ge do te perfshihen ne planin e pergjithshem vendor.

Dégjesa pasardhése do t& zhvillohet né muajin shtator per dokumentin e Analizés.
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Dégjesa (€ (jera do € zhvillohen né& muajt shtator-nentor 2017, ku do té jeté informimi mbi Planin,
Rregulloren dhe VSM dhe do t€ zhvillohen 2-3 takime. Eshté parashikuar g& finalizimi i Planit t&
Pérgjithshém Vendor dhe VSM € jeté né fund te muajt dhejtor 2017. N& t& gjitha kéto takime, do té jens
t& pranishém edhe specialistét e Metropolis Studio shpk, (& cilét do t& marrin pjesé né diskutimet e hapura

pér auditorin.

NE kété takim proges-verbali u mbajte nga juristi z. Elidjan Koci.

Pér Sektorin ¢ Studimit dhe Projektimit Urban:
Ing. Ali Cohodari
Ing. Dhori Nishku
Ing. Fiorentina Xhangolli
Ing. Manjola Xhelili
Ing. Eva Ismailaj
Top. Gezim Dollani
Jurist Elidjan Koci

Foto npa dégjesa e pare publike
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Raporti i dégjesés s& dyté publike
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RAPORT

DiEGJESA E DYTE PUBLIKE PEER HARTIMIN E PLANIT Ti PERGJITHSHEM VENDOR

Gramsh, me 22.09.2017

Sot mé date 22.09/2017 u realizua dégjesa e dyte publike mbi hartimin ¢ Planit t& Pérgjithshém

Vendor pér Bashkiné Gramsh. Kjo dégjesé u realizua né prani té:

e Kryetarit t& Bashkis& Gramsh znj. Luljeta Dollani;
e Specialistét e Sektorit te Studimit dhe Projektimit Urban;

e Administratorét e Njésive Administrative Pishaj, Porocan, sult, Kukur, Kodovjat, Lenie,

Skenderbegas, Kushove, Tunje;
e Komisionit Qytetarg;
e Grupet e Interesit: biznesi privat, OJF, etj;
e Perfagesues te Agjensise Kombetare te Planifikimit te Territorit;
o  Si dhe pjes€marrés 1€ tjeré t& interesuar.

Dégjesa u nis me nje permbledhje te shkurter per ato ceshtje qe u diskutuan ne degjesen e pare
publike, si nje hyrje per te gjithe te pranishmit, ne te cilen u mbyll edhe faza e pare qe eshte mbledhja e te
gjithe informacionit. Si hap i dyte i degjeses ishte mbajtja e prezantimit nga pérfagesuesit e Metropolis

" Studio sh.p.k, € cilét trajtuan njé sere ¢éshtjesh, si mé poshté:

e Bashkia Gramsh ne raport me rajonin;
* Planet vendore te hartuara me pare;

o Kendveshtrimi i pergjithshem;

» Analiza ¢ infrastruktures;

* Analiza e perdorimit te tokes;

* Analiza ekonomike;
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s  Turizmi;

¢ Sherbimet sociale;

s Analiza e metabolizmit.

Pér auditorin u la nj& hapésiré pér diskutim t& hapur, ku u dhané sugjerimet si:

Te analizohet nje strategji per lidhjen e Bashkise se Gramshit me Bashkite e tjera fqinje, si nje
menyre zhvillimi ekonomik, turistik;

Te ndertohet rruga lidhese Gramsh-Berat nepermjet Njesise administrative te Sultit;

Te shikohet me prioritet infrastruktura ne zonat malore, e cila po behet pengese gjithnje e me
shume per jetesen ne keto zona, si edhe mbylljen e shume shkollave;

Te hartohet nje strategji per zhvillimin e sistemit arsimor si edhe permiresimi i kushteve te te
gjitha shkollave ne Bashkine Gramsh, duke permbushur standartet e nevojshme;

Te parashikohen godina dhe vende te vecanta per zhvillimin e arsimit parashkollor;

Te shikohet mundesia ¢ ngritjes se nje shkolle profesionale ne disa dege kryesor;

Te studiohet me kujdes zhvillimi i turizmit dhe i agroturizmit.

Dégjesa pasardhése do t& zhvillohet né muajin Tetor.

Eshté parashikuar qé finalizimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor dhe VSM & jeté né fund te muajt dhejtor

2017. NE té gjitha kéto takime, do té& jené t& pranishém edhe specialisiét e Metropolis Studio shpk, t& cilét

do t& marrin pjesé né diskutimet e hapura pér auditorin.

N kété takim proges-verbali u mbajte nga juristi z.Elidjan Koci.

Pér Sektorin e Studimit dhe Projektimit Urban:

Ing. Ali Cohodari

Ing. Dhori Nishku

Ing. Fiorentina Xhangolii
Ing. Manjola Xhelili

Ing. Eva Ismailaj

Top. Gezim Dollani

Jurist Elidjan Koci
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Foto nga dégjesa e dyté publike

Raporti i dégjesés sé paré t&¢ VSM
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RAPORT

DEGJESA E PARE PUBLIKE PiER VLERESIMIN STRATGJIK MJEDISOR NE KUADER TE
HARTIMITTE PLANIT TE PERGJITHSHIiEM VENDOR Ti TERRITORIT Tii BASHKISE
GRAMSH

Gramsh, me 29.09.2017

Sot mé date 29.09.2017 u realizua dégjesa e pare publike per Vleresimin Strategjik Mjedisor ne
kuader te Hartimit te Planit ie Pergjithshem Vendor 1¢ Bashkise Gramsh. Kjo dégjesé u realizua né prani
té:

e Specialistét e Sektorit te Studimit dhe Projektimit Urban;

¢ Perfagesues te ARM Elbasan;

e Administratorét e Njésive Administrative Pishaj, Porocan, suit, Kukur, Kodovjat, Lenie,

Skenderbegas, Kushove, Tunje;
¢ Komisionit Qytetarg;
e Grupet e Interesit: biznesi privat, OJF, etj;
e Perfaqesues te Agjensise Kombetare te Planifikimit te Territorit;
¢ Si dhe pjesémarrés & tjer t€ interesuar.

Dégjesa u nis me nje prezantim te grupit te punes per Vleresimin Strategjik Mjedisor pjese e
Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Gramsh, perfaqesues te Metropolis Studio sh.p.k, té cilét

trajtuan njé sere ¢&shtjesh, si mé poshté:

¢ Baza ligjore dhe Metodologjia;
e Analiza e gjendjes se mjedisit;
s Territori dhe Toka Bujgesore;

s Burimet ujore Siperfaqesore dhe nentokesore;

s Ajri;
s Pyje, Kullotat dhe Peisazhi;
» Biodiversiteti dhe Zonat ¢ Mbraojtura;

s Ndryshimet Klimatike;
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¢ Menaxhimi i Mbetjeve;
e Sistemi Ujesjelles-Kanalizime;
e Presionet mjedisore;

¢ Perfundimet e analizave.

Pér auditorin u la njé hapésiré pér diskutim 1€ hapur, ku u dhané sugjerimet si:

e Te gjendet nje zgjidhje permanente per menaxhimin ¢ mbetjeve urbane, nje venddepozitim i
cili ploteson standartet, grumbullimi i ketyre mbetjeve si ne qytet ashtu edhe nga Njesite
Administrative;

¢ Te behet lidhja me Impjantin e Trajtimit te Ujrave te Ndotura e te gjithe sistemit te
kanalizimeve dhe me pas trajtimi i tyre, duke ulur ndotjen e ujit te ligenit te Banjes dhe ruajtjen
e ketij ekosistemi te ri ne gjendje te paster;

e Te rishikohet ceshtja ne lidhje me hidrocentralet, numri i tyre, pasi pervec efektit pozitiv né
prodhimin e energjise elektrike, ndertimi i hidrocentraleve con ne shkaterrimin e habitatit
natyror tokesor dhe ujor ne zonen ku ai do te shtrihet;

»  Ujesjellesi kerkon nje rikontruksion te plote per shkak te amortizimit te tubacioneve dhe
permiresimit te cilesise se ujit te pijshem;

» Te paraqitet nje plan studimi dhe rehabilitimi per zonen e “Ish Uzines se Pilave™, per shkak te

ndotjes dhe impaktit negativ mjedisor qe kjo zone shkakton;

Te parashikohet nje vend per depozitimin e mbetjeve inerte;

Te parashikohet nje plan rehabilitimi dhe zhvillimi per zonen rreth ligenit te Banjes duke e

CE

kthyer ate ne nje atraksion turistik per vendin;

Degjesa e radhes per Vieresimin Strategjik Mjedisor te Bashkise Gramsh eshte parashikuar te zhvillohet

giate muajit Dhjetor.
Né k&g takim proges-verbali u mbajte nga juristi z.Elidjan Koci.
Pér Scktorin ¢ Studimit dhe Projektimit Urban:

Ing. Ali Cohodari
Ing. Dhori Nishku
Ing. Fiorentina Xhangolli
Ing. Manjola Xhelili
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Ing. Eva Ismailaj
Top. Gezim Dollani

Jurist Elidjan Koci

Foto nga dégjesa e paré publike e VSM
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Raporti i dégjesés sé treté publike

RAPORT

DEGJESA E TRETE PUBLIKE PER HARTIMIN E PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR

Gramsh, me 23.10.2017

Sot mé date 23.10.2017 u realizua dégjesa ¢ dyté publike mbi hartimin e Planit t& Pérgjithshém
Vendor pér Bashking Gramsh. Kjo dégjesé u realizua né prani t&:

Kryetarit t& Bashkisé Gramsh znj. Luljeta Dollani;
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o Specialistét e Sektorit te Studimit dhe Projektimit Urban;

o Administratorét ¢ Njésive Administrative Pishaj, Porocan, sult, Kukur, Kodovjat, Lenie,

Skenderbegas, Kushove, Tunje;
o Komisionit Qytetaré;
e Grupet e Interesit: biznesi privat, OJF, etj;
e Perfagesues te Agjensise Kombetare te Planifikimit te Territorit;

e Si dhe pjesémarrés t& tjeré 1€ interesuar.

Dégjesa u nis me njé prezantim t& shkurtér 1€ pikavé kyce dhe mé t& réndésishme t& zhvillimit 1&

territorit t& Gramshit, duke pérmendur zhvillimin e turizmit, pérmir&simin e infrastrukturés, si dhe

rivitalizimin e artizanisé dhe kulturgs, g& do t& sjellé nj& rritje (& dukshme 1€ nivelit & jetesés ne cdo cep

i€ Bashkisé Gramsh. Si hap i dyt& i dégjesés ishte mbajtja e prezantimit nga p&rfaqesuesit e Metropolis

Studio sh.p.k, n& & cilin u shpalos Strategjia ¢ Zhvillimit t& Bashkisé s& Gramshit dhe Vizioni ku

pérfshiheshin céshtjet e méposhtme:

e Zhvillimi i géndrueshém ekonomik dhe shogéror;

o Pérditésim i infrastrukturgs lidhé&se rajonale dhe locale;

o Pérditésim i cilésisé s& vendbanimeve me vémendje tek zhvillimi i infrastrukturés, shéebimeve dhe

hapsirés publike;
*  Vlerdsimi i tokés bujgésore dhe burimeve té shumta natyrore;

e  Zhvillimi i turizmit, malor t& aventurés, & kulinarisé dhe kulturor;

e Zhvillimi i integruar i mjediseve 1€ ndértuara, bujgésore me potencialet rajonale turistike;

s Cilési jetese e pérmirésuar.
U prezantua:

- Objektivi strategjik 1, n& t& cilin pérfshihen 3 programe me 15 projekte;
- Objektivi strategjik 2, né t& cilin pérfshihen 6 programe me 35 projekte;
- Objektivi strategjik 3, n& té cilin pérfshihen 3 programe me 10 projekte,

Pé&r auditorin u 1a nj& hapgsirg pér diskutim t& hapur, ku u dhané sugjerimet si:

e Té analizohet me kujdes cdo piké e territorit, cdo Njési Administrative, né lidhje me nevojat

kryesore dhe mé&nyren se si do t& zhvillohen;
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T& shikohet me prioritet ndértimi i rrugéve lidhése te Bashkisé Gramsh me Bashkité e tjera;
Té ndértohet né njé kohé t& afert unaza e re e qyietit, duke ulur ndjesh&m nivelin ¢ trafikut né
pjesén kryesore t& qytetit, si dhe duke liruar me shumé hapsiré pér qytetarét dhe zhvillimin e
aktiviteteve social-kulturore;

Krijimin e pikave kyce t& peisazhit, si dhe ndértimin e korsive te bicikletave dhe pistave te
vrapit né natyré;

Zhvendosja e Komisariatit té Policisé né njé pozicion mé& (& pérshtatshém dhe mé pak t&
dukshém;

Restaurimi i spitalit (& qytétit dhe pérmirgsimi i kushteve té shérbimit;

Rehabilitimi dhe zhvillimi i lagjies “Holta” me vendndodhje ne hyrje té qytetit;

Eshté parashikuar q& finalizimi i Planit 1 Pérgjithshém Vendor dhe VSM té jeté n€ fund te muajt dhejtor

2017. N& 1€ gjitha kéto takime, do t& jeng t& pranishém edhe specialistét e Metropolis Studio shpk, té& cilat

do t& marrin pjesé ng diskutimet ¢ hapura pér auditorin.

Né kété takim proges-verbali u mbajté nga juristi z.Elidjan Koci.

Pér Scktorin e Studimit dhe Projektimit Urban:

Ing. Ali Cohodari

Ing. Dhori Nishku .

Ing. Fiorentina Xhangolli

Ing. Manjola Xhelili

Ing. Eva Ismailaj

Top. Gezim Dollani

Jurist Elidjan Koci
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Foto nga dégjesa e treté publike
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Raporte nga konsultat me aktoré t& ndryshém

Gramsh me 10 Tetor 2017
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Takim Konsultues me Stafin e Bashkis& Gramsh dhe Administratorét e NjA-ve té Bashkisé pér
evidentimin e problematikave kryesore dhe identifikimin e projekteve né territorin e bashkisé

Pjesmarrés: Stafi i Bashkisé Gramsh; Administratorét ¢ NjA-ve (& Bashkisé; Pérfagsues té
MetroPOLIS sh.p.k.

Si fillim u fol kryesisht pér problematikat e té& cilat lidhen me qytetin si dhe me rrjetin rrugor né
shkalle qyteti dhe bashkie. Si dhe u ra dakort per akset kryesore rrugore né t& cilat synohet té
investohet si né shkallg qyteti dhe n& shkallé bashkie.

N& kété seksion njé réndési e veganté i u kushtua bypassit t& gyteti dhe aksit orbital t& bashkisé t&
cilat jang& ndér projektet mé kryesore q& nd&rmerr plani.

Gjithashtu u diskutua mbi projektet e tiera madhore dhe nevojat imediate q& paraget qyteti i
Gramshit sig ishin:

» Hapésira ¢ varrezave té reja;

e Ndértimi i gendrés agro-pérpunuese,

¢ Ndértimi i zgjatimit t& bulevardit (& qytetit

¢ Ndértimi i parkut t¢ madh té qytetit.

o Ndértimi i zonés mikse t& banimit n& hyrje dhe dalje t& qytetit.
o Ndértimi i rrjetit t& kanalizimeve dhe ujésjellesit,

¢ Rikonstruksioni i pallatit t& sportit dhe i stadiumit t& gytetit

o Ndértimi i terminalit t& autobuzave.

Gjithashtu si pjesg e diskutimit ishin dhe projektet pér NjA-té e bashkisé ku u diskutuan kéto
céshtje:

e Ndértimi i shesheve kryesore t& fshatrave.

» Ndértimi dhe rikonstruksioni objekteve arsimore.

* Ndértimi dhe rikonstruksioni i objketeve shéndetsore.

o Ndirtimi dhe rikonstrksioni i rijetit 1€ kanalizimeve dhe ujésjell@sit si dhe i gropave
septike dhe pus-shpimeve sipas standarteve higjenosanitare dhe t& planifikimit.

Si rezualtat i kétij konsultimi u shqyrtuan problematikat kryesore t& zonés sidhe u vendosen
projektet prioritare t& bashkisé.
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Pérfaqiésucsi i AdZM-Elbasan: Ing. Harun Sulmina Ing. Kastriot Qyra (Specialistét e ZM t&
bashkis# Gramsh)

Pérfagésues t&¢ MetroPOLIS: Kristi Bashmili, Aida Ciro
Céshtjet e ngritura né takim:

¢ Planet e Menaxhimit t& Zonave t€ Mbrojtura dhe Monumenteve té Natyrés né Territorin e
Bashkisé Gramsh;

e Numri, sipérfaqja e Zonave t&€ Mbrojtura né territorin € Bashkisé¢ Gramsh

» Gjendja dhe menaxhimi i Zonave t& Mbrojtura né territorin e Bashkisg

e Mundésia pér zgjerim/ shtim &€ Zonave t& Mbrojtura né territorin e Bashkisg;

Z. Sulmina ngriti si problematike démtimin ¢ Monumenteve té Natyrés, dhe véshtirgsité ng
menaxhimin e tyre, gjithashtu theksi u vu né rishikimin e listés s&¢ Monumenteve té Natyrés, pas
disa nuk jang m& né gjendje optimale pér t& mbajtur status té tillg, psh Arra e Tunjés.

Problem tjetgr i ngritur n& takim, ishte problematikat g€ sjellin turiztét né zonat e mbrojtura t&
bashkisé, kryesisht mé hedhjen e mbetjeve t€ ngurta né vende jot & posacme dhe prang
Monumenteve té natyrés dhe Gjeomonumenteve. N& kété problematiké u fol gjaté pér ujévarén e
Sotirés dhe Kanionin e Holtés, ku impakti negative nga vizitorét &shté edhe mé i ndjeshém.

Né takim u fol edhe pér mundésing e shtimit t& zonave t& mbrojtura mjedisore né t&rritorin e
bashkisé s& Gramshit dhe rrethinat e tij. Nuk u futém né& detaje, porn & ményré sipérfaqsore u fol
pér zonén ¢ Lenies dhe né pjesén e Grabovés.

Gjithashtu takimi shérbeu pér marrjen e té dhénave zyrtare/teknike pér Zonat e Mbrojtura dhe
specie e ndryshme floré/fauné né territorin e Bashkisé Gramsh. Me specialistét ¢ AdZM Elbasan
ndérruam kontaktel. E-mail dhe nr. Telefoni pér t& rritur shpejtésine e komunikimit dhe
shpérdarjen dhe konsultimin e informacioneve té ndryshme.

! Administrata Rajonale ¢ Zonave tit Mbrojtura Elbasan, Raport Vjetor , Gusht 28.12.2015

* Treguesit makrockonomik si PBB, VSHP, shpérnarja dhe lloji i ndérmarjeve ckonomike jan& analizuar né nivel
Qarku, ptrkat¢sisht Qarku Elbasan ku bén pjestt dhe Bashkia Gramsh, si niveli mé i detajuar i informacionit referuar
t& dhi*nave statistikore 1& INSTAT.

¥ Refervar metodologjise dhe termave 8 INSTAT. Q_*Q'i’hgfﬂ f;" Y
S 2
4INSTAT, 2012 /;;" S ,%
5 Tt dhi#nat i referohen gjysmiss st paré 1& vitit 2017 | 3 % ;%.I
<y @
® Ky seksion i analizs mbéshtetet né metodologjité e pgrdorura nga ESPON/BE II“:\ a i f.
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7 Si¢ pttrcaktohet nt metodologjiné ¢ ESPON, Potential of Rural Regions

¥ Densiteti i punésimit shprehet si numri | 18 punésuarve ptr niési_hapisinore (kriteret pitr kit jant pjest ¢
meltodologjive specifike qi mund & pérdoren).

? Produktiviteti, sipas pérkufizimit, 8sht@ efektiviteti i ptrpjekjeve produktive i matur né lidhje me normén ¢ prodhimit
plr njési t& inputit.

"®Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit & Ujrave, Néntor 2014“Analiza ¢
skemave mbéshtetése. Politikat dhe strategjité e ndérhyrjeve né bujgési

Ligjin nr.9199, daté 26.2.2004 “Pér prodhimin, pérpunimin, certifikimin dhe tregtimin e
produkteve "bio",
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